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ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

1. Uvod a zadani

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik je zpracovan pro Moravskoslezsky kraj (na zaklad¢
smlouvy &islo 00887/2020/ZPZ, Provoz tii automatizovanych stanic sledujicich kvalitu
ovzdusi na dzemi Chotébuze, Ostravy Hostédlkovic a Opavy Komdarova v roce 2020).
Predmétem je posouzeni miry zdravotniho rizika z primérnych roc¢nich expozic vybranym
latkdm (PM10/PM2s, NO2, SO», litky BETX (benzen, toluen, etylbenzen xyleny), styren,
benzo(a)pyren, kovy (arzén, kadmium nikl, mangan, olovo) ve vn€j$im ovzdusi na 8 stanicich
imisniho monitoringu Zdravotniho dstavu se sidlem v Ostravé (ddle ZUOVA).

2. Podkladové materialy
- Nameérené hodnoty ldtek (ZUOVA, 2020)
- Provoz automatizovanych monitorovacich stanic a mobilni mérici techniky sledujict

kvalitu ovzdusi v Moravskoslezském kraji. Zdverecnd zprdva projektu (1.1.2019 —
31.12.2019)

3. Metodicky pristup k hodnoceni

Posouzeni vlivu na zdravi plati pro bézné podminky a nevztahuje se na piipady mimotadnych
udalosti nebo havérii. Uplatnéné postupy vychazi z metodik, jeZ jsou v soucasné dobé
pouzivédny pro tento typ posouzeni. Pro kvantifikaci karcinogenniho rizika byla pouZita
metodika US EPA (Americkd agentura pro ochranu Zivotniho prostfedi), kterd umozZiuje
stanoveni zdravotniho rizika ve vztahu k riiznym typlm expozice. Tam, kde tento postup neni
mozné uplatnit, bylo posouzeni provedeno metodikou projekti HRAPIE (Health risks of air
pollution in Europe) a CAFE (Clean Air for Europe), popfipad¢ srovnanim s doporucenou
hodnotou WHO. Tato metodika umoziuje kvantifikovat riziko dmrtnosti a nemocnosti
prostiednictvim expozi¢nich vztaht, jez byly stanoveny na zdklad¢ epidemiologickych studii.
Uvedené postupy posouzeni jsou v souladu s odpovidajici platnou ¢eskou legislativou.

Metoda posouzeni vlivu na zdravi probiha v naslednych krocich:

Identifikace a charakterizace nebezpecnosti — podstatou je stanoveni nebezpecnosti latek na
zéklad¢é dostupnych informaci v literatute a kvantifikace vztahu mezi ddvkou a rozsahem
Skodlivého uc¢inku. Cilem je ziskani zdkladnich parametrii pro charakterizaci rizika. V ramci
charakterizace nebezpecCnosti se zohlednuji dva typy ucinklt - prahovy (vétSinou pro
nekarcinogenni latky — Skodlivé uc¢inky je moZné ocekdvat az pii prekroCeni jisté expozice) a
bezprahovy (karcinogenni latky, aerosol — Skodlivé tuc¢inky se mohou projevit pii jakékoliv
drovni expozice). Smyslem této kapitoly je rovnéz prezentovat odpovidajici zdravotné
zdiivodnitelné referencni hodnoty (tj. meze pro primérnou celoZivotni expozici, jejiz
nepiekracovani pravdépodobné nebude znamenat poskozeni zdravi lidi). Referen¢ni hodnoty
stanovené ve vztahu ke zdravotnim udc¢inkiim nemusi byt shodné s limitnimi hodnotami
danymi platnou legislativou (celospolecensky dohodnuté nejvyssi mezni koncentrace, jez
zahrnuji urcitou uroven rizika, kterd je vSak pro spole¢nost akceptovatelna).
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ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

Hodnoceni expozice a charakterizace rizika — posouzeni intenzity, ¢etnosti a trvdni mozné
expozice (kontakt organismu s danou ldtkou). Toto posouzeni spocivd piedev§Sim ve
vytipovdni moZnych expozi€nich cest, velikosti a sloZeni exponované populace (viz kapitola
zékladni charakteristika pifjemci rizik), expozi¢nich scénafii a kvantifikaci expozice. Utelem
charakterizace rizika je shrnout vSechny dostupné tdaje a informace ziskané v ptedchozich
krocich hodnocenti, které mohou pfispét k posouzeni miry a rozsahu rizika.

V CR je metodika hodnocen{ zdravotnich rizik pfedmétem autorizace dle zdkona ¢. 258/2000
Sb. a odborné zpusobilosti pro oblast posuzovani vlivii na vefejné zdravi dle zdkona

¢.100/2001Sb., ve znéni zdkona ¢. 93/2004 Sb., a vyhlaSky MZ ¢. 353/2005.

4. Popis tzemi zairazeného do hodnoceni

Hodnoceni zdravotnich rizik je zpracovdno ve vztahu k imisn{ situaci na 8 stanicich imisniho
monitoringu ZUOVA v roce 2020. Umisténi téchto stanic ukazuje obrazek 1.

R

O wmefici stanice
1 Poruba, ul. Opavska
2 Marianské Hory, ul Zelena
[ Primysiové arealy 3 Radvanice OZ0O, ul. Polakova
4 Radvanice, ul. Nad Obcl
5 Hrusov, ul. Stara cesta 7 Opava-Komarov
8 Chotébuz

|| Zastavéna plocha

6 Hostalkovice

Obrdzek 1: Umisteni stanic imisniho monitoringu ZUOVA na tizemi mésta Ostravy

Stanice imisniho monitoringu Poruba je dopravni stanice s reprezentativnosti vysledki
méfeni do 100 m. Na dzemi, pro které jsou vysledky této stanice jeSté reprezentativni
se nachazi domov dichodct a rusnd komunikace Opavska.

Stanice imisntho monitoringu Marianské Hory je méstskd pozad’ova stanice s mirnym

vlivem priimyslového aredlu Vitkovic bez vlivu dopravy s reprezentativnosti do 500 metrti.
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Na tzemi, pro které jsou vysledky této stanice jeSté reprezentativni se nachéazi skola, Skolka,
zastavba bytovych domt a jihozdpadnim smérem zacatek vétsiho priimyslového aredlu.

Stanice imisniho monitoringu HruSov je primyslova dopravni stanice s reprezentativnosti
vysledkii méfeni do 500 metrti a vlivem koksovny nachdazejici se jihozdpadnim smérem ve
vzdalenosti 500 metrd a vice od stanice. Na tizemi, pro které jsou vysledky této stanice jeste
reprezentativni se nachazi pouze prumyslové plochy a prochdzi jim dalnice D1.

Stanice imisniho monitoringu Radvanice OZO je piiméstska stanice ovlivnénd lokalnimi
topeniSti a blizkosti primyslového aredlu Liberty (hutni a koksdrensky provoz)
s reprezentativnosti vysledki méfeni do 500 metri. Na dzemi, pro které jsou vysledky této
stanice jeSté reprezentativni, se nachdzi individudlni zdstavba rodinnych domu a skladovaci
plochy s provozem nédkladnich automobild.

Stanice imisniho monitoringu Radvanice je piiméstskd stanice ovlivnénd lokdlnimi
topenisti, blizkosti aredlu Liberty (hutni a koksdrensky provoz) a v men$i mite i dopravou
s reprezentativnosti vysledki méfeni do 100 metri. Na dzemi, pro které jsou vysledky této
stanice jeSt¢ reprezentativni se nachdzi individudlni zdstavba rodinnych domi a méné
frekventovand ulice Té&Sinska.

Stanice imisniho monitoringu Host’alkovice je pozad'ovd predméstska stanice, umisténd
v blizkosti vysilace a mistni komunikace s reprezentativnosti méfeni do 500 m. Na dzemi, pro
které jsou vysledky této stanice jeSt¢ reprezentativni se nachdzi jen ojedinéla zdstavba
rodinnych domi.

Stanice imisniho monitoringu Chotébuz je dopravni venkovskd predméstska stanice
s reprezentativnosti méfeni do 500 metr. Na izemi, pro které jsou vysledky této stanice jeste
reprezentativni se nachdzi rozptylend zdastavba rodinnych domut frekventovand ulice
Karvinskd a Zelezni¢ni drdha.

Stanice imisniho monitoringu Komarov (dile jen Komarov) je pozadovd predméstska
stanice s reprezentativnosti méfeni do 500 metrd. Na dzemi, pro které jsou vysledky této
stanice jeSt¢ reprezentativni se nachdzi rozptylend zdstavba rodinnych domt, primyslovy
aredl, frekventovana ulice Ostravskd, Zeleznicni draha a ¢astecné i aredl spolecnosti TEVA.

Uzemi Ostravska a piilehlych oblasti Karvinska, Opavska a Frydeckomistecka charakterizuje
velky pocet zdroji na malé ploSe. Kombinuji se zde zdroje z dopravy, lokdlni topeniSt’ i
prumyslu spolecné s didlkovym pieshrani¢nim pienosem z Polska. Imisni situaci na tomto
uzemi charakterizuje dlouhodoba zitéZz organickym latkdm v ovzdusi — zejména zvySenym
koncentracim polyaromatickych uhlovodikli, ale také benzenu. Patrnd je stile také zatéz
suspendovanym cCdsticim, a to vice PM>s nez PMjo. Nékteré kovy (arzén, nikl, kadmium,
mangan, chrom a olovo) mohou dosahovat vysSich hodnot v ovzdusi, zejména v okoli
nékterych prumyslovych zdroji. Oxidy dusiku mohou byt zvySené na dopravnich hot spotech,

5

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

analogicky stavu v jinych méstech s dopravni zaté7i v CR. Oxid sifi¢ity nepatii mezi
dominantni $kodliviny (SZU, 2019).

Proménlivost vyskytu latek v ovzdusi dokdze popsat rozptylovy model, ktery vSak v tomto
piipadé nebyl ptedloZen. Z uvedeného divodu se proto hodnoceni vztahuje pouze ke
konkrétnim mistim méfeni a jeho vysledky lze vztidhnout jen na oblast reprezentativnosti
stanic imisniho monitoringu, na kterych meéfeni probihalo. Podrobnéjsi informace k
jednotlivym stanicim imisniho monitoringu zahrnutych do hodnoceni jsou v pfiloze.

5. Popis populace zarazené do hodnoceni

Presny pocet obyvatel na tzemi, pro které je méfeni reprezentativni, nebyl pro jednotlivé
stanice zjiStovan. Nejsou zndmy ani tdaje o slozeni téchto konkrétnich populaci. Hodnoceni
vychdzi z ptfedpokladu smiSené populace vSech v€kovych skupin véetné citlivych populacnich
skupin z hlediska vlivu zneciSténého ovzdus$i na zdravi (déti, star§i osoby, chronicky
nemocni). Stanoveni podilu vybranych vékovych skupin vychdzi ze sloZzeni obyvatelstva
podle pohlavi a véku v Moravskoslezském kraji za rok 2019 (CSU, 2020). V tabulce 1 jsou
uvedeny podily vékovych skupin zahrnutych do tohoto hodnoceni.

Tabulka 1: Predpoklddany podil vékovych skupin v populaci (CSU, 2020)

Vékova skupina Podil (%)
5-19 14,9
6-12 7,2
18+ 81,9
30+ 69,1

6. Zdravotni idaje o populaci potiebné pro hodnoceni — imrtnost

Kvantifikovany odhad celkové timrtnosti vychazi ze znalosti zdkladni imrtnosti v hodnocené
populaci. Tyto ddaje pro konkrétni populace v mistech monitorovacich stanic vSak nejsou
zndmy. Hodnoceni proto vychdzi z udaje celkové umrtnosti (na 100 tisic obyvatel) pro okres
Ostrava-mésto (644,3) pro nejblizsi dostupny rok 2017, ktery byl pfevzat z Regiondlniho
zpravodajstvi NZIS (UZIS, 2016). Hodnoty celkové dmrtnosti mimo Ostravu nebyly
zjistovany, protoze kvantifikace na mimoostravskych stanicich nemohla byt provedena pro
chybéjici expozi¢ni data (absence méfeni frakce PM> 5 na stanicich Chotébuz a Komarov).

7. Identifikace a charakterizace nebezpecnosti
Latky vybrané pro hodnoceni

Pro toto hodnoceni byly vybrany litky PMio/PMz;s5, NO2, SO2, benzo(a)pyren, laitky BETX
(benzen, toluen, etylbenzen, xyleny), styren a kovy (arzén, kadmium, nikl, olovo, mangan).
V této Casti jsou uvedeny jen kritické ucinky téchto latek a zdravotné zdvodnitelné
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referenéni hodnoty pouzité v tomto hodnoceni. Podrobnd identifikace a charakterizace
nebezpecnosti neni pro svlij rozsah uvedena a je k dispozici na vyZadani u autora.

71  PM10/PM2,5

Kratkodobé expozice vyvoldvaji rychly ndstup akutnich Gcinkii v fddu hodin a dnil
nasledujicich po expozici: ZvySeny vyskyt zanétlivych onemocnéni plic, zvySeny vyskyt
pfiznakli onemocnéni dychaciho systému (kaSel, bronchitida), nepfiznivy ucinek na
zhorSeni stdvajicich chronickych onemocnéni kardiovaskuldrniho a respira¢niho traktu,
vzestup umrtnosti (WHO, 2013).

Dlouhodobé expozice jsou spojovany se vzestupem onemocnéni dolnich cest dychacich u déti
1 dospélych, snizeni plicnich funkci u déti 1 dospé€lych, vzestupem chronického obstrukéniho
bronchopulmondlnitho onemocnéni, sniZeni ocekdvané délky Zivota hlavné v dusledku
kardiovaskularni Umrtnosti, dmrtnosti na onemocnéni dychaciho systému a pravdépodobné i
na zhoubné nidory plic (WHO, 2013).

Opakované expozice mohou vést k zdvaznéjSim zdravotnim ucinkiim neZ jednordzové
expozice. Dlouhodobé expozice (1 rok a déle) mohou senzitivizovat populaci ve vztahu ke
kratkodobym ucinkiim, které se ndsledné¢ mohou projevit vznikem zavaznych klinickych stavii
(infarkt, mozkova mrtvice, obéhové selhdni, arytmie aj.) (Brook at al, 2010). Za citlivé
populacni skupiny se povazuji lidé s exitujicim plicnim a srde¢nim onemocnénim, lidé
s diabetem, starsi lidé a déti.

WHO stanovila doporu¢enou hodnotu (Guideline Value - GV WHO) pro primérné ro¢ni
koncentrace PMjo 20 pg/m?® a PMas 10 pug/m® (WHO, 2000). US EPA stanovila primarni
standard (k ochrané¢ lidského zdravi) pro PMz s v pfipad€ ro¢nich primérnych koncentraci 12
ug/m® IARC zafadil PM i zne&isténé venkovni ovzdusi jako celek mezi litky karcinogenni
pro ¢lovéka (skupina 1) s kritickym ucinkem vyskytu karcinomu plic ve vztahu k dlouhodobé
expozici PM (IARC, 2013). Za karcinogenni u¢inek by mohly byt odpovédné latky, které
tvofi soucast smesi PM - naptiklad polyaromatické uhlovodiky (PAU).

72 NO2

Kratkodobé expozice vysokym koncentracim NO> mohou vést k nartstu reaktivity dychacich
cest. Expozice vy$Sim hodnotdm NO> u déti muze ptedstavovat zvySené riziko vzniku
respirac¢nich onemocnéni v diisledku sniZené obranyschopnosti viic¢i infekci a sniZzeni plicnich
funkci. Dale 1ze oCekdvat zvySeny vyskyt astmatickych obtizi a alergii, a to u déti i dospélych.
Rovnéz se uvadi mozny vliv expozic NO; na zvySeni celkové, kardiovaskuldrni a respiracni
umrtnosti. Nejvice jsou oxidu dusicitému vystaveni obyvatelé velkych méstskych aglomeraci
vyznamné ovlivnénych dopravou. WHO doporugila pro ochranu populace hodnotu 40 ug/m?
ve vztahu k dlouhodobym koncentracim NO> a 200 pg/m® ve vztahu k lhodinovym

koncentracim NO2.(WHO, 2005).
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7.3 SO:

Kratkodobé koncentrace vedou k drazdéni dychacich cest, o¢i a zméndm plicnich funkci,
bronchokonstrikci a vzniku pfiznaki onemocnéni dychactho systému (kasel, sekreci),
zhorSeni astmatu a chronické bronchitidy a zvySeni ndchylnosti k infekcim dychacich cest.
Citlivou skupinou jsou zejména astmatici a déti, které reaguji diive neZ dospéld zdrava

Vv,

populace. WHO uvadi, Ze ve dnech s vy$§imi koncentracemi SO: se zvySuje pocet
hospitalizaci z kardiovaskuldrnich pfi¢in i imrtnost. Popisuje se i vliv na autonomni nervovy
systém a srdecni ¢innost (WHO, 2005). Ve dnech s pfekro¢enim priimérné denni koncentrace
SO: nad ramec doporucené hodnoty WHO pro 24hodinovou koncentraci 20 pg/m?® je mozné
ocekdvat zvyseni nemocnosti, navstév u lékare, hospitalizaci ve zdravotnickych zafizenich a

pravdépodobné i umrtnosti.

7.4 Benzo(a)pyren (BaP)

Experimentdlni studie prokdzaly fadu neZddoucich zdravotnich ucinkd ve vztahu k expozici
polycyklickych aromatickych uhlovodikii, napf. imunotoxicitu, genotoxicitu, karcinogenitu a
reprodukéni toxicitu. Epidemiologické studiu pracovniki koksoven, vyroben svitiplynu a
hlinikédren prokézaly vliv inhala¢ni expozice PAU (vCetné BaP) na vznik rakoviny plic. BaP
byl klasifikovdn jako prokdzany lidsky karcinogen (IARC - skupina 1), (IARC, 2010).
Hodnoceni je zaloZeno na fad¢ padnych diikazli z experimentti u mnoha ZivocisSnych druhi,
potvrzujicich  karcinogenitu a podporovanych i konzistentnimi a koherentnimi
mechanistickymi dikazy z experimentdlnich a humdénnich studii, které jsou dostatecné
biologicky vérohodné, aby bylo mozné povaZovat BaP za litku karcinogenni pro clovéka
(IARC, 2010). BaP jako karcinogen nemd stanovenou Zadnou bezpeCnou troven expozice.
WHO uvadi na zdkladé vysledki epidemiologickych studii u pracovnikli koksoven jednotku
karcinogenniho rizika (UCR) v hodnot& 8,7 x 107 vztaZenou na 1 ng/m?* vzduchu (WHO,
2000).

7.5 Benzen

Kritickym ucinkem benzenu je karcinogenita. U osob exponovanych benzenem v pracovnim
prostredi byl pozorovin zvySeny vyskyt leukémie (zhoubné nddorové onemocnéni krve a
kostni dfen¢). EPA klasifikovala benzen jako latku s karcinogennimi uc¢inky u ¢lovéka, a to ve
vztahu ke vSem typiim expozic (skupina A) (US EPA, 1996). IARC klasifikoval benzen jako
latku s prokdzanymi karcinogennimi ucinky u ¢lovéka (skupina 1) (IARC, 2010). WHO uvadi
jednotku karcinogenniho rizika IUR=6x10° (ug/m®)! ve vztahu ke vzniku leukémie (WHO,
2000). IRIS stanovil hodnotu referenéni koncentrace IURF = 7.8 x 10 (ug/m?)"! pro vznik
leukemie na zakladé studii z pracovniho prosttedi (US EPA, 2003).

Toxické ucinky benzenu se projevuji hematotoxicitou (sniZzeny pocet Cervenych krvinek, a
aplastickd anémie) ve vztahu k dlouhodobé inhala¢ni expozici benzenu v pracovnim prostredi.
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Pro hematologické tcinky u ¢lovéka EPA odvodila referenéni koncentraci benzenu RfC = 30
ug/m? (US EPA, 2003).

Studie uvadi také reprodukcni toxicitu u Zen vystavenych vysokym inhalacnim koncentracim
a vyvojovou toxicitu u zvitfat ve vztahu k vyvoji plodu.

7.6 Toluen

Kritickym u¢inkem toluenu na zdravi je neurotoxicita. Niz§i az stfedni koncentrace mohou
vést k unav€, zmatenosti, slabosti, nestabilité, ztrdté¢ paméti, nevolnosti a ztraté chuti k jidlu.
Tyto ptiznaky obvykle zmizi po ukonceni expozice. Ve vztahu k neurotoxicité IRIS stanovil
hodnotu referencni koncentrace RfC = 5 mg/m?3 na zdklad¢ studii z pracovniho prostredi. (US
EPA, 2005). Toluen nemd karcinogenni ucinky. IARC zatadil toluen do skupiny 3 litek
neklasifikovanych z hlediska karcinogenity u ¢lovéka (IARC, 1999). US EPA neklasifikuje
toluen z hlediska karcinogennich uc¢ink u ¢lovéka pro nedostatek relevantnich udaji (US
EPA, 2005).

7.7  Etylbenzen

Kritickym ucinkem etylbenzenu na zdravi je karcinogenita. Experimentalni studie ukazuji
zvyseni nadort ledvin u potkanii a nddort plic a jater u mys$i po inhala¢nich expozicich po
dobu 2 let. Kalifornskd EPA stanovila hodnotu IURF = 2.5 x 10 (ug/m?)!' ve vztahu k
vyskytu nddort ledvin v experimentdlni studii (OEHHA, 2007). IARC klasifikuje ethylbenzen
jako latku s moznym karcinogennim ucinkem u clovéka (2B) (IARC, 2000). US EPA
neklasifikuje etylbenzen z hlediska karcinogennich tuc¢inkti u clovéka (skupina D) pro
nedostatek udajii (US EPA, 1991).

Toxicita etylbenzenu se pii vysSich koncentracich projevuje drazdénim oci, krku a zdvratémi.
Experimentalné je u zvitat zjiSt€éna ototoxicita (nevratné poskozeni vnitinitho ucha a sluchu)
po stfednédobych expozicich nizkym koncentracim etylbenzenu. Dlouhodobé expozice
nizkym koncentracim vedly u zvifat k poskozeni ledvin. U novorozenych zvitat, jejichZ
matky byly béhem téhotenstvi exponovany inhala¢né etylbenzenu se uvadi vyvojova toxicita
(vyskyt drobnych vrozenych vad a nizkd porodni hmotnost). Inhala¢ni referen¢ni koncentrace
EPA pro etylbenzen je RfC = 1 mg/m3, na zdklad¢ vyvojové toxicity pozorované u potkanii a
krélikh vystavenych koncentraci benzenu 4340 mg/m3 (US EPA, 1991).

7.8  Xyleny

Drazdiva latka (drazdi pokoZzku, o€i a dychaci cesty), plisobici neurotoxicky (bolest hlavy,
zavraté, ataxie, ospalost, vzruSeni, ties a koma). Stfednédobé experimentdlni studie ukazuji,
Ze opakované inhala¢ni expozice mohou vést k neurologickym projeviim i potencidlni
vyvojové toxicité (sniZzeny vykon rotarodu, sniZeni spontdnni motorické aktivity a zhorSeni
vykonu uceni. Na drovnich pozadi, kterym jsou lidé denné vystaveni, nebyly zaznamenany
74dné ucCinky na zdravi. EPA (US EPA, 2003) odvodila inhala¢ni referen¢ni koncentraci pro
smés xylenti RfC = 0,1 mg/m’ ve vztahu ke zhorsené motorické koordinaci (sniZeny vykon
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rotarodu), na zdklad¢ experimentélni studie (US EPA, 2003). IARC zatadil xyleny do skupiny
3 latek neklasifikovanych z hlediska karcinogenity u clovéka (IARC, 1999). EPA
neklasifikuje xyleny z hlediska karcinogenity u ¢lovéka (skupina D) (US EPA, 1999).

7.9  Styren

Vv

Styren ptsobi ve vysokych davkach v pracovnim prostiedi (vice nez 1000krat vyssi
koncentrace nez v Zivotnim prostfedi) neurotoxicky (zmény barevného vidéni, inava, pocit
opilosti, zpomalend doba reakce, problémy se soustfedénim nebo problémy s rovnovédhou).
BéZnd inhalaéni nebo ordlni expozice populace styrenem z Zivotniho prostfedi predstavuje
nizké riziko nezadoucich ucinkll na zdravi. EPA odvodila inhala¢ni referencni koncentraci
RfC = 1 mg/m? ve vztahu k neurotoxicité CNS na zdkladé studie v pracovnim prostiedi (US
EPA, 1992). IARC Kklasifikuje styren jako latku s moZnym karcinogennim d¢inkem u ¢lovéka
(skupina 2B) (IARC, 2018). EPA neprovedla klasifikaci styrenu z hlediska karcinogenity u
cloveéka (US EPA, 1992).

7.10 Arzén

Kritickym tuc¢inkem inhalacni expozice anorganického arzénu je karcinogenita. Inhalace
arzénu muze vést ke vzniku rakoviny plic, ledvin, jater a prostaty. IARC klasifikoval
anorganicky arsen a jeho slouceniny jako latku s prokdzanymi karcinogennimi uc¢inky u
cloveéka (skupina 1) (IARC, 2012). EPA klasifikuje anorganicky arzén a jeho slouceniny jako
prokdzany lidsky karcinogen (skupina A) (US EPA, 1995). EPA stanovila jednotku
karcinogenniho rizika URF = 4,3 x 10 (ug/m’)! ve vtahu ke vzniku zhoubnych nadort plic
na zdkladé studii v pracovnim prostiedi (US EPA, 1995). Jednotka karcinogenniho rizika
stanovend WHO TUR = 1,5 x 103 (ug/m?®)" z epidemiologickych studii ve Svédsku a USA
(WHO, 2000)

7.11 Kadmium

Kritickym ucinkem kadmia je karcinogenita. Inhala¢ni expozice kadmiu mohou vést ke
vzniku karcinomt dychaciho systému — pfedevsim plic, trachey a broncht. IARC klasifikoval
kadmium a jeho slouceniny jako latku prokdzanymi karcinogennimi ucinky u cloveka
(skupina 1) (IARC, 2012). US EPA Kklasifikuje kadmium a jeho slouceniny jako
pravdépodobny lidsky karcinogen (skupina B1) (IRIS, 1989). US EPA odvodila z inhalacnich
studif v pracovnim prostiedi jednotku karcinogenniho rizika IUR = 1,8 x 107 (ug/m?)! (IRIS,
1989).

Nefrotoxicita se projevuje pii dlouhodob¢ nizké expozici kadmia inhalacni cestou z ovzdusi
nebo piijmem z potravy a vody. Dochdzi k hromadéni kadmia v ledvinich a moZnému
onemocnéni ledvin. DalSimi ucinky po dlouhodobé expozici jsou respiracni toxicita
(poskozeni plic) a osteopor6za. ATSDR odvodil minimdlni droven rizika ve vztahu
k dlouhodobé inhalaéni expozici kadmia MRL = 0,01 pg/m*® pro 10 % zvySeni rizika
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proteinurie s nizkou molekulovou hmotnosti (UCDL10) na zdklad¢ odhadli z metaanalyzy
expozicnich idaji z Zivotniho prostfedi (ATSDR, 2012).

7.12 Nikl

Kritickym uc¢inkem niklu je karcinogenita. Vychézi ze studii inhala¢nich expozic vysokych
davek niklu v pracovnim prostiedi, které vedly k rozvoji karcinomti plic a nosnich dutin.
IARC Kklasifikuje slouceniny niklu jako latky prokdzanymi karcinogennimi ucinky u ¢lovéka
(skupina 1) a kovovy nikl jako liatku s moZnym karcinogennim tuc¢inkem u ¢lovéka (2B)
(IARC, 2012). Americké Ministerstvo zdravotnictvi a socidlnich sluzeb ptredpoklada, Ze
kovovy nikl bude mit obdobny karcinogenni Gcinek jako slouceniny niklu (NTP 2002). EPA
klasifikovala jako prokdzané lidské karcinogeny (skupina A) prach z rafinace niklu (US EPA,
1987) a subsulfid niklu (US EPA 1987) a jako pravdépodobny karcinogen (skupina B2)
karbonyl niklu (IRIS, 1987). Kovovy nikl EPA neklasifikovala z hlediska karcinogenity u
cloveka (US EPA, 1994). US EPA neodvodila jednotku karcinogenniho rizika pro kovovy
nikl (US EPA, 1994). Kalifornska EPA odvodila jednotku karcinogenniho rizika IUR = 2,6 x
10 (ng/m®)! na zakladé incidence karcinomu plic u populace v Ontariu (Cal EPA, 2009).
WHO odvodila pro nikl jednotku karcinogenniho rizika IUR = 3,8 x 10~* (ug/m®)"! na zdklad&
studii v pracovnim prosttedi (WHO, 2000).

Méné Casto se v pripad€ expozic niklu objevuji u senzitivni populace astmatické zachvaty. U
osob alergickych na nikl se uvadi reakce na konzumaci jidla nebo vody obsahujici nikl nebo
pii nadychani prachu s obsahem niklu. ATSDR odvodil minimdlni droven rizika ve vztahu
k dlouhodobé inhalaéni expozici niklu MRL = 9 x 10° mg/m® pro aktivaci chronického
zénétu plic a bronchializaci na zdklad¢ studie u potkanii vystavenych pisobeni siranu
nikelnatého (ATSDR, 2005).

7.13 Olovo

Kritickym tc¢inkem olova je neurotoxicita - poruchy uceni, paméti, pozornosti, hyperaktivita,
snizeni IQ a vyvojové zmény u déti. S expozici olovem jsou spojovany i dalsi typy ucink:
rendlni (poskozeni ledvin), kardiovaskuldrni (zvySeni krevniho tlaku), hematologické
(anemie). U téhotnych Zen muze expozice olovem vést k potratim, predCasnym porodum,
nizké porodni vdze nebo vzniku menSich malformaci. NiZsich expozice olovem u déti muize
vést ke zpomaleni duSevniho vyvoje, zejména uceni, sniZeni inteligence a ke zméndm v
chovani. Maze byt také sniZen fyzicky rust.

NTP divodné predpokladd, Ze olovo je karcinogenni latkou pro c¢lovéka na zdkladé
omezenych dukazii karcinogenity z epidemiologickych i experimentélnich studii (NTP. 2016).
IARC Kklasifikuje olovo (CAS 7439-92-1) jako mozZny karcinogen pro ¢lovéka (skupina 2B),
anorganické slouceniny olova jako pravdépodobné karcinogenni pro ¢lovéka (skupina 2A)
(IARC, 2006). Organické slouceniny olova nelze klasifikovat z hlediska jejich karcinogenity
pro ¢loveéka (skupina 3), (IARC, 2006). EPA klasifikuje anorganické olovo a jeho slouceniny
jako pravdépodobné karcinogenni pro ¢lov€ka (skupina B2) (US EPA, 2004).
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WHO doporucuje, aby alespoii u 98 % exponované populace (v€etné déti ptedskolniho véku)
byla dosaZena niZsi hladina olova v krvi nez 100 pg/l (sttedni hladina olova v krvi by neméla
prekrocit 54 pg/l) (WHO, 2000). K tomu je zapotiebi, aby ro¢ni primérnd koncentrace olova
ve vzduchu nepfekroéila hodnotu 0,5 pg/m* (WHO, 2000). EPA stanovila pro olovo a jeho
slou¢eniny ve volném ovzdusi ndrodni standard NAASQ = 0,15 pg/m? (3 mési¢ni primér),
(EPA, 2019).

7.14 Mangan

Mangan je dllezity stopovy prvek. Vysoké inhalaéni expozice (v pracovnim prostiedi) vSak
vedou k neurotoxicité (zmény chovani, pomalé nemotorné pohyby). Tento stav se oznacuje
jako ,,manganismus‘. Pfi niZSich koncentracich mohou byt projevy mirngj$i napi. zpomalené
pohyby rukou. Vysoké koncentrace manganu ve ovzdusi miZe vést k podrazdéni plic a
negativné se projevovat na reprodukci.

Studie u déti naznacuji, Ze extrémné vysoka droven expozice manganu mize mit nezadouci
ucinky na vyvoj mozku, véetné zmén v chovani poruch uceni a paméti. Nelze s jistotou
stanovit, zda za tyto zmény jsou vyvoldny jen manganem, zda jsou doCasné nebo trvalé, ani
zda déti jsou na ucinky manganu citlivéjSi nez dospéli, ale existuji ur¢ité ndznaky z
experimentll na laboratornich zvitatech, které by mohly byt. Studie pracovniki s manganem
nezjistily nardst vrozenych vad nebo nizkou porodni hmotnost u jejich potomkt. U zvitat
vystavenych manganu nebyly pozorovany Zadné vrozené vady.

EPA odvodila inhala¢ni referenéni koncentraci RfC = 0,00005 mg/m? ve vztahu k poruchdm
neurobehaviordlnich funkci (US EPA, 1993). US EPA neklasifikuje mangan jako
karcinogenni pro ¢lovéka (skupina D) (US EPA, 1988). Podobné ani IARC neklasifikuje
mangan z hlediska karcinogennich tuc¢inkl u ¢lovéka (IARC, 2020).

8. Hodnoceni expozice a charakterizace rizika

Za expozi¢ni hodnoty (ddle také expozicni situace) se povazuji priméerné ro¢ni koncentrace
laitek (PMio, PM25, NO,, benzoapyren, laitky BETX (benzen, toluen, etylbenzen, xyleny),
styren a vybrané kovy (arzén, kadmium, nikl, olovo, mangan) a primérné denni koncentrace
SO2 za 24 hodin vypoctené znameétenych hodnot téchto latek na 6 stanicich imisniho
monitoringu v Ostravé (Maridnské Hory, Radvanice, Radvanice OZO, Poruba, HrusSov,
Host’dlkovice) a 2 mimoostravskych stanicich (Komarov a Chotébuz) v roce 2020.

Podle dostupnosti expozi¢nich udaji bylo provedeno pro jednotlivé stanice imisniho
monitoringu srovndni stavu dosazeného v roce 2020 s:

— doporucenymi hodnotami WHO,
— limitnfmi hodnotami dle platné legislativy v CR,
— expozi¢ni situaci v pfedchozim roce 2019 (primérné hodnoty z méteni v roce 2019)
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— pétiletymi primérnymi koncentracemi za léta 2015-2019. (hodnoty vypoctené v GIS)
(CHMU, 2020)

Pro nésledujici latky a stavy nebyly dostupné tyto expozi¢ni hodnoty:
- Expozic¢ni stav 2020:
o Poruba - laitky BETX a kovy, SO»;
o HruSov -NOg, SO; a kovy;
o Marianské Hory -PM3 s;
o Radvanice OZO PM3s
o Hostalkovice, Komérov, Chotébuz — PM 5, toluen, etylbenzen, xyleny, styren
- Expozi¢ni stav 2019:
o Poruba - BETX a kovy, SO»;
o HruSov —vSechny latky;
o Maridnské hory — PMy 5;
o Radvanice OZO PM;;s
o Hostalkovice, Komérov, Chotébuz — vSechny latky
- Pétileté priméry 2015-2019:
o vSechny stanice - toluen, etylbenzen, styren, xyleny, mangan

Hodnoty v roce 2020 na jednotlivych stanicich imisnitho monitoringu, pouZité k vypoctim,
jsou uvedeny v tabulce 2.

Tabulka 2: Expozicni hodnoty pro jednotlivd mista imisniho monitoringu a stavy

[v pg/m’; BaP vng/m®] PMiw PM:s NO: SO: BaP Benzen Toluen Etylbenzen

n, ¢ n, c n n ¢ n c n c
IUR - - - - 87x10°"  6x10° - 2,5x10°0"
WHO GV ¢ 20° 10° 40* 20%* - - 260* -
RfC - - - - 0,002¢ 30¢ 5000 10008
RfC. SZU - - - - - - 260* 400%*
Limit 40 20 40 125%* 1 5 - -
Poruba 2020 20 15 17,5 - 1,5 - - -
Poruba 2019 23,1 15,4 25,4 - 1,6 - - -
PP 2015/2019 27,7 21,8 18,3 24,7 2,2 1,7 - -
Hrusov 2020 24 18 - - 2,8 3,93 3,01 0,48
Hrusov 2019 - - - - - - - -
PP 2015/2019 33,4 26,2 21,6 31,9 3,4 2 - -
Marianské Hory 2020 17 14 11 1,6 2,14 1,91 0,61
Marianské Hory 2019 23 - 17 11 1,6 2,1 1,8 0,5
PP 2015/2019 31,6 25 21,4 27 2,6 2,3 - -
[v pg/m3; BaP vng/m®] PMuw PMzs NO: SO: BaP Benzen Toluen Etylbenzen
Radvanice OZO 2020 22 14,8 11 3.8 2,28 1,49 0,35
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Radvanice, OZO 2019 28 - 17 12,8 3.9 2,4 1.4 0,4
PP 2015/2019 33,8 26,4 18,3 39 4,5 2,7 - -
Radvanice 2020 30 23 19,5 14,1 7,7 32 1,56 0,32
Radvanice 2019 34 26 21 14,8 8,7 3,1 1,5 0,4
PP 2015/2019 38,4 30,4 224 62,2 5,5 3,1 - -
Host'alkovice 2020 22 - 11,2 11 1,8 1,8 ) )
PP 2015/2019 29,7 - 157 26,7 2.6 1,8 ) )
Komarov 2020 18 - 113 11 2,1 1,9 B B
PP 2015/2019 26,5 - 14,1 196 2,2 1,4 - -
Chotébuz 2020 26 - 14.3 112 3,6 1,7 ) )
PP 2015/2019 327 - 143 283 2.9 1,7 - .

Tabulka 2: pokracovdni

[vpg/m’ BaPvng/m’l  xyjeny  Styren  As cd Mn Ni Pb

n n c c,n n c,n n
IUR - - L5xI0P 1,8x107 - 4x10 3
WHO GV - 260% : 0,005 0,1 : 0,5
RfC 100" 1000 - 0,01* 0,05' 0,09" -
RfC SZU 100 260* - - 0,15 - -
Limit - - 0,006 0,005 0,02 0,5
Poruba 2020 - - - - - - -
Poruba 2019 - - - - - - -
PP 2015/2019 - - 00015 0,0003 - 0,0006  0,0101
Hrusov 2020 1,86 0,4 S S = S S
HrusSov 2019 - - - - - - -
PP 2015/2019 - - 00022 0,0004 - 00015 0,0182
Marianské Hory 2020 2,15 04 00018 000042 00228 00028 0,189
Marianské Hory 2019 1,7 0.4 0,002 000041 00241 00039 00142
PP 2015/2019 - - 0,0019 0,005 - 0,0016  0,0204
Radvanice OZO 2020 1,34 04 00013 000066 00404 000193 00193
Radvanice, 0ZO 2019 13 0.4 00018 000063 00459 00022  0,0242
PP 2015/2019 - - 0,017 0,0005 - 0,0014  0,0246
Radvanice 2020 1,24 04 00014 00019 0084 00024 0052
Radvanice 2019 1,2 0,4 00018 000143 00827 00033  0,0535
PP 2015/2019 - - 00018 0,0013 - 00014 0,0345
Hostalkoyice 2020 : - 0,0008 000022 00075 00046 0,057
PP 2015/2019 - - 0,0019  0,00040 - 0,0012 0,013
Komérov 2020 ) - 0,0008  0,00020  0,0080  0,0018  0,0058
PP 2015/2019 - - 0,0013  0,0003 - 0,0009  0,0127
Chotébuz 2020 ) - 0,0013  0,0036 00207 0,035  0,0149
PP 2015/2019 : - 0,0015 0,004 - 0,008 0,0150

IUR - inhalation unit risk — jednotka karcinogenntho rizika (v (ug/m?®)™")
WHO GV — doporuéens hodnota WHO pro jiné t¢inky neZ karcinogenni nebo obt&Zovani zdpachem (v ug/m?)
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RfC — inhalaén{ referenén{ koncentrace (v pg/m?)

RfC SZU - referenéni koncentrace vydané SzU (v ug/m® podle § 27, odst. 6, b, zdkona & 201/2012 Sb.,
revidované v roce 2018.

Limit — imisn{ limity podle zdkona ¢&. 201/2012 Sb., o ochrané& ovzdusi, v platném znén{ (v pg/m?; BaP v ng/m?)
- neni tdaj/neméfeno

PP 2015/2019 — pétileté pruméry za 1éta 2015-2019

* tydenni pramér

** denni primér

a WHO, Air quality guidelines, Global update 2005

b nadory plic (BaP, arzén, nikl), leukémie (benzen) (WHO, 2000)
C WHO, 2000; pro PM10/PM2,5, NO2, SOz (WHO, 2005)

d vyvojova toxicita (US EPA, 2017)

e hematotoxicita (US EPA, 2003)

f neurotoxicita (US EPA, 2005)

g vyvojova toxicita u experimentdlnich zvitat (US EPA, 1991)

h neurotoxicita (US EPA, 2003)

j neurotoxicita na CNS (US EPA, 1992)

k nefrotoxicita (ATSDR, 2012)

I neurotoxicita (US EPA, 1993)

m MRL - respira¢ni toxicita (ATSDR, 2005)

n nadory ledvin (OEHHA, 2007)

o nadory plic (US EPA, 1989)

Obecné lze konstatovat, ze GV WHO piedstavuje mez, jejiz dodrZeni znamena nizké, tj.
vSeobecné prijatelné riziko. Pirekroceni této meze je spojeno se zvySenim zdravotniho
rizika. Analogicky limitni hodnota (LH) piedstavuje regula¢ni mez, jejiz dodrzeni je
spojeno s celospolecensky prijatelnou drovni rizika, tj. urcitou mirou rizika, ktera je
jesté spole¢nosti tolerovana. Piekroceni LH znamen4, Ze riziko se stiva pro dotéenou
populaci celospolecensky nepiijatelné.

8.1  Vyhodnoceni expozi¢ni situace v roce 2020

Doporuéend hodnota WHO pro PMio (20 pg/m®) byla v roce 2020 piekroéena na stanicich
imisntho monitoringu HruSov, Radvanice OZO, Radvanice, Hostdlkovice a Chotébuz.
Zdravotni riziko z expozic PMio vroce 2020 na téchto stanicich je moZzné povazovat za
zvysené. Na zbyvajicich stanicich (Poruba, Maridanské Hory, Koméarov) nebyla doporucena
hodnota WHO pfekrocena. Zdravotni riziko je mozné povazovat za nizké, tj. vSeobecné
pfijatelné. Na Zadné z té€chto stanic nebyl pfekrocen imisni limit pro ochranu lidského zdravi
podle zdkona ¢. 201/2012 Sb., o ochran€ ovzdusi v platném znéni (déle jen imisni limit) (40
ng/m?). Zdravotni riziko je tudiZ na viech stanicich moZné povaZovat za celospoledensky
piijatelné.

Doporucend hodnota WHO pro PMz;s (10 pg/m®) byla vroce 2020 piekrodena na viech
dotCenych stanicich imisniho monitoringu, na kterych probihalo méteni (Poruba, HruSov,
Radvanice). Zdravotni riziko zexpozic PMip vroce 2020 na téchto stanicich je mozné
povazovat za zvySené. V Porubé a HruSové nebyla hodnota imisniho limitu pro primérnou
rocni koncentraci PMys ptekroCena, zdravotni riziko z téchto expozic je proto mozné
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povazovat za celospoleCensky piijatelné. V Radvanicich byla piekrocena hodnota imisniho
limitu pro primérnou ro¢ni koncentraci PMazs (20 pg/m?®), zdravotni riziko je proto moZné
povazovat i za celospoleCensky nepfijatelné.

Doporuéend hodnoty WHO pro priiméré roéni koncentrace NO2 (40 pg/m?) a primérné
denni koncentrace SO2 (20 pg/m?®) nebyly vroce 2020 piekroeny na Z4dné stanici
s probihajicim méfenim (Maridnské Hory, Radvanice OZO, Radvanice). Zdravotni riziko
z expozic téchto latek v roce 2020 na stanicich je moZzné povaZovat za nizké, tj. vSeobecné
piijatelné. ProtoZe nebyly piekroceny ani imisni limity pro priimérné ro¢ni koncentrace NO»
(40 pg/m*) a primérné denni koncentrace SO (125 nug/m?), zdravotni riziko z expozic témto
latkdm na vSech stanicich v roce 2020 je moZné povazovat za celospolecensky piijatelné.

Doporucend hodnota WHO pro benzo(a)pyren neni stanovena. Jednd se o litku
s karcinogennim ucinkem, pro kterou se zdravotni riziko hodnoti na zdklad€ kvantifikované¢ho
odhadu karcinogenniho rizika, ktery je soucasti tohoto hodnoceni. Hodnota imisniho limitu
pro primérnou roéni koncentraci benzo(a)pyrenu (1 ng/m?) byla v roce 2020 prekrocena na
vSech stanicich, a to v Porub¢ 1,5x, Marianskych Hordch 1,6x, Host'dlkovicich 1,8x, Opavé
Komarové 2,1x HruSové 2,8x, Chotébuzi 3,6x, Radvanicich OZO 3,8x a Radvanicich 7,7x.
Zdravotni riziko souvisejici s expozici benzo(a)pyrenu v roce 2020 je na vSech stanicich, na
kterych probihalo méfeni, mozné povazovat za celospoleCensky nepftijatelné.

V piipad¢ latek BETX (benzen, toluen, etylbenzen, xyleny) a styrénu jsou stanoveny
doporucené hodnoty WHO jen pro styren a toluen (260 pg/m® vyjadieno jako tydenni
primér). V ramci Seské legislativy jsou stanoveny limitni hodnoty jen pro benzen (5 pg/m?).
Pifmé srovnani mezi referenénimi koncentracemi SZU pro toluen a styren s tydenni dobou
prumérovani a koncentracemi téchto latek ze stanic imisniho monitoringu za rok 2020 s ro¢ni
dobou primérovani miiZe byt zatizeno chybou. Primérné ro¢ni koncentrace styrenu a toluenu
se vSak pohybuji o dva fddy niZe nez doporucené hodnoty WHO, takze i pfi existujici veétsi
nejistot¢ se 1ze divodné domnivat, Ze zdravotni riziko z téchto expozic toluenu a styrenu bylo
v roce 2020 na stanicich HruSov, Maridnské, Hory, Radvanice OZO, Radvanice nizké, tj.
pfijatelné. Primérné ro¢ni koncentrace benzenu na vSech stanicich, na kterych v roce 2020
probihalo méfeni, nepiekrocily hodnotu imisniho limitu (5 pug/m?®). Zdravotni riziko expozic
benzenu je proto moZzné na téchto stanicich povazovat za celospoleCensky piijatelné.
Doporucend hodnota WHO neni stanovena, ptesnéjsi odhad karcinogenniho rizika poskytuje
kvantifikace v piislusné ¢asti tohoto hodnoceni.

Hodnota imisniho limitu pro priimérnou ro¢ni koncentraci arzénu (6 ng/m?®) nebyla v roce
2020 ptekrocena na zadné stanici. Zdravotni riziko souvisejici s expozici arzénu na stanicich
Marianské Hory, Radvanice OZO, Radvanice, Host'dlkovice, Koméarov a Chotébuz v roce
2020 je proto mozné povaZzovat za celospoleCensky pfijatelné. Doporucend hodnota WHO
neni stanovena, presn¢j$i odhad karcinogenniho rizika poskytuje kvantifikace v ptislusné ¢ésti
tohoto hodnoceni.
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Doporuéend hodnota WHO pro priimérnou roéni koncentraci kadmia v ovzdusi (5 ng/m?),
ktera je zaroven i imisnim limitem, nebyla pfekrocena v roce 2020 na Zadné stanici imisniho
monitoringu, na kterych probihalo méteni kovi. Zdravotni riziko z expozic kadmia v roce
2020 na stanicich Marianské Hory, Radvanice OZO, Radvanice, Host'dlkovice, Komdrov a
Chotébuz je proto mozné povazovat za nizké, tj. vSeobecné prijatelné (ve vztahu
k doporucené hodnot¢ WHO) i celospolecensky piijatelné (vzhledem k dodrZzeni imisniho
limitu).

Doporucend hodnota WHO pro primérnou roc¢ni koncentraci manganu v ovzdusi (150
ng/m’) nebyla prekroéena v roce 2020 na Z4dné stanici imisniho monitoringu, na kterych
probihalo méfeni kovl. Zdravotni riziko z expozice manganu v roce 2020 na stanicich
Marianské Hory, Radvanice OZO, Radvanice, Host'dlkovice, Komdrov a Chotébuz je proto
mozné povazovat za nizké, tj. vSeobecné ptijatelné.

Hodnota imisniho limitu pro priimérnou ro¢ni koncentraci niklu (20 ng/m?) nebyla v roce
2020 ptekroCena na zZadné stanici. Zdravotni riziko souvisejici s expozici niklu na stanicich
Marianské Hory, Radvanice OZO, Radvanice, Host'dlkovice, Komdrov a Chotébuz v roce
2020 je proto mozné povazovat za celospoleCensky piijatelné.

Doporuéena hodnota WHO pro priimérnou roéni koncentraci olova v ovzdusi (0,5 pg/m?),
kterd je zaroven i imisnim limitem, nebyla pfekroc¢ena v roce 2020 na zadné stanici imisniho
monitoringu, na kterych probihalo méfeni kovi. Zdravotni riziko z expozice olova v roce
2020 na stanicich Marianské Hory, Radvanice OZO, Radvanice, Host'dlkovice, Komdrov a
Chotébuz je proto mozné povazovat za nizké, tj. vSeobecné prijatelné (ve vztahu
k doporucené hodnot¢ WHO) 1 celospoleCensky pftijatelné (vzhledem k dodrZeni imisniho
limitu).

8.2  Srovnani expozi¢ni situace v roce 2020 oproti roku 2019

Srovnani expozicni situace v roce 2020 s rokem 2019 je uvedeno v tabulce 3 (jen pro latky a
stanice imisniho monitoringu, pro které jsou dostupné data za rok 2019).

Tabulka 3: Srovndni expozicni situace na stanicich imisniho monitoringu v roce 2020 s rokem
2019

PMio PM25 NO: SO2 As Cd Mn Ni
Poruba -134%  -26% -31,1% - - - - -
Mar. Hory -26,1 % - -176 % -16,0% -10,0% 24% -54% -282%
Radvanice OZO -214 % - -129%  -33,6% -2718% 48% -12,0% -123 %
Radvanice -11.8% -115% -71% -47% -222% 329% 08% -273%

Tabulka 3: pokracovani

Pb BaP Benzen Toluen Etylbenzen Xyleny Styren

Poruba -6,3 % - - - - -
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Mar. Hory 33,1 % 0 1,9 % 6,1 % 22,0 % 26,5 % 0
Radvanice OZO -20,2 % -2,6 % 50% 64 % -12,5 % 3,1 % 0
Radvanice -2,8 % -11,5 % 32 % 4,0 % -20,0 % 3.3 % 0

Pokles expozic (s minusovym znaménkem v tabulce) nebo jejich vzestup (s plusovym
znaménkem v tabulce) v roce 2020 oproti roku 2019 je vyjadien v relativnich poctech (v
procentech).

U vétSiny latek doslo v roce 2020 k poklesu imisni zatéZe nebo tato zatéz ziistala na stejné
urovni. K ndristu primérné ro¢ni koncentrace doSlo v roce 2020 oproti roku 2019 jen u
toluenu a kadmia (Maridnské Hory a obé radvanické stanice), etylbenzenu, xylentl, olova
(Maridnské Hory) a benzenu (Radvanice). Nejvyraznéjsi ndriist byl zaznamendn v piipadé
expozic xylenli v Maridnskych Hordch (+26 %), kadmia v Radvanicich (+32,9 %) a olova
v Marianskych Horé4ch (+33,1 %).

8.3 Srovnani expozicni situace v roce 2020 oproti pétiletému priméru za léta 2015-
2019

Srovnani expozi¢ni situace vroce 2020 s pétiletym obdobim za 1éta 2015-2019 ukazuje

tabulka 4 (jen pro latky, pro které jsou dostupnd data pétiletych primért).

Tabulka 4 Srovndni expozicni situace v roce 2020 s pétiletym obdobim za léta 2015-2019

Skodlivina PMao PM_;5 NO: As Cd Ni Pb BaP Benzen
Poruba 278% -312%  -4,4% - - - - -31,8% -
Hrusov 28,1% -31,3% - - - - - -17,6%  96,5%
Mar. Hory -46,2% - -34,6%  -53% -16,0%  75,0% 14%  -38,5%  -1,0%
Radv. OZO -34,9% - -19,1%  -23,5% 32,0% 379% -21,5% -156% -15,6%
Radvanice 219% -243% -129% -222% 462% < T714%  50,7%  40,0% 3.2%
Host’alkovice -25,9% ) 287% -573% -444% 2812% -572% -294%  -1,5%
Komaérov -32,1% ) -199%  -39,6% -350%  953%  -542%  -3,6% 38,5%
Chotébuz -20,5% ) 0,0% -139% -98% 333,5% -0,5% 22,5% 2,0%

Pokles (s minusovym znaménkem) nebo vzestup (s plusovym znaménkem) expozic v roce 2020 oproti obdobf{ za
1éta 2015-2019 je vyjadien v relativnich poctech (v procentech).

Z tohoto srovndni je ziejmé, Ze v roce 2020 byla imisni zatéZ pro vétSinu latek na vétSing
hodnocenych stanic pod hodnotami pétiletych primért nebo na jejich trovni s vyjimkou
benzenu (HruSov, Komarov, Radvanice, Chotébuz), kadmia (ob¢ radvanické stanice), niklu
(Chotébuz, Hostdlkovice, Komdarov, Maridnské Hory a ob¢ radvanické stanice) a olova
(Radvanice). Nejvyrazn€j$i ndrGst byl zaznamendn u benzenu v HruSové (+96,5 %) a
Komaroveé (+38,5 %); u BaP v Radvanicich (+40 %); kadmia v Radvanicich (+46,2 %) a
Radvanicich OZO (+32 %); u niklu v Chotébuzi (+333,5 %), Hostdlkovicich (+281 %),

Komaérové (+95,3 %), Maridnskych Horach (+75 %) a Radvanicich (+71 %).
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8.4  Srovnani expozi¢ni situace v roce 2020 se screeningovymi hodnotami US EPA

US EPA uvddi v obecnych tabulkach tzv. screeningové urovné - screening levels (SL) (US
EPA, 2020). Jednd se o koncentrace ziskané pro jednotlivd prostiedi (zde ve vztahu
k inhala¢ni expozici z volného ovzdusi) ze standardizovanych rovnic, které kombinuji
ptedpoklddanou expozici s tdaji o toxicité. Jsou stanoveny za tcelem celoZivotni ochrany
Clovéka (veetné citlivych skupin) ve vztahu ke zdravotné zdavodnitelnym referenénim
hodnotdm uplatiovanym US EPA a odpovidaji cilovému karcinogennimu riziku TR =1 x 10
6 a cilovym koeficientim nebezpeénosti THQ = 1,0, pifpadné THQ = 0,1 (pokud se v misté
hodnoti vice latek nebo je jedna nebo vice latek pfitomnych ve vice expozi¢nich médiich) (US
EPA, 2020). Hodnoty SL se pouZzivaji pro "screening" lokality, identifikaci moZnych
problémil, na které je potfeba zamcfit pozornost. Vychdzi z obecnych informaci, které
nezohlednuji specifika mista. Hodnoty koncentrace litek pod drovni SL ptedstavuji optimdln{
stav bez nutnosti dals$i akce. PfekroCeni SL vSak naznacuje, Ze na daném misté je vhodné
realizovat podrobnéjSim hodnoceni rizik a v ndvaznosti na to realizovat dal§i potfebnd
opatieni. Hodnoty SL mohou slouZit i jako dlouhodobé cile pro ndpravna opatieni. Srovnani
expozicnich hodnot v s hodnotami SL US EPA je uvedeno v tabulce 5.

Tabulka 5: Srovndni hodnot expozice za rok 2020 na stanicich s hodnotami SL US EPA

[v pg/m3] BaP Benzen Toluen Etylbenzen Xyleny Styren
kriticky typ uinku n, c c n c n n
SL resident air TR=1x10°¢ 0,0017** 0,36%* - 1,1* - -
SL resident air THQ=1 - - 5200 - 100 1000
Poruba 0,0015 - - - - -
Hrusov 0,0028 3,93 3,01 0,48 1,86 0.4
Marianské Hory 0,0016 2,14 1,91 0,61 2,15 0,4
Radvanice OZO 0,0038 2,28 1,49 0,35 1,34 0.4
Radvanice 0,0077 3,2 1,56 0,32 1,24 0.4
Host’alkovice 0,0018 1,77 B B ) B
Komaérov 0,0021 1,94 B B - B
Chotébuz 0,0036 1,73 B B i} B

Tabulka 5: pokracovdni

[v pg/m?] As Cd Mn Ni Pb
kriticky typ ucinku c n,c n n,c n
SL resident air TR=1x10"¢ 0,00065* 0,0016%** - 0,011%** -
SL resident air THQ=1 - - 0,052 - 0,15
Poruba - - - - -
HrusSov - - - - -
Marianské Hory 0,0018  0,00042 0,0228 0,0028 0,0189
Radvanice OZO 0,0013  0,00066 0,0404 0,0019 0,0193
Radvanice 0,0014 0,0019  0,0834 0,0024 0,052
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Hostalkovice 0,00081  0,00022 0,0075 0,0046 0,0057
Komérov 0,00079  0,00020 0,0080 0,0018 0,0058
Chotébuz 0,00129  0,00036 0,0207 0,0035 0,0149

* kde: n SL < 100X ¢ SL

** kde n SL < 10X ¢ SL

SL resident air TR=1 — koncentrace litky odpovidajici karcinogennimu riziku TR=1x10 pfi inhala¢ni expozici
pro obyvatele

SL resident air THQ=1 — koncentrace latky odpovidajici koeficientu nebezpecnosti HQ=1 pfi inhala¢ni expozici
pro obyvatele

SL resident air THQ=0,1 — koncentrace latky odpovidajici koeficientu nebezpecnosti HQ=0,1 pfi inhalacni
expozici pro obyvatele

n — nekarcinogenni u¢inek

¢ — karcinogenni dcinek

Cilové karcinogenni riziko (TR = 1 x 10°) bylo piekroceno v roce 2020 ve vztahu k expozici:

— Benzo(a)pyrenu na stanicich Hrusov, Radvanice OZO, Radvanice, Host'dlkovice, Komérov
a Chotébuz,

— benzenu na stanicich HruSov, Maridnské Hory, Radvanice OZO, Radvanice, Host'dlkovice,
Komarov a Chot¢buz,

— arzénu na stanicich v Maridnské Hory, Radvanice OZO, Radvanice, Hostdlkovice,
Komarov a Chot¢buz,

— kadmia na stanici Radvanice.

Cilovy koeficient nebezpecnosti (THQ = 1) byl prekrocen v roce 2020 ve vztahu k expozici:

— manganu na stanici v Radvanicich.

Tento jednoduchy orientacni screeening naznacuje prioritni mista a Skodliviny, na které by
bylo Zaddouci zaméfit pozornost ve vztahu k pfijimdni opatfeni ke sniZzovani zdravotnich rizik
z imisni zatéze.

9. Kbvantifikovany odhad zdravotnich rizik

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik je zpracovan pro:

- Zdravotni riziko z expozic aerosolu (PMz s/PMo),
- karcinogenni u¢inky arzénu, kadmia, niklu, benzo(a)pyrenu, benzenu a etylbenzenu,
- toxické (nekarcinogenni) ucinky toluenu, xylent, styrenu, manganu, olova, benzenu,
etylbenzenu.
Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik neni zpracovany pro NO; a SO, protoZe stivajici
metodické doporuceni vychdzi z porovndni piisluSnych expozi¢nich hodnot se zdravotné
zdvodnitelnymi referenénimi hodnotami — v tomto ptipadé doporuc¢enymi hodnotami WHO,

které bylo provedeno v predchdzejici kapitole zabyvajici se expozici.
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Obecné mira tcinku latky zavisi na jeji koncentraci v ovzdusi (linedrni zavislost). Mira zmény
zdravotnich rizik mezi stavy a/nebo roky se proto bude shodovat s mirou zmény expozicni
situace mezi stavy a/nebo roky, popsané v expozicni Casti. Srovnani miry rizika mezi stavy
(rok 2020 oproti roku 2019 a pétilety primér) proto jiZ neni v ddle vramci kapitoly
kvantifikovaného odhadu zdravotnich rizik slovné popisovano, avSak v tabulkach je uvadéno.

U latek s karcinogennim dcinkem je zadouci, aby byly dosahovany co nejnizsi koncentrace ve
volném ovzdusSi. Jejich plsobeni je bezprahové a zalind jiz pifi jejich minimalnim
detekovatelném mnozstvi. Hodnoceni zdravotniho rizika proto nevychdzi jen z prostého
porovnani s pfisluSnymi zdravotn¢ zdvodnitelnymi referen¢nimi hodnotami (doporucené
hodnoty WHO), ale 1 z kvantifikovaného odhadu karcinogenniho rizika s pouZzitim jednotky
karcinogenniho rizika, stanovené velkymi nadndrodnimi organizacemi (WHO, US EPA) na
zakladé epidemiologickych, ptipadné experimentalnich ddaji.

V piipadé hodnoceni toxickych dcinkti vybranych latek se predkladd kvantifikovany odhad
rizika toxickych tuc¢inkli vychdzejici z piisluSnych hodnot referen¢ni koncentrace latek
stanovené US EPA, piipadné doporucenych hodnot WHO nebo referencnich koncentraci

p

SZU.

Metodika hodnoceni zdravotnich rizik neposkytuje exaktni vypocty rizika, ale odhady miry
rizika, které jsou zatizeny nejistotou vychdzejici z podstaty vypoctu i komplexnosti
problematiky. Tyto nejistoty je potieba brat v ivahu zejména tehdy, pokud se klade diiraz na
vlastni hodnoty rizika misto porovndvani zmén rizika. Obecn¢ mira tc¢inku l4tky zdvisi na jeji
koncentraci v ovzdusi (linedrni zavislost). Vyhodnoceni miry zmény zdravotnich rizik mezi
stavy a/nebo roky se proto shoduje s vyhodnocenim miry zmény expozi¢ni situace mezi stavy
a/nebo roky.

9.1 Kvantifikovany odhad zdravotniho rizika z expozic aerosolu (PM2,s5, PM1o)

Odhad vlivu PM»5s/PMio na zdravi (pro vybrané zdravotni ukazatele) je zaloZzen na vypoctu
piipadit dimrti a onemocnéni, ke kterym dojde vlivem zvySeni koncentraci aerosolu.
Kvantifikace nemocnosti a imrtnosti vychdzi z hodnot primérnych ro¢nich koncentraci latek.

Celkova tumrtnost se kvantifikuje na zédklad¢ hodnot expozi€ni koncentrace PM> 5. Nemocnost
se kvantifikuje pro jednotlivé ukazatele na zaklad¢ expozicnich hodnot PMio nebo PMz 5. Ke
kvantifikaci se pouzivaji doporuc¢ené vztahy WHO (WHO, 2013; Holland, 2014) zaloZené na
hodnotéch relativniho rizika nebo odds ratio a vyskytu, prevalenci nebo incidenci piisluSného
indikétoru. Tyto vztahy vychdzi z epidemiologickych studii a velkych metaanalyz a vyjadiuji
zvysSeni dmrtnosti a nemocnosti (pocty piipadl, dni apod.) u celé nebo jen urcité Casti
populace (specifickych vékovych skupin) za 1 rok, souvisejici se zménou koncentrace
aerosolu o 10 pg/m>. Piehled pouZitych vztahti uvadi tabulky 6 a 7.
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Tabulka 6: Vztahy pro kvantifikaci vmrtnosti a nemocnosti ve vztahu k expozicim PM>s
(WHO, 2013; Holland, 2014)

Ukazatel Vztahy u¢inku Vékova  Vystup Zdroj/poznamka
na 10 pg/m’ PMzs skupina
Celkova umrtnost
RR 1,062 (95 % CI 1,040-1,083) 30+ Pocet umrti Metaanalyza
Hospitalizace pro kardiovaskularni onemocnéni
RR 1,0091 (95 % CI 1,0017-1,0166) Cela Pocet hospit. Metaanalyza
Hospitalizace pro respira¢ni onemocnéni
RR 1,019 (95 % CI 0,9982-1,0402) Cela Pocet hospit. Studie
Dny s omezenou aktivitou*
RR 1,047 (95 % CI 1,042-1,053) Celd Pocet dnii Studie

* odecitd se prevalence bronchitis u déti a incidence astmatickych symptomii u astmatickych déti

Tabulka 7: Vztahy pro kvantifikaci nemocnosti ve vztahu k expozicim PM;o (WHO, 2013;
Holland, 2014)

Ukazatel Vztahy Géinku Vékova Vystup Zdroj

na 10 pg/m3 PMyo skupina
Incidence chronické bronchitis u dospélych

RR 1,117 (95 % CI 1,040-1,189) 18+ Pocet piipadt Studie
Prevalence bronchitis u déti

OR 1.08 (95 % C10,98-1,19) 6-12 Pocet dnt Studie
Incidence astmatickych symptomi u astmatickych déti

OR 1.028 (95 % CI 1.006-1,051) 5-19 Podet dnt Metaanal.

Tyto vztahy se pouZivaji pro kvantifikaci rizika a umoznuji ziskat pfedstavu o rozsahu a
vyznamnosti zdravotniho ucinku, i kdyz existuji vyhrady k jejich pouZiti, a to zejména proto,
7Ze mohou vychdzet z malého poctu studii, mohou zahrnovat malych populaci nebo
realizovanych v odliSnych geografickych oblastech. Umoziiuji hodnotit jak kratkodobé, tak i
dlouhodobé vlivy expozic aerosolll na zdravi. V piipad¢ indikatoru prevalence bronchitis u
déti neni vztah statisticky vyznamny, proto vysledky kvantifikace za pomoci tohoto vztahu je
mozné povazovat pouze za orientacni.

Vztahy jsou prubézné aktualizovany velkymi mezindrodnimi organizacemi (zejména WHO)
na zdklad¢ aktudlnich poznatkd a vysledkd epidemiologickych studii nebo jejich metaanalyz.
Rozdily mezi star§Simi a novéj$imi hodnotami vztahli nebyvaji velké. Napiiklad v projektu
CAFE se uvadi zvySeni celkové umrtnosti populace starsi 30 let o 6% (2-11%) na kazdych 10
ug/m* PMas (Hurely et al., 2005) a nové&jsi projekt HRAPIE uvadi zvyseni celkové timrtnosti
populace starsi 30 let 0 6,2 % (4-8,3%) na kazdych 10ug/m® PM2s (WHO 2013; Holland
2014). Tyto rozdily vSak mohou hrit vyznamnou roli u vétSich populaci (pocet obyvatel
Imilion a vyse).

WHO uvédi odhady zdkladni frekvence vyskytu (incidence, prevalence, vyskyt piipadli nebo
pocty dntl aj.). Tyto odhady jsou pouzity k vypoctiim a jsou uvedeny v tabulce 8.
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Tabulka 8: Zdkladni frekvence vyskytu nemocnosti (WHO, 2013; Holland, 2014)

Ukazatel Zakladni frekvence vyskytu za 1 rok
Celkova imrtnost -

Hospitalizace - kardiovaskularni. 2816 piipadi/100 000 osob
Hospitalizace - respira¢ni 1228 piipadi/100 000 osob

Dny s omezenou aktivitou (RADs) 19 dnid/osoba

Incidence chronické bronchitis u dospélych 3,9 piipadt/1 000 dospélych osob
Prevalence bronchitis u déti 18,6 %

Incidence astmatickych symptomi u astmatickych déti Prevalence tézké formy astmatu 4,9 %;

denni incidence 17 %

Vlastni kvantifikace ucinku je pak soucinem koncentrace (s odectem piisluSnych hodnot pro
pozadi — pro PM»s 5 ug/m® a PMio 10 pug/m?) frakce populace (se zohlednénim vékové
skupiny a rizika), miry incidence a pfisluSného vztahu koncentrace a ucinku.

Vypocet imrtnosti pomoci ukazatele ztracenych let Zivota (Years Of Life Lost — YOLL)
podle poslednich poznatkli 1épe charakterizuje ucinek znecisténi ovzduSi ve vztahu
k chronické timrtnosti u populace nad 30 let véku. Tento ukazatel vychazi z predpokladu, ze
expozice znecisténému ovzdusi miize u nékterych populacnich skupin (pfedevsim citlivych
populacnich  skupin, tj. déti, osoby schronickym onemocnénim dychacitho a
kardiovaskularniho systému a star$i osoby) vyvolat zdravotni obtize, jez ve svém duasledku
mohou vést az k pred€asnému umrti a timto padem i ke zkrdceni délky Zivota. Vysledky obou
metod (vypocet ukazatele imrtnosti a YOLL) neni moZzné porovndvat v disledku rozdilné
metodiky vypoctu. YOLL je vypocten podle nédsledujiciho vztahu: 0,0004 YOLL na osobu,
rok a primérnou koncentraci 1pg/m? (ExternE, 2005).

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik z expozic PM je proveden pro expozicni scéndre na
urovni doporuc¢ené hodnoty WHO, limitni koncentrace dle ¢eské legislativy v platném znéni,
ro¢ni expozici na stanicich za rok 2020 i za rok 2019 a pro pétileté obdobi 2015-2019.
Hodnoceni je provedeno pro odpovidajici vékové skupiny v populaci 1000 osob, aby bylo
mozné srovnani mezi jednotlivymi misty imisniho monitoringu. Vysledky kvantifikovaného
odhadu zdravotnich rizik jsou uvedeny v tabulce 9 v relativnich i absolutnich poctech.
V piipad€ indikdtorti ztracenych let Zivota a dnli s omezenou aktivitou jen v absolutnich
poctech. Podrobnéjsi interpretace hodnot je vSak obtiznd, protoZe nejsou stanoveny referencni
hodnoty, které by umoznily vyhodnoceni miry zdvaznosti hodnot imrtnosti.

Tabulka 9: Vysledky kvantifikovaného odhadu zdravotnich rizik z expozic aerosolu v prislusné
vekové skupiné na 1000 osob

7

CU YOLL HKYV HRO
[%] [N] [d/o] [rip] [%] [N] [%] [N]
WHO doporucena hodnota 3,10 % 0,14 3 6 046 % 0,13 095% 0,12
limit 9,30 % 0,41 6 11 1,37% 0,38 285% 0,35
Poruba 2020 6,20 % 0,28 3 091 % 026 190% 0,23
Poruba 2019 6,45 % 0,29 3 095% 027 198% 0,24
prumér 15/19 10,42 % 0,46 4 3 1,53% 0,43 3,19% 0,39
23

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

Hrusov 2020 8,06% 0,36 4 7 1,L18% 033 247% 030
pramér 15/19 13,14% 0,58 5 9 1.93% 0,54 4,03% 049
Marianské Hory 2020 - - 2 5 - - - -
Marianské Hory 2019 - - 3 6 - - - -
primér 15/19 - - 5 9 - - - -
Radvanice OZO 2020 - - 3 6 - - - -
Radvanice OZO 2019 - - 4 3 - - - -
priamér 15/19 - - 5 9 - - - -
Radvanice 2020 11,16 % 0,50 4 3 1,64 % 046 342% 042
Radvanice 2019 13,02% 0,58 5 9 191% 0,54 3,99% 049
pramér 15/19 1575% 0,70 6 1 231% 0,65 4,.83% 0,59
Host’alkovice 2020 - - 2 6 - - = =
PP 2015/2019 - - 4 3 - - - -
Komarov 2020 - - 3 5 S S = =
PP 2015/2019 - : 4 7 : : : :
Chotébuz 2020 - - 4 7 S S = =
PP 2015/2019 - : 5 9 : : : :
Tabulka 9: pokracovdni
RADs ICHBD PBD IASAD

[N] [%] [N] [%] [N] [%] [N]
WHO doporucena hodnota 145 11,70 % 0,37 6,42 % 314 2,66 % 12
limit 435 3510% 1,12 1925% 941 7,98 % 36
Poruba 2020 591 11,70% 037 6,42 % 314 2,66 % 12
Poruba 2019 534 1533% 0,49 8,41 % 411 3,48 % 16
pramér 15/19 967 20,71% 0,66 1136% 555 4,71 % 21
Hrusov 2020 739 1638% 052 8,98 % 439 3,72 % 17
pramér 15/19 1188 2738% 0,88 1501 % 734 6,22 % 28
Marianské Hory 2020 - 8,19 % 026 4,49 % 220 1,86 % 8
Marianské Hory 2019 - 1521% 0,49 8,34 % 408 3,46 % 16
pramér 15/19 - 2527% 0,81 13.86% 677 5,74 % 26

RADs ICHBD PBD IASAD

[N] [%] [N] [%] [N] [%] [N]
Radvanice OZO 2020 5 1404% 045 7,70 % 376 3,19 % 15
Radvanice 0ZO 2019 - 21,06% 0,67 1155% 565 4,79 % 22
pramér 15/19 - 2785% 0,89 1527% 746 6,33 % 29
Radvanice 2020 1004 2340% 0,75 1283% = 627 532 % 24
Radvanice 2019 1152 2808% 0,90 1540% 753 6,38 % 29
pramér 15/19 1412 3323% 1,06 1822% 891 7,55 % 34
Hostalkovice 2020 - 1404% 045  770% 376 3,19% 15
PP 2015/2019 - 2305% 074  1264% 618 524 % 24
Komirov 2020 - 9,36 % 030  513% 251 2,13 % 10
PP 2015/2019 - 1931% 0,62 1059% 518 4,39 % 20
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Chotébuz 2020 - 18,72% 0,60 1027% 502 425 % 19

PP 2015/2019 - 26,56 % 0,85 14,57 % 712 6.04 % 28

CU - Celkov tiimrtnost

YOLL (Years Of Life Lost) — roky ztraceného Zivota

HKYV — Hospitalizace na kardiovaskuldrni onemocnéni

HRO - Hospitalizace na respira¢ni onemocnéni

RADs (Restricted Activity Days) — Dny s omezenou aktivitou
ICHBD - Incidence chronické bronchitidy u dospélych

PBD - Prevalence bronchitidy u déti

TASAD - Incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti
[d/o] — dny na osobu

[r/p] — roky na populaci

Kvantifikovany odhad ukazuje, Ze expozi¢ni situace PM25 v roce 2020 mohla predstavovat
zvyseni celkové imrtnosti v dospé€lé populaci (>30 let) na 1000 osob 0 6,2 — 11,2 % (tj. 0,28-

0,5 ptipadu) za rok, pfiCemzZ nejniZsi hodnota umrtnosti pfislusi Porubé a nejhorsi hodnota
umrtnosti Radvanicim.

Kvantifikovany odhad indikatoru ztracenych let Zivota (YOLL) ve vztahu k expozici PMio
v dospélé populaci (>30 let) na 1000 osob ukazuje ztratu Zivota v rozsahu 2-4 dne na osobu za

Vv

N4

v Maridnskych Horéch, a naopak k nejvyssi ztraté na stanici v Radvanicich.

Z hlediska nemocnosti imisni situace PM>s v roce 2020 mohla predstavovat pro obyvatele

v prislusné populaci na 1000 osob zvySeni:

— Hospitalizaci pro kardiovaskularni onemocnéni (za jeden rok oproti zdkladnimu vyskytu)
0 0,91 % (Poruba) -1,64 % (Radvanice), tj. 0,26-0,46 ptipadu v celé populaci.

— Hospitalizaci na onemocnéni dychaciho systému o 1,9 % (Poruba) -3,42 % (Radvanice),
tj. 0,23-0,42 ptipadu v celé populaci.

— Dnti s omezenou aktivitou o 591 dnti (Poruba) -1004 dnii (Radvanice) v celé populaci.

Z hlediska nemocnosti imisni situace PMjo v roce 2020 mohla pfedstavovat pro obyvatele
v prislusné populaci na 1000 osob zvyS$eni:

— Incidence chronické bronchitidy u dospélé populace (>18 let) o 8,19 % (Maridnské Hory)
- 23,40 % (Radvanice), tj. 0 0,26-0,75 ptipadu.

— Prevalence bronchitidy u déti (6-12 let) o 4,49 % (Maridnské Hory) — 12,83 %
(Radvanice), tj. 0 220-627 dnd.

— Incidence astmatickych symptomil u astmatickych déti (5-19 let) o 1,86 % (Marianské
Hory) - 5,32 % (Radvanice), tj. o 8-24 dnd.

Podobné jako v piipad¢ umrtnosti plati, Ze nejsou stanoveny zdravotn¢ zdavodnitelné
referencni hodnoty, které by umoznovaly vyhodnoceni miry zdvaznosti hodnot nemocnosti.
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9.2  Kbvantifikovany odhad karcinogenniho rizika
Pro kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika expozic litek s karcinogennim ucinkem se

pouZzivaji ndsledujici ukazatele a vypocty:

LICR =C x UCR (D)
APCR=LICR xP/e 2)
kde:

LICR - celoZivotni individudlni karcinogenni riziko (bezrozmérny ukazatel)

APCR - populaéni riziko (pocet ptipadit)

C - primérn4 roéni koncentrace latky (v pg/m?; pro BaP v ng/m?)

UCR - jednotka karcinogenniho rizika - vyjadiuje riziko na jednotku koncentrace (1 pg/m>)
latky v ovzdusi (pro arzén 1,5 x 1073, kadmium 1,8 x 1073, nikl 4 x 10, etylbenzen 2,5
x 10, benzen 6 x 10, benzo(a)pyren 8,7 x 107)
- pocet osob v exponované populaci (na 1000 osob)

e - pramérnd délka Zivota jedince v populaci (70 let)

LICR je méfitkem rizika karcinogenniho ucinku Ildtky po expozici vyjadiujiciho
pravdépodobnost vzniku novych nddorovych onemocnéni nad vSeobecny prumér za
celoZivotni obdobi. Mez vSeobecné pfijatelnosti rizika je vyjddiena hodnotou LICR =1 x 10
6, Karcinogenni riziko v fadu 10" viak jesté lze povaZovat za vieobecné piijatelné. Riziko
v fadu 10 az 10 jiZ je zvySené. Posuzuje se v§ak riizné v zdvislosti na velikosti exponované
populace a zdvaznosti diikazii o karcinogenité. Riziko v ¥adu 10 a vice je jiZz povazovano za
vysoké a tudiz nepfijatelné. APCR udédva pravdépodobny pocet novych ptipadii novotvaril za
rok v exponované populaci vzniklych vlivem expozic hodnocenym l4dtkdm. Déle se uvadi také
doba, za kterou se v populaci mlzZe objevit 1 piipad zhoubného nddoru pii celoZivotni
expozici na urovni hodnocenych koncentraci.

Kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika zexpozic benzo(a)pyrenu, benzenu,
etylbenzenu, arzénu, kadmia a niklu na stanicich imisniho monitoringu ukazuji tabulky 10
(hodnoty ILCR), 11 (hodnoty APCR) a 12 (doba za kterou dojde k vyskytu jednoho ptipadu).

Tabulka 10: Kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika — hodnoty LICR (bezrozmérnd
velicina)

LICR [bezr.] Arsen Kadmium Nikl BaP Benzen Etylbenzen
Poruba 2020 - - - 1,31E-04 - -
Poruba 2019 - - - 1,39E-04 - -
prim. 15/19 2,25E-06  5,40E-07  2,40E-07 1,91E-04 1,02E-05 -
LICR [bezr.] Arsen Kadmium Nikl BaP Benzen Etylbenzen
HruSov 2020 - - - 2,44E-04 2,36E-05 1,20E-06
Hrusov 2019 - B, - _ _ _
prim. 15/19 3,30E-06  7,20E-07  6,00E-07  2,96E-04 1,20E-05 -

26

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

Maridnské Hory 2020  2,70E-06  7,56E-07  1,12E-06  1,39E-04 1,28E-05 1,53E-06
Marianské Hory 2019 3,00E-06  7,38E-07  1,56E-06 1,39E-04 1,26E-05 1,25E-06
prim. 15/19 2,85E-06  9,00E-07  640E-07  2,26E-04 1,38E-05 -
Radvanice, 0Z0 2020  1,95E-06 1,19E-06  7,72E-07  3,31E-04 1,37E-05 8,75E-07
Radvanice, 0ZO 2019  270E-06  1,13E-06  8,80E-07  3,39E-04 1,44E-05 1,00E-06
prim. 15/19 2,55E-06  9,00E-07  5,60E-07  3,92E-04 1,62E-05 -
Radvanice 2020 2,10E-06  3,42E-06  9,60E-07  6,70E-04 1,92E-05 8,00E-07
Radvanice 2019 2,70E-06  2,57E-06  132E-06 7,57E-04 1,86E-05 1,00E-06
prim. 15/19 2,70E-06  234E-06  5.60E-07  4,79E-04 1,86E-05 -
Host'lkovice 2020 1,2E-06  40E-07  18E-06  1,6E-04 1,1E-05 -
PP 2015/2019 2,9E-06 7,2E-07 48E-07  23E-04 1,1E-05 -
Komirov 2020 1,2E-06  3,5E-07  7.0E-07  18E-04 1,2E-05 -
PP 2015/2019 2,0B-06  54E-07 3,6E-07  1,9E-04 8,4E-06 -
Chotébuz 2020 1,9E-06  65E-07  14E-06  3,1E-04 1,0E-05 -
PP 2015/2019 23E-06  7.2E-07 32E-07  2,5E-04 1,0E-05 -

Matematicky zdpis napr.2,25E-06 = 2,25 x 10°

Tabulka 11: Kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika — hodnoty APCR (pocet pripadit na

1000 osob)

APCR [N/1000 os.] Arsen Kadmium Nikl BaP Benzen Etylbenzen
Poruba 2020 - : - 0,0018643 - -
Poruba 2019 ] . - 0,0019886 - -
prim. 15/19 0,0000321  0,0000077  0,0000034  0,0027343  0,0001457 -
Hrusov 2020 - - - 0,0034800  0,0003369  0,0000171
HrusSov 2019 - - - - - -
prim. 15/19 0,0000471  0,0000103  0,0000086  0,0042257  0,0001714 -
Mar. Hory 2020 0,0000386  0,0000108  0,0000160  0,0019886  0,0001834  0,0000218
Mar. Hory 2019 0,0000429  0,0000105  0,0000223  0,0019886  0,0001800  0,0000179
prim. 15/19 0,0000407  0,0000129  0,0000091  0,0032314  0,0001971 -
Radv. OZO 2020 0,0000279  0,0000170  0,0000110  0,0047229  0,0001954  0,0000125
Radv. OZO 2019 0,0000386  0,0000162  0,0000126  0,0048471  0,0002057  0,0000143
priim. 15/19 0,0000364  0,0000129  0,0000080  0,0055929  0,0002314 -
Radvanice 2020 0,0000300  0,0000489  0,0000137  0,0095700  0,0002743  0,0000114
Radvanice 2019 0,0000386  0,0000368  0,0000189  0,0108129  0,0002657  0,0000143
priim. 15/19 0,0000386  0,0000334  0,0000080  0,0068357  0,0002657 -
Host'alkovice 2020 0,000017 0,000006  0,000026  0,002281 0,000152 -

PP 2015/2019 0,000041 0,000010 0,000007 0,003231 0,000154 -
Komarov 2020 0,000017 0,000005 0,000010  0,002636 0,000166 -

PP 2015/2019 0,000028 0,000008 0,000005 0,002734 0,000120 -
Chotébuz 2020 0,000028 0,000009  0,000020  0,004415 0,000149 -

PP 2015/2019 0,000032 0,000010 0,000005 0,003604 0,000146 -

Tabulka 12: Kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika — doba, za kterou se v populaci
miiZe objevit jeden pripad zhoubného ndadoru (v letech na 1000 osob)
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1 p¥ipad [rok/1000 os.] Arsen Kadmium Nikl BaP Benzen Etylbenzen
Poruba 2020 - - - 536 - -
Poruba 2019 - - - 503 - -
priom. 15/19 31111 129630 291667 366 6863 -
Hrusov 2020 - - - 287 2969 58333
Hrusov 2019 - - - - ; .
priom. 15/19 21212 97222 116667 237 5333 ]
Marianské Hory 2020 25926 92593 62500 503 5452 45902
Mar. Hory 2019 23333 94851 44872 503 5556 56000
priim. 15/19 24561 77778 109375 309 5072 ]
Radvanice OZO 2020 35897 58923 90674 212 5117 80000
Radv. OZO 2019 25926 61728 79545 206 4861 70000
priim. 15/19 27451 77778 125000 179 4321 ]
Radvanice 2020 33333 20468 72917 104 3646 87500
Radvanice 2019 25926 27195 53030 92 3763 70000
prim. 15/19 25926 29915 125000 146 3763 -
Hostalkovice 2020 57481 174917 38254 438 6583 -
PP 2015/2019 24561 97222 145833 309 6481 -
Komirov 2020 59443 199283 99574 379 6016 -
PP 2015/2019 35897 129630 194444 366 8333 -
Chotébuz 2020 36141 107832 50459 227 6729 -
PP 2015/2019 31111 97222 218750 277 6863 -

Kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika ukazuje dodrzeni meze vSeobecné pftijatelnosti
rizika (LICR = 1 x 10 ve vztahu k expozi¢éni situaci v roce 2020 u kadmia na stanicich
imisnfho monitoringu v Mari4nskych Hordch (LICR = 7,56 x 107), Host'’4lkovicich (LICR =
4x107),Komdrové (LICR = 3,5 x 107) a Chotébuzi (LICR = 6,5 x 1077); niklu na stanicich v
Komadrové (LICR = 7 x 10”7), Radvanicich OZO (LICR=7,72 x 107) a Radvanicich (LICR =
9,6 x 107); etylbenzenu na stanicich v Radvanicich OZO (LICR = 8,7 x 1077) a Radvanicich
(LICR = 8 x 107). Obecné& uzndvand troveii vieobecné piijatelnosti karcinogenniho rizika
(LICR = 10) je vroce 2020 dodrZena u expozic arzénu, kadmiu, niklu, a etylbenzenu na
stanicich v Maridnskych Hordch, Radvanicich OZO, Radvanicich. Karcinogenni riziko na
téchto stanicich lze proto povaZovat za vSeobecné pfijatelné.

Karcinogenni riziko expozic benzenu v roce 2020 bylo zvySené na vSech stanicich imisniho
monitoringu, na kterych probihalo méfeni (LICR = 1,00 x 103 (Chotébuz) — 2,36 x 107
(HruSov)) a odpovidalo pravdépodobnému vyskytu 0,000149 (Chotébuz) - 0,00034 (HruSov)
ptipadt zhoubného nddoru v 1000 osob pfi celoZivotni expozici benzenu na Grovni primeérné
ro¢ni koncentrace v roce 2020, tj. vyskytu jednoho zhoubného nddoru pfiblizné jednou za
6729 let (Chotébuz) — 2969 let (HruSov).

Karcinogenni riziko benzo(a)pyrenu v roce 2020 bylo zvySené na vSech stanicich imisniho
monitoringu (LICR = 1,31 x 10* (Poruba) — 6,7 x 10* (Radvanice)), protoZe pirekraduje
tirovei danou hodnotou UCR (odpovidd LICR = 8,7 x 107), kterd je vtomto pifpadé
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relevantni ve vztahu k posuzovéni karcinogenniho rizika BaP, a kterd je povaZovdna za mez
pfijatelnosti rizika (mez vieobecné pfijatelného rizika LICR = 1 x 10" v8ak odpovid4 hodnoté
koncentrace BaP 0,012 ng/m3!). Urovei LICR = 8,7x107 soucasné také odpovidd hodnoté
imisniho limitu podle ¢eské legislativy v platném znéni (1 ng/m?). V populaci 1000 osob lze
ocekavat vyskyt ptiblizn¢ 0,002-0,01 ptipadi zhoubného néddoru, tj. vyskyt jednoho piipadu
zhoubného nddoru ve vztahu k celoZivotni expozici benzo(a)pyrenu piiblizn¢ jednou za 104
let (Radvanice) — 536 let (Poruba).

9.3 Kbvantifikovany odhad rizika toxickych ac¢inku

Kvantifikovany odhad rizika toxickych (nekarcinogennich) ucinkd vyjadien pomoci
koeficientu nebezpecnosti HQ. Koeficient nebezpecnosti pro inhalacni expozice latek (toluen,
xylen, styren) se obecné =ziskd vyd¢lenim hodnoty expozice piisluSnou zdravotné
zdivodnitelnou referenéni hodnotou, v tomto piipadé doporu¢enou hodnotou WHO a/nebo
referencni koncentraci US EPA podle vztahu:

HQ=C/GV WHO nebo RfC;,

kde:

HQ - koeficient nebezpecnosti (bezrozmérny),

C - roéni prumérnd koncentrace ziskand vypoctem z meéfeni na stanicich (v
ug/m’),

GV WHO - doporu¢end hodnota Svétové zdravotnické organizace: toluen 260 pg/m?
(tydenni primér!), styren 260 pg/m?® (tydenni priimér!)

RfC; - inhalaén{ referenéni koncentrace US EPA: toluen 5000 pg/m?; xyleny 100

ug/m; styren 1000 pg/m?.

HQ je bezrozmérny ukazatel. Pii hodnotach HQ < 1 je riziko toxickych ucinkt latky nizké,
pti hodnotach HQ > 1 je riziko toxickych tcinki latky zvySené.

Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucinkll latek na drovni priameérnych roc¢nich
koncentraci vypoctenych na zakladé méteni na stanicich imisniho monitoringu v roce 2020 je
uveden v tabulce 13.

Tabulka 13: Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucinkii ldtek - hodnoty koeficientu
nebezpecnosti (HQ)

HQ [bezrozmérny] Toluen Xyleny Styren

[pg/m3] RfC=5000 GV WHO=260 RfC=100 GV WHO=260  RfC=1000

Poruba 2020 - - - - -

Poruba 2019 - - - - R

prum. 15/19 - - - - -

Hrusov 2020 0,00060 0,0116 0,019 0,0015 0,0004

Hrusov 2019 - - - - R
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prum. 15/19 - - - - -

Marianské Hory 2020 0,00038 0,0073 0,022 0,0015 0,0004

Marianské Hory 2019 0,00036 0,0069 0,017 0,0015 0,0004

prum. 15/19 - - - - -

HQ [bezrozmérny] Toluen Xyleny Styren

[pg/m3] RfC=5000 GV WHO=260 RfC=100 GV WHO=260  RfC=1000
Radvanice, 0ZO 2020 0,00030 0,0057 0,013 0,0015 0,0004
Radvanice, OZO 2019 0,00028 0,0054 0,013 0,0015 0,0004
prum. 15/19 - - - - -
Radvanice 2020 0,00031 0,0060 0,012 0,0015 0,0004
Radvanice 2019 0,00030 0,0058 0,012 0,0015 0,0004

prum. 15/19 - - - - -

Tabulka 13: pokracovani

HQ [bezrozmérny] Mangan Olovo Benzen Etylbenzen
[pg/m’] GV WHO=0,15  RfC=0,05 GV WHO=0,5 RfC=30  RfC=1000
Poruba 2020 - = = = =
Poruba 2019 - - - - -
pram. 15/19 - - 0,020 0,057 -
Hrusov 2020 - - - 0,131 0,00048
HrusSov 2019 - - - - -
pram. 15/19 - - 0,036 0,067 -
Marianské Hory 2020 0,15 0,46 0,038 0,071 0,00061
Marianské Hory 2019 0,16 0,48 0,028 0,070 0,00050
prim. 15/19 - - 0,041 0,077 -
Radvanice, 0ZO 2020 0,27 0,81 0,039 0,076 0,00035
Radvanice, 0ZO 2019 031 0,92 0,048 0,080 0,00040
prim. 15/19 - - 0,049 0,090 -
Radvanice 2020 0,56 1,67 0,104 0,107 0,00032
Radvanice 2019 0,55 1,65 0,107 0,103 0,00040
prim. 15/19 - - 0,069 0,103 -
Host’alkovice 2020 0,050 0,150 0,011 0,059 -

PP 2015/2019 ) ) 0.027 0.060 -
Komérov 2020 0,054 0,161 0,012 0,065 -

PP 2015/2019 ) ) 0.025 0.047 -
Chotébuz 2020 0,138 0,415 0,030 0,058 -

PP 2015/2019 ) ) 0.03 0.057 -

Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucinkt latek (zpracovdno jen pro latky s témito
uc¢inky) na drovni primérnych ro¢nich koncentraci na stanicich imisntho monitoringu v roce
2020 ukazal nizké, tj. pfijatelné riziko. Koeficienty nebezpecnosti se pohybuji na trovni
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HQ<I1. Jedinou latkou v roce 2020, jejiz zdravotni riziko by mohlo byt povazovano za
zvySené (tj. HQ>1) je mangan na stanici v Radvanicich, avSak to pouze pfi uplatnéni
striktn&jii zdravotné zdfivodnitelné hodnoty US EPA (RfC = 0,05 ug/m?).

10. Zavér

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik pro obyvatele vychdzi z expozi¢nich hodnot za rok
2020, kterymi jsou priimérné ro¢ni koncentrace PM10/PMa 5, NO>, SO, latek BETX (benzen,
toluen, etylbenzen, xyleny), styrenu, benzo(a)pyrenu a vybranych kovi (arzén, kadmium,
nikl, mangan, olovo) vypoctené na zdklad¢ celoro¢niho métfeni na 8 stanicich imisniho
monitoringu (Poruba, Hrusov, Maridnské Hory, Radvanice OZO, Radvanice Host'dlkovice,
Komarov a Chotébor).

Zdravotni riziko zexpozic PMio/PMzs bylo vyhodnoceno ve vztahu k piisluSnym
doporu¢enym hodnotim WHO a ddle metodikou WHO s vyuZitim vztahi dmrtnosti a
nemocnosti (WHO, CAFE), odvozenych z epidemiologickych studii. Riziko karcinogennich
ucinki (benzo(a)pyren, benzen, nikl, arzén, kadmium) bylo posouzeno metodikou US EPA na
zdkladé¢ vypoctu individudlniho karcinogenniho rizika a dalSich indikdtord za pouZiti
piislusnych jednotek karcinogenniho rizika. Riziko toxickych ucinkii dalSich latek (toluen,
xyleny, styren, mangan, olovo, benzen, etylbenzen) bylo posouzeno metodikou na zakladé
vypoctu koeficientu nebezpecnosti za pouziti piisluSnych zdravotné zdivodnitelnych
referen¢nich hodnot WHO a US EPA. Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik z expozic NO»
a SO nebyl vsouladu s metodickym doporuc¢enim proveden a zdravotni riziko bylo
vyhodnoceno prostym srovndnim expozi¢nich hodnot s doporu¢enou hodnotou WHO.

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik je zpracovan pro piislusnou vékovou skupinu na
1000 osob ve vztahu k imisni situaci v roce 2020 na kazdém misté imisniho monitoringu, aby
bylo moZzné vzdjemné srovnani. U populace na vSech stanicich se pfepokladd shodna v€kova
struktura jako u populace v Moravskoslezském kraji. Kvantifikovany odhad celkové
umrtnosti ve vztahu k imisni situaci PM25 v roce 2020 (jen pro stanice Poruba, HruSov,
Radvanice, na kterych probihalo méteni PM»5) vychéazi z hodnot celkové imrtnosti populace
v okrese Ostrava-mésto, jak ji uvadi UZIS.

Pro jednotlivd mista imisniho monitoringu jsou zpracovany souhrnné karty zdravotniho rizika
pro obyvatele z expozice vybranych latek z ovzdusi v roce 2020:

10.1 Poruba

- Expozice PMjo (20 pg/m?) se vroce 2020 pohybovala na tirovni doporuéené hodnoty
WHO (20 pg/m?), kterd byla stanovena WHO k ochrané zdravi. Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto mozné povazovat za nizké, tj. pfijatelné. Expozice PMio by mohla
odpovidat zvySeni miry rizika (v ptislusné v€kové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o ztréty let Zivota v dospélé populaci 2,92 dne na osobu za rok
o prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) 0 6,42 % (tj. 314 dnti s pfiznaky)
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o incidence astmatickych symptomil u astmatickych déti o 2,66 % (tj. 12 dnt
s ptiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dosp¢lé populaci o 11,7 % (tj. 0,37 piipadu)
Expozice PM2s (15 pg/m®) vroce 2020 piekrocila doporuenou hodnotu WHO (10
pg/m®). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povaZovat za zvysené. Nedoslo
vSak prekrodeni limitni hodnoty dle &eské legislativy v platném znéni (20 pg/m?).
Zdravotni riziko expozice PM> 5 je proto moZzné povazovat za celospoleCensky pfijatelné.
Expozice PM2 s by mohla odpovidat zvySeni miry rizika (v pfisluSné vékové skupin€ na
1000 osob za 1 rok):

o predCasné umrtnosti v dospé€lé populaci 0 6,2 % (tj. 0,28 ptipadu)

o hospitalizace z kardiovaskuldrnich pfic¢in v celé populaci o 0,91 % (tj. o 0,26

piipadu)

o hospitalizace z respiracnich pfi€in v celé populaci o 1,9 % (tj. o 0,23 ptipadu)

o dnil s omezenou aktivitou v celé populaci o 591 dnil
Expozice NO, (17,5 pg/m®) v roce 2020 nepiekrocila doporucenou hodnotu WHO (40
pg/m?). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povazovat za nizké, tj. pfijatelné.
Karcinogennf riziko (LICR = 1,3 x 10#) expozice benzo(a)pyrenu (1,5 ng/m?) je zvysené,
protoZe piekrodilo mez vSeobecné piijatelného rizika (LICR=1 x 10°%). Vzhledem
k prekrodeni imisniho limitu (1 ng/m?) je toto karcinogenni riziko moZné povazovat i za
celospolecCensky nepfijatelné.

Srovnéni oproti roku 2019 i pétiletému pruméru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik
pro PMio, PM> 5 NO> a BaP
V Porubé se v roce 2020 neméfily latky BETX, styren, SO ani kovy.

10.2 HruSov

Expozice PMio (24 pg/m®) vroce 2020 prekrocila doporucenou hodnotu WHO (20
pg/m?). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povazovat za zvysené. Nedoslo
viak prekrodeni limitni hodnoty dle &eské legislativy v platném znéni (40 pg/m?).
Zdravotni riziko expozice PMjo je proto moZzné ziroven povaZovat za celospoleCensky
piijatelné. Expozice PMio by mohla odpovidat zvySeni miry rizika (v pfislusné vékové
skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty let Zivota v dospé€lé populaci 3,5 dne na osobu za rok

o prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) o 8,98 % (tj. 439 dnil s ptiznaky)

o incidence astmatickych symptomii u astmatickych déti o 3,72 % (tj. 17 dnt

s ptiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dospé€lé populaci o 16,38 % (tj.0,52 ptipadu)
Expozice PM2s (18 ug/m®) vroce 2020 piekrocila doporuenou hodnotu WHO (10
ng/m?). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povazovat za zvysené. Nedoslo
viak prekrodeni limitni hodnoty dle &eské legislativy v platném znéni (20 upg/m?).
Zdravotni riziko expozice PMa 5 je proto mozné povazovat za celospolecensky pfijatelné.
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Expozice PM> 5 by mohla odpovidat zvySeni miry rizika (v piislusné vékové skupiné na
1000 osob za 1 rok):
o pred€asné umrtnosti v dospélé populaci o 8,06 % (tj. 0,36 piipadu)
o hospitalizace z kardiovaskuldrnich pfi¢in v celé populaci o 1,18 % (tj. o 0,33
piipadu)
o hospitalizace z respiracnich pticin v celé populaci o 2,47 % (tj. o 0,30 piipadu)
o dntl s omezenou aktivitou v celé populaci o 739 dnti

- Karcinogenni riziko (LICR = 2,44 x 10™) expozice benzo(a)pyrenu (2,8 ng/m?) je
zvysené, protoze piekro¢ilo mez vseobecné piijatelného rizika (LICR = 1 x 109).
Vzhledem k ptekroceni imisniho limitu (1 ng/m?) je toto karcinogenni riziko mozné
povazovat i za celospolecensky nepfijatelné.

— Karcinogennf riziko expozic benzenu (LICR = 2,36 x 107) je zvySené, protoZe prekrocilo
mez veobecné pfijatelného rizika (LICR = 1 x 10°). Expozice benzenu v roce 2020 v§ak
nepiekrodila imisni limit (5 pg/m?). Zdravotni riziko je tudi? moZné povaZovat za
celospolecensky pfijatelné.

— Expozice ostatnim latkdm (toluen, xyleny, styren) vroce 2020 je mozné spojovat
s nizkym rizikem toxickych uc¢inki (HQ < 1), v pfipad¢ etylbenzenu i karcinogennich
G¢inkdt (LICR na trovni fadu 10°). Zdravotni riziko téchto litek je proto moZné
povazovat za vSeobecn¢ piijatelné.

— Srovnani oproti roku 2019 neni moZné provést. Stanice v roce 2019 neméfila.

— Srovnani oproti pétiletému priméru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMo,
PM;, BaP, vzestup expozic a tim i zdravotnich rizik pro benzen (+96,5 %).

— V Hrusové se v roce 2020 nem¢fily latky NO», SO> a kovy.

10.3 Marianské Hory

— Expozice PMio (17 pg/m®) vroce 2020 nepiekrocila doporu¢enou hodnotu WHO (20
ng/m?), kterd byla stanovena WHO k ochrané zdravi. Zdravotni riziko pro obyvatele je
proto mozné povazovat za nizké, tj. ptijatelné. Expozice PMio by mohly odpovidat
zvySeni miry rizika (v piislu§né vékové skupin€ na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty let Zivota v dospé€lé populaci 2,48 dne na osobu za rok

o prevalence zdnétu prudusek u déti (bronchitis) o 4,49 % (tj. 220 dnt s pfiznaky)

o incidence astmatickych symptomii u astmatickych déti o 1,86 % (tj. 8 dnt
s ptiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dospé€lé populaci o 8,19 % (tj. 0,26 ptipadu)

- Expozice NO2 (14 pg/m?®), SO, (11 pg/m?) vroce 2020 nepiekrogily doporucenou
hodnotu WHO (NO 40 pg/m?, SOz 20 pug/m?). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto
mozné povazovat v pfipad¢ obou latek za nizké, tj. ptijatelné.

- Karcinogenni riziko (LICR = 1,39 x 10*) expozice benzo(a)pyrenu (1,6 ng/m®) v roce
2020 je zvysené, protoZe piekro¢ilo mez vieobecné piijatelného rizika (LICR =1 x 10°).
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Zaroven je i celospolecensky nepfijatelné, protoze expozice piekrocila imisni limit (1
ng/m?>).

— Karcinogenni riziko expozice benzenu (LICR = 1,28 x 107°) vroce 2020 je zvysené,
protoZe prekrocilo mez vieobecné piijatelného rizika (LICR = 1x10©). Zdroven je vSak
celospole¢ensky pfijatelné, protoZe expozice nepiekrocila imisni limit (5 ug/m?).

- Expozice toluenu (1,91 pg/m?), xylenim (2,15 pg/m?), styrenu (0,4 pg/m?), manganu
(22,8 ng/m®) a olovu (18,9 ng/m®) v roce 2020 je mozné spojovat s nizkym rizikem
toxickych ucinktt (HQ < 1). Zdravotni riziko téchto liatek je proto mozné povazovat za
vSeobecné pfijatelné.

- Expozice etylbenzenu (0,61 ug/m?), arzénu (1,8 ng/m?), kadmia (0,42 ng/m?®) a niklu (2,8
ng/m?) v roce 2020 je moZné spojovat s nizkym karcinogennich t¢inké (LICR na drovni
fada 107- 10°). Karcinogenni riziko téchto litek je proto moZné povaZovat za vieobecnd
piijatelné.

— Srovnani oproti roku 2019: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMio (-26,1 %),
NO», SO», arzén, mangan, nikl (-28,2 %); hodnoty BaP a styrenu zlistaly na stejné drovni
v obou letech; vzestup expozic a tim i zdravotnich rizik pro kadmium, olovo (+33,1 %),
benzen, toluen, etylbenzen (+22 %), xyleny (+26,5 %).

— Srovnani oproti pétiletému praméru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMio (-
46,2 %), NO2, arzén, kadmium, olovo, BaP, benzen; vzestup expozic a tim 1 zdravotnich
rizik pro nikl (+75 %).

— V Marianskych Horéch se v roce 2020 neméfil PMzs.

10.4 Radvanice OZO

- Expozice PMio (22 pg/m?) vroce 2020 piekrocila doporuéenou hodnotu WHO (20
ng/m®). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povaZovat za zvysené. Nedoglo
vSak prekrodeni limitni hodnoty dle &eské legislativy v platném znéni (40 pg/m?).
Zdravotni riziko této expozice je proto mozné povazovat za celospolecensky pfijatelné.
Expozice PMio by mohly odpovidat zvySeni miry rizika (v ptislusné vékové skupiné na
1000 osob za 1 rok):

o ztréaty let zivota v dospé€lé populaci 3,21 dne na osobu za rok

o prevalence zanétu prudusek u déti (bronchitis) o 7,7 % (tj. 376 dnii s pfiznaky)

o incidence astmatickych symptomii u astmatickych déti 03,19 % (tj. 15 dnt
s ptiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 14,04 % (tj. 0,45 ptipadu)

— Expozice NO2 romi (14,8 pg/m®), SO2 24 hoa (11 pg/m?) vroce 2020 nepiekrodily
doporu¢enou hodnotu WHO (NO2 roeni 40 pg/m?, SO2 24n0a 20 pg/m?). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto mozné povazovat v ptipadé obou latek za nizké, tj. ptijatelné.

- Karcinogenni riziko (LICR = 3,31 x 10*) expozice benzo(a)pyrenu (3,8 ng/m?®) v roce
2020 je zvysené, protoZe prekrocilo mez vieobecné piijatelného rizika (LICR = 1 x 10°9).
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Toto karcinogenni riziko je zdroven celospoleCensky nepiijatelné, protoZe expozice
piekrocila hodnotu imisniho limitu (1 ng/m?).

- Karcinogennf riziko (LICR = 1,37 x 107°) expozice benzenu (2,28 pg/m?) v roce 2020 je
zvysené, protoze prekrocilo mez vieobecné pfijatelného rizika (LICR = 1x10°%). Z4roven
je vsak celospolecCensky pftijatelné, protoZe expozice nepiekrocila hodnotu imisniho limitu
(5 ng/m?).

- Expozice toluenu (1,49 pg/m?), xylenim (1,34 pg/m?), styrenu (0,4 pg/m?), manganu
(40,4 ng/m?) a olovu (19,3 ng/m?) v roce 2020 je moZné spojovat s nizkym, tj. vieobecné
pfijatelnym rizikem toxickych uc¢inkt (HQ<I).

- Expozice etylbenzenu (0,35 pg/m?), arzénu (1,3 ng/m?), kadmia (0,66 ng/m?®) a niklu (1,93
ng/m’) vroce 2020 je moZné spojovat snizkym, tj. vieobecné pfijatelnym rizikem
karcinogennich t¢inki (LICR na trovni ¥4da107 - 10°).

— Srovnani oproti roku 2019: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMio, NO2, SO»,
arzén (-27,8 %), nikl, olovo, BaP, benzen, etylbenzen; hodnoty styrenu zlstaly na stejné
drovni v obou letech; vzestup expozic a tim i zdravotnich rizik pro kadmium, toluen,
xyleny.

— Srovnani oproti pétiletému praméru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMio,
NOa, arzén, olovo, BaP, benzen; vzestup expozic a tim i zdravotnich rizik pro kadmium,
nikl.

— Na stanici Radvanice OZO se v roce 2020 neméfil PMs.

10.5 Radvanice

- Expozice PMio (30 pg/m®) vroce 2020 piekrocila doporucenou hodnotu WHO (20
pg/m®). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povaZovat za zvysené. Nedoglo
vSak prekrodeni limitni hodnoty dle &eské legislativy v platném znéni (40 pg/m?).
Zdravotni riziko expozic PM25 je proto mozné soucasné povazovat za celospoleCensky
piijatelné. Expozice PMio by mohly odpovidat zvySeni miry rizika (v pfislusné vékové
skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty let Zivota v dospélé populaci 4,38 dne na osobu za rok

o prevalence zan¢tu pradusek u déti (bronchitis) o 12,83 % (tj. 627 dna s piiznaky)

o incidence astmatickych symptoml u astmatickych déti o 5,32 % (tj. 24 dnt
s ptiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dospé€lé populaci o 23,4 % (tj. 0,75 piipadu)

- Expozice PMzs (23 pg/m?) vroce 2020 piekrocila doporu¢enou hodnotu WHO (10
ng/m®). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto moZné povazovat za zvysené. Toto riziko
je zéroven mozné povazovat i za celospoleCensky nepfijatelné, protoZe expozice
piekrocila limitni hodnotu dle ¢eské legislativy v platném znéni (20 pg/m®). Expozice
PM: s by mohla odpovidat zvySeni miry rizika (v pfisluSné vékové skupin€ na 1000 osob
za 1 rok):

o predCasné umrtnosti v dospélé populaci o 11,16 % (tj. 0,5 ptipadu)
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o hospitalizace z kardiovaskuldrnich pfic¢in v celé populaci o 1,64 % (tj. o 0,46
piipadu)

o hospitalizace z respiracnich pficin v celé populaci o 3,42 % (tj. o 0,42 piipadu)

o dntl s omezenou aktivitou v celé populaci o 1004 dnil
Expozice NOz (19,5 pg/m®) a SO» (14,1 png/m?) v roce 2020 nepiekrocila doporucenou
hodnotu WHO (NO2 40 pg/m?, SO, 20 pg/m?). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto
mozné povazovat v ptipad¢ obou latek za nizké, tj. pfijatelné.
Karcinogennf riziko (LICR = 6,7 x 10"#) expozice benzo(a)pyrenu (7,7 ng/m?) v roce 2020
je zvysené, protoZe prekro¢ilo mez vseobecné pfijatelného rizika (LICR = 1 x 10°).
Zdravotni riziko je mozné povazovat i za celospolecensky nepfijatelné, protoZe expozice
v roce 2020 piekrocila hodnotu imisniho limitu (1 ng/m?).
Karcinogenni riziko (LICR = 1,92 x 107) expozic benzenu (3,2 pg/m?) je zvysené,
protoZe piekro¢ilo mez veobecné piijatelného rizika (LICR = 1 x 10°%). Zdravotni riziko
je vSak mozné povaZovat za celospoleCensky pfijatelné, protoZe expozice nepiekrocila
hodnotu imisniho limitu (5 pg/m?).
Expozici manganu (83,4 ng/m’®) vroce 2020 je moZné spojovat s nizkym rizikem
toxickych tginkd (HQ = 0,56) pfi pouZiti doporuéené hodnoty WHO (150 ng/m?). Pii
pouZiti striktnéjsi zdravotn¢ zdtivodnitelné hodnoty inhala¢ni referencni koncentrace US
EPA (RfCi = 0,05 pg/m?) je v§ak odhadované riziko toxickych déinkéi manganu na drovni
expozice roku 2020 zvysené (HQ = 1,67).
Expozice toluenu (1,56 pg/m?), xylenim (1,24 pg/m?), styrenu (0,4 pg/m?) a olovu (52
ng/m®) v roce 2020 je moZné spojovat s nizkym, tj. vSeobecné pfijatelnym rizikem
toxickych a¢inkt (HQ < 1).
Expozice etylbenzenu (0,32 pg/m?), arzénu (1,4 ng/m®), kadmia (1,9 ng/m?) a niklu (2,4
ng/m®) v roce 2020 je moZné spojovat s nizkym, tj. vieobecné pfijatelnym karcinogennim
rizikem (LICR na drovni ¥ada 107 - 10°).
Srovnéni oproti roku 2019: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMio, PM2 5, NO2,
SO, arzén, nikl (-27,3 %), olovo, BaP, etylbenzen; hodnoty styrenu ziistaly na stejné
urovni v obou letech; vzestup expozic a tim 1 zdravotnich rizik pro kadmium (+32,9 %),
mangan, benzen, toluen, xyleny.
Srovnani oproti pétiletému praméru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMio,
PM: 5, NO», arzén; vzestup expozic a tim 1 zdravotnich rizik pro kadmium, nikl (+71,4 %),
olovo (+50,7 %), BaP, benzen.

10.6 Ostrava Hostalkovice

Expozice PMio (22 pg/m®) vroce 2020 prekrocila doporucenou hodnotu WHO (20
ng/m?). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povazovat za zvysené. Nedoslo
vSak prekrodeni limitni hodnoty dle &eské legislativy v platném znéni (40 pg/m?).
Zdravotni riziko expozic PMjo je proto moZzné zaroven povazovat za celospoleCensky
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piijatelné. Expozice PMip vroce 2020 by mohla odpovidat zvySeni miry rizika
(v ptislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):
o ztraty Zivota v dospélé populaci 3 dny na osobu za rok
o prevalence zanétu pridusek u déti (bronchitis) o 7,7 % (tj. 376 dnt s pfiznaky)
o incidence astmatickych symptoml u astmatickych déti o 3,19 % (tj. 15 dnt
s ptiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dosp¢€lé populaci o 14,04 % (tj. 0,45 piipadu)

- Expozice NO2 (11,2 pg/m?), SO» (11 pg/m?) vroce 2020 nepiekro¢ily doporucenou
hodnotu WHO (NO 40 pg/m?, SOz 20 ug/m?). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto
mozné povazovat v pfipad¢ obou latek za nizké, tj. ptijatelné.

— Karcinogenni riziko (LICR = 1,6 x 10 z expozice benzo(a)pyrenu (1,8 ng/m?) v roce
2020 je zvysené, protoZe prekrocilo mez vieobecné piijatelného rizika (LICR = 1 x 10°6).
Zaroven je i celospoleCensky nepfijatelné, protoze expozice vroce 2020 piekrocila
hodnotu imisniho limitu (1 ng/m?).

Karcinogennf riziko (LICR = 1,1 x 10”) z expozice benzenu (1,8 ng/m?) v roce 2020 je
zvysené, protoze piekrocilo mez vieobecné pfijatelného rizika (LICR = 1 x 10°%). Je vSak
zaroven i celospoleCensky pfijatelné, protoze nedoSlo k ptekrofeni hodnoty imisniho
limitu (5 pg/m?).

- Expozice manganu (7,5 ng/m?®) olova (5,7 ng/m?) a benzenu (1,8 pg/m®) v roce 2020 je

mozné spojovat s nizkym rizikem toxickych ucinka (tj. HQ < 1).

- Expozice arzénu (0,8 ng/m?), kadmia (0,22 ng/m?) a niklu (4,6 ng/m?®) v roce 2020 je
mozné spojovat s nizkym rizikem karcinogennich ti¢ink@i (LICR na trovni ¥4dd107- LICR
10°%). Karcinogennf riziko téchto ltek je proto mozné povaZovat za vieobecné pfijatelné.

Srovnéni oproti roku 2019 neni mozné provést. Stanice v roce 2019 neméfila.

Srovnéni oproti pétiletému priméru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMjo,
NO2, arzén (-57,3 %), kadmium, olovo (-57,2 %), BaP, benzen; vzestup expozic a tim i
zdravotnich rizik pro nikl (+281,2 %).

V Host'dlkovicich se v roce 2020 nemétil PM» s, toluen, etylbenzen, xyleny a styren.

10.7 Komarov

- Expozice PMjo (18 pg/m?) vroce 2020 nepiekro¢ila doporu¢enou hodnotu WHO (20
ng/m®). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto moZné povaZzovat za nizké, tj. vieobecné
piijatelné. Expozice PMjo vroce 2020 by mohla odpovidat zvySeni miry rizika
(v ptislusné vékové skupin€ na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty zivota v dospé€lé populaci 3 dny na osobu za rok

o prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) 0 5,13 % (tj. 251 dnt s ptiznaky)

o incidence astmatickych symptomil u astmatickych déti o 2,13 % (tj. 10 dnt
s ptiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dospé€lé populaci 0 9,36 % (tj. 0,30 piipadu)
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- Expozice NO> (11,3 pg/m?), SO» (11 pg/m?) vroce 2020 nepiekro¢ily doporucenou
hodnotu WHO (pro NO; 40 pg/m?, pro SOz 20 pg/m?®). Zdravotni riziko pro obyvatele je
proto mozné povazovat v piipad¢ obou latek za nizké, tj. ptijatelné.

- Karcinogenni riziko (LICR = 1,8 x 10 z expozice benzo(a)pyrenu (2,1 ng/m?) v roce
2020 je zvysené, protoZe piekro¢ilo mez vieobecné piijatelného rizika (LICR =1 x 10°).
Zaroven je i celospoleCensky nepfijatelné, protoze expozice vroce 2020 piekrocila
hodnotu imisniho limitu (1 ng/m?).

- Karcinogennf riziko (LICR = 1,2 x 10”) z expozice benzenu (1,9 ng/m?) v roce 2020 je
zvysené, protoze piekro¢ilo mez vieobecné piijatelného rizika (LICR=1x10%). Je vsak
zaroven i celospoleCensky pfijatelné, protoze nedoSlo k ptekrofeni hodnoty imisniho
limitu (5 pg/m?).

- Expozice manganu (8 ng/m?), olova (5,8 ng/m®) a benzenu (1,9 pg/m?®) v roce 2020 je
mozné spojovat s nizkym rizikem toxickych ucinki (tj. HQ<1).

- Expozice arzénu (0,8 ng/m®), kadmia (0,2 ng/m®) a niklu (1,8 ng/m®) v roce 2020 je
mozné spojovat s nizkym rizikem karcinogennich ti¢ink® (LICR na trovni ¥4da107- LICR
10°%). Karcinogennf riziko téchto ltek je proto mozné povaZovat za vieobecné pfijatelné.

— Srovnani oproti roku 2019 neni moZné provést. Stanice v roce 2019 neméfila.

— Srovnani oproti pétiletému primeéru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMo,
NO2, arzén, kadmium, olovo (-54,2 %), BaP; vzestup expozic a tim i zdravotnich rizik pro
nikl (+95,3 %), benzen.

— V Opavé Komarové se v roce 2020 neméfil PM; s, toluen, etylbenzen, xyleny a styren.

10.8 Chotébuz

- Expozice PMio (26 pg/m?) vroce 2020 piekrocila doporuéenou hodnotu WHO (20
ng/m®). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povaZovat za zvysené. Nedoglo
viak prekrogeni limitni hodnoty dle &eské legislativy v platném znéni (40 pg/m?).
Zdravotni riziko expozic PMio je proto mozné zaroven povazovat za celospolecensky
piijatelné. Expozice PMip vroce 2020 by mohla odpovidat zvySeni miry rizika
(v ptislusné vékové skupin€ na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty Zivota v dospé€lé populaci 4 dny na osobu za rok

o prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) 0 10,27 % (tj. 502 dnt s ptiznaky)

o incidence astmatickych symptoml u astmatickych déti o 4,25 % (tj. 19 dnt
s ptiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dospé€lé populaci o 18,72 % (tj. 0,60 piipadu)

- Expozice NO, (14,3 png/m?®), SOz (11,2 pg/m?) v roce 2020 nepiekrocily doporucenou
hodnotu WHO (pro NO, 40 pg/m?, pro SO> 20 pg/m?). Zdravotni riziko pro obyvatele je
proto mozné povazovat v piipad¢ obou latek za nizké, tj. ptijatelné.

— Karcinogenni riziko (LICR = 3,1 x 10 z expozice benzo(a)pyrenu (3,6 ng/m?) v roce
2020 je zvysené, protoZe prekrocilo mez vieobecné piijatelného rizika (LICR = 1 x 10°6).
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Zaroven je i celospoleCensky nepfijatelné, protoze expozice vroce 2020 piekrocila
hodnotu imisniho limitu (1 ng/m?).

- Karcinogennf riziko (LICR = 1,0 x 10”) z expozice benzenu (1,7 ug/m?) v roce 2020 je
zvysené, protoze piekro¢ilo mez vieobecné piijatelného rizika (LICR=1x10%). Je vsak
zaroven 1 celospoleCensky piijatelné, protoZe nedoSlo k prekroceni imisniho limitu (5
ug/m’).

- Expozice arzénu (1,3 ng/m?), kadmia (0,36 ng/m®) a niklu (3,5 ng/m?®) v roce 2020 je
mozné spojovat s nizkym rizikem karcinogennich ti¢ink® (LICR na trovni ¥4da107- LICR
10°%). Karcinogenn{ riziko t&chto ldtek je proto moZné povaZovat za vieobecné pfijatelné.

- Expozice manganu (20,7 ng/m?), olova (14,9 ng/m?) a benzenu (1,7 pg/m?) v roce 2020 je
mozné spojovat s nizkym rizikem toxickych ucinki (tj. HQ<1).

— Srovnani oproti roku 2019 neni mozné provést. Stanice v roce 2019 nem¢fila.

— Srovnani oproti pétiletému priméru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMo,
NO,, arzén, kadmium, olovo; vzestup expozic a tim i zdravotnich rizik pro nikl (+333,5
%), BaP, benzen.

— 'V Chotéebuzi se v roce 2020 nemétil PM» 5, toluen, etylbenzen, xyleny a styren.

Miru zdravotnich rizik pro obyvatele spojenou s expozici hodnocenym latkdim na mistech
imisnitho monitoringu v roce 2020 Ize povaZovat za lepsi, nez by bylo mozné ocekdvat. Za
zlepSenim stoji do zna¢né miry odliSnd meteorologicka situace v letech 2019 a 2020, ale také
uzavirani podnikl tézkého pramyslu, zprovoznéni novych tuseki dopravni infrastruktury,
vymeéna kotla lokdlnich topenist apod. Do jaké miry se konkrétni piispévky podili na zlepSeni
neni nyni jeSté¢ snadné odhadnout a k jejich ozfejméni bude potieba delsi ¢asové obdobi. 1
pies dosaZeny pokles zdravotnich rizik v roce 2020 je vSak stdle prostor pro zlepSeni, zejména
s ohledem na zvySenou umrtnost a nemocnost ve vztahu k expozici PM1o/PMz 5 zvySenému
karcinogennimu riziku benzo(a)pyrenu a benzenu. Proto je odlivodnénd potieba dal§iho
kontinudlniho monitorovani vyskytu téchto latek v ovzdus$i i prabéZného sniZovani vhodné
piijimanymi opatfenimi tak, aby mira zdravotnich rizik pro obyvatele sidel klesala.

11. Nejistoty

— V roce 2020 nebylo méfeno celé spektrum latek na vSech stanicich. V pifipadé n¢kterych
latek se nejednd o zdsadni problém (SO», Cast latek BETX a styren). U jinych absence
hodnot citelné¢ chybi k plnohodnotnému provedeni kvantifikovaného odhadu rizik.
Zejména se jednd o suspendované Cdstice frakce PMy s, které by z pohledu hodnoceni
zdravotnich rizik v dneSni dobé€ jiz mély byt méfeny standardné na vSech mistech, a to
spole¢né s frakci PM10, benzoapyrenem a benzenem.

— Ne¢které zdravotn¢ zduvodnitelné hodnoty jsou vyjadieny s odliSnou dobou
pramérovani, nez v ptipad¢ predlozenych expozi¢nich hodnot ze stanic za rok 2020.
Naptiklad doporucené hodnoty WHO pro toluen a styren jsou vyjadifeny jako tydenni
pruméry a expozi¢ni koncentrace ze stanic imisniho monitoringu jsou vyjadfeny jako
prumérné rocni koncentrace. Vzhledem k nizkym koncentracim téchto latek v ovzdusi
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vSak bylo srovnani téchto hodnot pfesto provedeno s tim, Ze koncentrace latek je natolik
nizkd, 7e se lze divodné domnivat, Ze nejistota vyplyvajici z tohoto srovnani nebude
mit zdsadni vliv na findlni vyhodnoceni odhadované miry rizika. Naopak u jinych litek,
napi' etylbenzen takové srovndni nemohlo byt provedeno z divodu, Ze referencni
hodnota SZU ve vztahu k toxickym td¢inkiim etylbenzenu je vyjddiena jako denni
pramér, coZz nelze srovndvat srocnimi hodnotami etylbenzenu ze stanic imisniho
monitoringu.

— Nejsou znamy piesné pocty exponované populace na uzemi, pro které jsou namétrené
hodnoty z dané stanice imisniho monitoringu reprezentativni. PocCty obyvatel se ani
nezjistovaly, protoZe pii reprezentativnosti nékterych stanic do 100 metr a pozadavku
porovnatelnosti  zjiSténych hodnot rizika mezi sebou to nemd valny vyznam.
Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik byl proto proveden pro populaci 1000 osob pro
kaZdou stanici.

— Nejsou zndmy bliZ$i informace o exponované populaci — napiiklad doba, kterou osoby
strdvi v expozi¢nich pasmech, kterd mlze ovlivnit vyslednou expozici. Neni zndma
vékova struktura obyvatelstva, proto se vychdzi z predpokladu, zZe v€kova struktura
obyvatelstva na jednotlivych mistech imisniho monitoringu se nelisi od vékové
struktury obyvatelstva v Moravskoslezském kraji, pfevzaté ze zdravotnické rocenky.

— Hodnoceni zdravotnich rizik a jejich kvantifikovany odhad zpracovany na zdklad¢
bodovych ndmérti m4 jen informativni hodnotu. Metodicky sprdvny postup je hodnotit
zdravotni rizika na zdklad¢ zpracované rozptylové studie s verifikaci na naméfend data
na monitorovacich mistech. V tomto piipad¢ by bylo mozné ptesné&ji specifikovat miru
zdravotnich rizik pro obyvatele.

— Na zdkladé hodnoceni zdravotnich rizik nelze stanovit pfi¢inu rozdili mezi misty
imisntho monitoringu. Na téchto rozdilech se mtiZze podilet fada faktora (doprava,
lokalni vytapéni, provétravani tzemi atd.), které se mohou a zjevn¢ i budou liSit misto
od mista a jejichZ vyhodnoceni by mélo byt provedeno v samostatné casti hodnotici
imisni méfeni.

— Primérné ro¢ni koncentrace latek vypoctené na zdkladé méfeni jsou srovndvany
s hodnotami pétiletych primérnych koncentraci latek, které maji stanoven imisni limit
pro ro¢ni priimérnou koncentraci a jsou spocitdny v GIS z ploSnych map za jednotlivé
roky. Mapy pétiletych primérti nejsou konstruovdny z vypocteného priméru ro¢nich
pramérnych koncentraci na jednotlivych stanicich za pét pfedchozich let a to zejména
proto, Ze ne kazdy rok maji vSechny stanice dostatek platnych méteni pro vypocet rocni
prumérné koncentrace a déle proto, Ze v prub¢hu let nastavaji zmény v sitich méticich
stanic.

— Metodika hodnoceni zdravotnich rizik uplatiiovand pfi posuzovani vlivli na zdravi
neposkytuje exaktni hodnoty rizika, ale odhady miry rizika. Jedna se o matematicky
model, ktery nemulze piesné¢ vystihnout biologickou rozmanitost ¢loveéka, individudlni
rozdily, rozdily v expozici aj., které hraji vyznamnou roli v tom, zda se ucinek na zdravi
projevi. WHO uvadi 1 milién osob jako optimélni velikost populace pro tento typ
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hodnoceni. Hodnoceni populaci s malym poctem obyvatel mize zvySovat nejistotu
dosaZenych vysledkii

— Faktory ucinku, na kterych je zaloZeno hodnoceni, vychédzi ze znalosti hodnot
relativniho rizika a prevalence. Jak relativni riziko, tak prevalence byly stanoveny na
zékladé evropskych metaanalyz a mezindrodnich studii. Kvantifikace rizika pomoci
takto definovanych vztaht pro hodnoceni zdravotnich rizik je zatiZena nejistotami
z hlediska jejich odvozeni i vlastniho pouziti.

— Latky s karcinogennim tuc¢inkem nemaji stanoveny Zddnou prahovou koncentraci, od
které by bylo mozné uvazovat o karcinogennim acinku. Tyto latky jsou tzv. bezprahové
a maji schopnost karcinogenniho ucinku jiZz pfi minimélni koncentraci v ovzdusi. U
latek s karcinogennim uc¢inkem je proto Zadouci dosahovat co nejniZSich koncentraci
v ovzdu$i. V ptipadé mésta Ostravy se jednd zejména o benzo(a)pyren, ale také o
benzen!

— Imisni limit podle zdkona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni neni
zdravotn€ zdlvodnitelnd hodnota odvozend z epidemiologickych nebo experimentalnich
studii! Jednd se o regula¢ni hodnotu, kterd miZze, ale také nemusi vykazovat stejnou
droven miry rizika jako zdravotn¢ zdivodnitelnd hodnota. V mnoha piipadech je
hodnota imisniho limitu vys$i neZ pfislusna zdravotné zdavodnitelnd hodnota. Pak
hodnota imisniho limitu nepfedstavuje bezpecnou mez vSeobecné miry rizika, nybrz
pouze mez rizika, kterd ptipousti ur¢itou miru rizika, kterou je spole¢nost ochotna jesté
tolerovat.

— Komplikovany vliv soucasného plsobeni Skodlivin na zdravi neni mozné, pfi
souCasném stavu znalosti, jednozna¢né posoudit. Hodnoceni se zabyva pouze vlivy
expozic individudlnich latek na zdravi.

vy s

— Nové poznatky naznacujici strmé&j$i ndarist ucinkt pii nizSich koncentracich a
pozvolnéj$i ndrast pii vysSSich koncentracich; zdravotni tuc¢inky 1 pfi nizZsich
koncentracich, nez jsou doporucené hodnoty WHO; karcinogenni ucinek aerosolu. Tyto
poznatky prozatim nejsou zahrnuty v metodice hodnoceni zdravotnich rizik. K jejich
zohlednéni by mohlo dojit az po ukonceni probihajici revize Smérnice pro venkovni
ovzdu$i Svétové zdravotnické organizace. V tomto hodnoceni jsou aktualni poznatky
slovné okomentovdny.

— Za ucelem hodnoceni zdravotnich rizik se v piipadé vysledki méfeni pod mezi
stanovitelnosti pouzivd pro vypocet primérné ro¢ni expozice celd hodnota meze
stanovitelnosti, a to z divodu pfedbézné opatrnosti a maximalizace kvantifikovaného
odhadu zdravotniho rizika.
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13. Prilohy - karty méricich mist
13.1 Odbérové misto - Matei'ska Skola, Ostrava - Marianské Hory, ul Zelena 73A

typ vzorku: vngjsi ovzdusi

umisténi odbérového mista: v zahradé MS

terén: rovina

porost: jehli€naté stromy, v blizkosti park s listnatymi stromy

zdstavba: budova MS, dam socialnich sluZeb, park

doprava: bez vlivu

pramysl: Skodliviny z primyslového komplexu Vitkovic, ktery se nachdzi jizné€ a jihozdpadné
od méfici stanice (cca 1 km),

souradnice: 49°49°29.495°" s§, 18°15749.157"vd,

M\ 2

reprezentativnost: sttedni métitko (100 - 500 m)
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13.2 Odbérové misto - Radvanice OZO, ul. Polaskova

typ vzorku: vngjsi ovzdusi

umisténi odb. mista: u byvalého sbérného dvoru, nyni u skladu stavebniho materidlu

terén: horni ¢ast mirného svahu

uporost: v blizkosti park s listnatymi stromy

zdstavba: rodinné domy, park, budovy s vice firmami

doprava: provoz ndkladnich aut a téZzké techniky - rekultivace byvalého koupalisté, v
byvalém sbérném dvofe sklad stavebniho materidlti - zvySend doprava, v blizkosti Casté
uloZeni Stérku, hliny

pramysl: lokalni topenisté, Skodliviny z primyslového komplexu ArcelorMittal Ostrava a.s.,
ktery se nachdzi jihozdpadné od méfici stanice (cca 3 aZ 4 km)

souradnice: 49° 49 6.808" s§ 18° 20" 25.401" vd

reprezentativnost: sttedni métitko (100 - 500 m)
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13.3 Odbérové misto - Ostrava - Radvanice, ul. Nad Obci

typ vzorku: vngjsi ovzdusi

umisténi odb. mista: na volném prostranstvi mezi domy

terén: horni ¢ast svahu

porost: ojedinéle stromy, travnaty povrch

zdstavba: firma Galtop, v blizkosti 3 obytné domy, zahrady

doprava: vliv dopravnich emisi z T¢Sinské ulice

pramysl: vliv lokédlnach topeniSt’, vliv z priimyslového komplexu ArcelorMittal a.s., ktery se
nachdzi 2 a7 3 km jihozdpadné

souradnice: 49° 48~ 25.403" s§ 18° 207 20.904" vd

reprezentativnost: mikrométitko (n¢kolik m az 100 m)
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13.4 Odbérové misto - Ostrava - Poruba, DD, ul. Opavska

typ vzorku: vngjsi ovzdusi

umisténi odb. mista: v zahrad¢ domova pro seniory Slunecnice

terén: horni ¢ast svahu

porost: jehli¢naté i listnaté stromy, kefe v zahradé

zdstavba: v blizkosti mateiska Skolka, park

doprava: kiizovatka Opavska a 17. listopadu, od 20.12.2019 zprovoznéna ProdloZend Rudna,
to znamend sniZeni dopravnich emisi na k¥iZzovatce 17.listopadu a Opavska

pramysl: vliv dopravnich emis{

souradnice: 49° 50” 7.700" s§ 18° 9” 54.800" vd

reprezentativnost: mikrométitko (n¢kolik m az 100 m)
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13.5 Odbérové misto - Ostrava - Hrusov, ul. Stara cesta

typ vzorku: vngjsi ovzdusi

umisténi odb. mista: v aredlu spolecnosti Elektro Elspol s.r.o.

terén: pod urovni komunikace

porost: na Stérkovém podloZi, od stanice na zdpad ndletovy porost, jiZzn¢ nedaleko stromovy
h4j

zdstavba: bytové domy, budovy s firmami

doprava: severozapadné cca ve vzdalenosti 150m délnice D1, na vychod ve vzdéalenosti cca
300 m komunikace Bohuminska

pramysl: Skodliviny z primyslového komplexu OKK Koksovny a.s. , ktery se nachdzi
Jihozdpadné€ od méfici stanice (cca 900m)

souradnice: 49° 527 3.798" s§ 18° 177 1.502" vd

reprezentativnost: sttedni métitko (100 - 500 m)
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13.6 Odbérové misto — Chotébuz

typ vzorku: vngjsi ovzdusi

umisténi odb. mista: Karvinska ul.

terén: rovina, velmi mdlo zvinény terén

porost: trvaly travni porost

zdstavba: tém¢et bez zéastavby

doprava: v komunikace Karvinska

pramysl: vliv dopravnich emis{

souiadnice: 49° 46” 40.827" s§ 18° 357 59.219" vd
reprezentativnost: sttedni métitko (100 - 500 m)
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13.7 Odbérové misto — Ostrava — Host’alkovice

typ vzorku: vngjsi ovzdusi

umisténi odb. mista: Vysilac Host'dlkovice, Aleje, Ostrava Host'dlkovice
terén: horni nebo stfedni ¢4st povlovného svahu (do 8 %)

porost: trvaly travni porost, zemédélska piida

zdstavba: tém¢et bez zéastavby (vysilac)

doprava: lokalni

pramysl: vliv lokdlnich topenist’

souradnice: 49° 517 41.015" s§ 18° 127 48.047" vd

reprezentativnost: sttedni métitko (100 - 500 m)
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13.8 Odbérové misto — Opava — Komarov

typ vzorku: vngjsi ovzdusi

umisténi odb. mista: Opava-Komarov, Podvihovskd 16

terén: rovina, velmi mdlo zvinény terén

porost: zpevnéna plocha

zdstavba: tidka, nizkopodlazni zastavba (ves, vilova ctvrt)

doprava: lokalni

prumysl: lokdlni topenisté, pfilehly primyslovy aredl, farmaceutickd spolecnost TEVA,
vzdalenéji Ostravska ulice — hlavni tok Opava-Ostrava

souradnice: 49° 54 54.965" s§ 17° 577 56.575" vd

M\ 2

reprezentativnost: sttedni métitko (100 - 500 m)
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14. DESKRIPCE NAMERENYCH HODNOT

Pzl

14.1 Mérici stanice Ostrava — HruSov
Vyrok o shodé nebo stanoviska

Pti hodnoceni se uplatiuje nejistota méfeni.

Prasnost (PM10)
Vysledky PM10 (pg/m?3) limity PM10 (pg/m?)
véetné nej istoty dle Zakona 201/2012 Sb., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjéich pfedpisﬁ1
Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jSich predpisi’
rocni aritmeticky 24 ro¢ni limit (RL)! 40
primeér (20 - 27)
horni mez pro posuzovani RL? 28
dolni mez pro posuzovani RL? 20
pocet piekroceni 13 dennf limit (DL)' 50 (max.35x za rok)
denniho limitu (11 -26)
pocet prekroceni horni 55 horni mez pro posuzovani DL? | 35 (max.35x za rok)
meze pro posuzovani | (33-79)
DL
pocet piekroceni dolni 124 dolni mez pro posuzovani DL? | 25 (max.35x za rok)
meze pro posuzovani | (85 - 160)
DL

V roce 2020 byla primérn4 roéni koncentrace 24 pg/m?, roéni limit nebyl piekrocen a byl
naplnén z 60%. Doslo k ptekroceni dolni meze pro posuzovani pro ro¢ni limit (1,2x), ale toto
piekrocCeni je neprokazatelné vzhledem k nejistot¢ méteni. Horni mez pro posuzovani pro
ro¢ni limit nebyla prekroc¢ena.

Denni limit byl ptekrocen 13x, coZ znamen4, Ze limit pro pocCet dni s nadlimitni prasnosti byl
prokazatelné dodrZen. V této lokalit¢ byly piekroceny limity pocti prekroceni dolni (3,5x) a
horni meze (1,6x) pro posuzovani pro denni limit. Vysledky mohou byt podhodnoceny
vzhledem k chybéjicimu méfeni na zacatku roku.

U primérné ro¢ni koncentrace Skodliviny frakce prachu PM10 v roce 2020 byly poZadavky
stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané¢ ovzdusi, piiloha ¢. 1 ve znéni pozdé&jsich
predpisii, prokazatelné dodrZeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PM10 v roce 2020 byly poZzadavky stanovené Zikonem
¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ptiloha ¢. 1 ve znéni pozd¢&jsich piedpist, prokazatelné
dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., piiloha
¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné
prekroceny pro dolni mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., piiloha
¢. 4 ve znéni pozdé¢jSich predpisti, neprokazatelné piekrofeny pro horni mez a
prokazatelné prekroceny pro dolni mez.
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Denni koncentrace frakce prachu PM10 v HruSoveé v roce
2020
240
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§,’_ 100
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— denni limit
Prasnost (PM2,5)
vysledky PM2,5 (pg/m?) limity PM2,5 (pug/m?)
véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjﬁich pfedpisﬁ1
Vyhlasky 330/2012 Sb., ptiloha &. 4 ve znéni pozdé&jsich predpisti>
ro¢ni aritmeticky primeér 18 roéni limit (RL)! 20
(15-21)
horni mez pro posuzovani RL? 17
dolni mez pro posuzovéani RL? 12

V roce 2020 byla priimérna roéni koncentrace 18 pg/m?, ro¢ni limit byl naplnén z 90%. Doslo
k ptekro€eni dolni a horni meze pro posuzovdni pro ro¢ni limit (u horni meze 1,06x a u doln{
meze 1,5x). Horni mez pro posuzovani pro rok byla ptekrofena neprokazatelné. Vysledky
mohou byt podhodnoceny vzhledem k chybéjicimu méfeni na zac¢dtku roku.

U primérné ro¢ni koncentrace Skodliviny frakce prachu PM2,5 v roce 2020 byly poZadavky
stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochran€ ovzdusi, piiloha ¢. 1 ve znéni pozd¢jSich
predpisti, neprokazatelné dodrzZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdé¢jSich predpisi, neprokazatelné piekroceny pro horni mez a

prokazatelné prekroceny pro dolni mez.
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Denni koncentrace frakce prachu PM2,5 v HruSové v roce
2020
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Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m?) limity benzo(a)pyrenu (ng/m?)
véetné nej istoty dle Z&kona 201/2012 Sb., pifloha &. 1 ve znéni pozd&jich predpisi'
Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jSich predpisi®
ro¢ni aritmeticky 2,8 cilovy roéni limit (RL)! 1
pramér 2-3,6)
horni mez pro posuzovani RL? 0,6
dolni mez pro posuzovani RL? 0,4

Roc¢ni primérnd koncentrace benzo(a)pyrenu piekrocila ro¢ni limit cca 2,8x, byla prekro¢ena
horni a dolni mez pro posuzovani pro rok. Z celkového poctu 114 zméfenych dennich
koncentraci bylo 70 vysledkil (cca 61%) nad ro¢ni limit (1 ng/m?). Z monitorovéani prvniho
roku vyplynulo, 7e denni vysledky se pohybovaly vrozmezi od 0,031 do 25 ng/m’,
maximalni hodnota byla naméfena dne 3.12.2020.

U skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2020 byly pozadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012
Sb., o ochran¢ ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich piedpist, prokazatelné prekroceny.
U horni a dolni meze pro posuzovéni pro RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., ptiloha

Vv s

¢. 4 ve znéni pozd¢jSich predpisii, prokazatelné prekroceny.
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Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich,0ZO v roce
2020
30
25
20 A
2 15 A
10 -
"W
0 T T T 'W\' T T T
20.1 20.2 20.3 204 205 20.6 20.7 20.8 20.9 20.1020.1120.12
s roC 0 limit - 0,001 ug/m3 = 1 ng/m3
Benzo(a)antracen
vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?) limit benzo(a)antracenu (ng/m?)
véetné nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona
¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich piedpist, revidované v roce
2018
ro¢ni aritmeticky primér 3,2 ro¢ni limit (RL) 10
(22-4,1)

Roé¢ni priimérna koncentrace benzo(a)antracenu vroce 2020 byla 3,2 ng/m?, tim doslo
k naplnéni ro¢niho limitu z cca 32%. Ro¢ni limit nebyl piekrocen.

Z vysledkt monitorovani vyplynulo, Ze v roce 2020 se denni vysledky pohybovaly v rozmezi
0,025 a7 33 ng/m> a 6 dnii z 114 zaznamenalo vys3i koncentraci neZ je ro¢ni limit.

U skodliviny benzo(a)antracenu v roce 2020 byly poZadavky dle referencnich koncentraci dle
referenCnich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni

Vv s

pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Vysledky ostatnich PAU

naSe legislativa neuddva pro ostatni PAU limitni hodnoty

Roéni aritmeticky priimér (ng/m?)véetné nejistoty
chrysen 3,4(2,4-4)5)
benzo(b)fluoranthen 3,2(2,2-4,1)
benzo(k)fluoranthen 1,6 (1,1 - 2,1)
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benzo(g,h,i)perylen 22(1,6-29)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1,6 (1,1 -2,1)
dibenzo(a,h)anthracen 0,24 (0,17 -0,31)
benzo(j)fluoranthen 1,6 (0,95 -2,2)

Tékavé organické latky VOC

Benzen
vysledky benzenu (pg/m?) limity benzenu (pg/m?)
véetne nejistoty dle Zdkona 201/2012 Sb., ptiloha &. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhldgky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jsich ptedpisti®
e ro¢ni limit (RL)!
ro¢ni aritmeticky 3,93 (RL) 5
pramér (2,87 - 5,00)
horni mez pro posuzovani RL? 3,5
dolni mez pro posuzovéni RL? 2

V roce 2020 byla zjisténa priiméma roéni koncentrace na hlading 3,93 pg/m’®, coZ znamena
cca 79% ro¢niho limitu, takZe nedoSlo k ptekro€eni limitu. Hodnota ro¢niho aritmetického
priméru piekrocila dolni i horni mez pro posuzovéini pro rok, ale horni neprokazatelné
vzhledem k nejistoté méfeni. Vysledky roku 2020 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,30
do 18,5 nu g/m3, maximdlni denni koncentrace prekrocila roéni limit 3,7x.

U Skodliviny benzenu v 2020 byly pozadavky stanovené Zdkonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozd¢jSich predpisii, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovini RL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozd¢jSich predpist, neprokazatelné prekroceny pro horni mez a pro dolni
mez prokazatelné prekroceny.

Denni koncentrace benzenu v Hrusoveé v roce 2020

16 1
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Toluen
vysledky toluenu (pg/m?) limit toluenu (pg/m?)
véetné nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zikona ¢&.
201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky pramér 3,01 ro¢ni limit 260
(2,2-3,8)

V roce 2020 byla zji§téna priimérnd ro¢ni koncentrace na hlading 3,01 pg/m®, coZ znamen4

cca 1,2% roc¢niho limitu.

Minimélni denni hodnota byla 0,4 ug/m*® a maximalni denni hodnota byla 78 pg/m?, takZe
v 74dném z méfenych dnli nedoslo k prekroceni tohoto limitu. Maximalni hodnota 78 pg/m?
byla dosazena 21.7.2020 a zcela se vymyka ostatnim koncentracim v roce, je min 5x vyS$i nez

druhd nejvyssi koncentrace toluenu v roce.

U skodliviny toluenu v 2020 byly poZadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle §
27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jsich predpisi, revidované v roce 2018,

prokazatelné dodrzeny.

Denni koncentrace toluenu v Hrusoveé v roce 2020
80

70 -
roéni limit dle ref. konc. SZP =260 ug/m?
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Etylbenzen

vysledky etylbenzenu (pg/m?) limit etylbenzenu (pg/m?)
véetné nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona
¢.201/2012 Sb.), ve znéni pozdg&jsich predpist, revidované v roce
2018
ro¢ni aritmeticky pramér 0,48 limit 400
(0,35 -0,61)

SZU pro hodnoceni etylbenzenu udéva limit 400 pg/m?, takZe pokud porovniame primérnou
roéni koncentraci s timto limitem, dochdzime k zdv€ru, Ze limit pro etylbenzen nebyl
ptekrocen. Denni hodnoty se pohybovaly maximdlné cca do 1% limitu, takZe v Zddném
z méfenych dnti nedoslo k pfekroceni tohoto limitu.

U $kodliviny etylbenzenu v 2020 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle
§ 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jSich piedpist, revidované v roce
2018, prokazatelné dodrZeny.

Dennikoncentrace etylbenzenu v Hrusové v roce 2020

4,0

limit dle ref. konc. SZU = 400 pg/m3
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Styren
vysledky styrenu (pg/m?) limity styrenu (pg/m?)
véetné nej istoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢.
201/2012 Sb.), ve znéni pozd&jsich predpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky pramér <0,4 ro¢ni limit 260
ptlhodinovy limit 70

V roce 2020 byla zjiténa priimémd roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 pg/m?, coZ
znamend, Ze rocni limit nebyl pfekroCen. Denni hodnoty byly aZ na dva dny pod mezi
stanovitelnosti a pohybovaly se maximéln€ do 1% tohoto limitu. Vzhledem k nizkym dennim
koncentracim, se da predpoklddat, Ze nebyl ptekrocen ani ptilhodinovy limit pro obtéZovani
obyvatelstva zdpachem.

U skodliviny styrenu v 2020 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle §
27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Denni koncentrace styrenu v HruSoveé v roce 2020

14
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Xyleny

vysledky xylenu (ug/m3) limit xylenu( pg/m?)
véetné nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona
¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce

2018

ro¢ni aritmeticky pramér 1.86 ro¢ni limit
yPp (1,36 — 2,36)

100

V roce 2020 byla zji§téna primérna roéni koncentrace xylenu na hlading 1,86 ug/m?, coz
znameni cca 2% roé¢niho limitu. Denni koncentrace v priibéhu roku byly do 13,2 ug/m?.

U skodliviny xylenu v 2020 byly poZadavky dle referen¢nich koncentraci SZU — (podle § 27,
odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdé¢jSich predpisti, revidované v roce 2018,

prokazatelné dodrzeny.

18

Denni koncentrace xylenu v Hrusové v roce 2020
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14.  Meérici stanice Ostrava — Marianské Hory
Vyrok o shodé nebo stanoviska

Pfi hodnoceni se uplatiuje nejistota méfeni.

Prasnost (PM10)
vysledky PM10 (pg/m?) limity PM10 (pg/m?)
véetné nej istoty dle Zakona 201/2012 Sb., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjéich pfedpisﬁ1
Vyhlasky 330/2012 Sb., pifloha ¢&. 4 ve znénf pozd&jsich predpisi®
ro¢ni aritmeticky pramér 17 ro¢ni limit (RL)! 40
(14-21)
horni mez pro posuzovani RL? 28
dolni mez pro posuzovani RL? 20
pocet prekroceni denniho 6 denn{ limit (DL)! 50 (max.35x za rok)
limitu (3-10)
pocet prekroceni horni 14 horni mez pro posuzovani DL? | 35 (max.35x za rok)
meze pro posuzovani DL | (9-29)
pocet piekroceni dolni 56 dolni mez pro posuzovani DL? | 25 (max.35x za rok)
meze pro posuzovani DL | (21-99)

V roce 2020 byla priimérnd roéni koncentrace 17 pg/m?, roéni limit byl naplnén ze 43%. Od
roku 2004 dochézelo k postupnému snizovani primeérné ro¢ni prasnosti az k hodnoté 41
Hg/m? a to v roce 2007. Nésledovalo ustdlené obdobi az do konce roku 2014, kdy se prasnost
pohybovala kolem roéni limitni hodnoty v rozmezi 37 az 42 pug/m?. Vyjimkou byl rok 2011,
kdy prasnost vzrostla na 47 ug/m?, na troven roku 2006. V roce 2015 nastalo vyrazné snizeni
pra$nosti, a7 na hodnotu 31 pg/m> a tento trend pokradoval aZ k primérné koncentraci 17
ug/m?, kterd byla dosaZena v roce 2020. V letech 2015 aZ 2020 se ro¢ni prasnost pohybovala
primérné v rozmezi 17 az 31 pg/m? . V roce 2020 nedoslo k prekrodeni horni ani dolni meze
pro posuzovani roc¢niho limitu, ale dodrzeni dolni meze je neprokazatelné vzhledem
k nejistoté méteni.

Denni limit byl pfekroCen 6x, ¢cimzZ povoleny pocet nadlimitnich dennich hodnot byl splnén.
V této lokalité byl povoleny pocet piekroceni horni meze pro posuzovani pro denni limit
dodrZen a cca 1,6x byl (neprokazateln¢ vzhledem k nejistoté¢ méfeni) piekrocen povoleny
pocet prekro€eni dolni meze pro posuzovéni pro denni limit.

U ro¢niho priméru Skodliviny frakce prachu PMio v roce 2020, byly pozadavky Zakonem ¢.
201/2012 Sb., o ochrané¢ ovzdusi, piiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjSich predpist, prokazatelné
dodrzZeny. Pro denni koncentrace frakce prachu PMio v roce 2020 byly pozadavky stanovené
Zékonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, piiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjSich ptedpist,
prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné
dodrZeny pro dolni mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., piiloha
¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné
prekroceny pro dolni mez.
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Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Marianskych
Horach v roce 2020
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Oxid dusicity
vysledky NO2 (pg/m?) limity NO2 (pug/m?)
véetné nej istoty dle Z&kona 201/2012 Sb., pifloha &. 1 ve znéni pozd&jich predpisi'
Vyhldgky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jsich predpisii’
ro¢n{ limit (RL)!
ro¢ni aritmeticky 14,0 40
primeér (12,6-15,4)
horni mez pro posuzovani RL? 32
dolni mez pro posuzovani RL? 26
pocet prekroceni 0 hodinovy limit (HL)' 200 (max.18x za
hodinového limitu (0-0) rok)
pocet prekroceni horni 0 horni mez pro posuzovani HL? | 140 (max.18x za
meze pro posuzovani (0-0) rok)
HL
pocet prekroceni dolni 0 dolni mez pro posuzovani HL? | 100 (max.18x za
meze pro posuzovani (0-0) rok)
HL
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V roce 2020 byla primérnd ro¢ni koncentrace 14,0 pg/m?, roéni limit nebyl piekroden.
Nedoslo k ptekroceni dolni a horni meze pro posuzovani pro ro¢ni limit. DosaZend primérné
ro¢ni hodnota NO; ptedstavuje naplnéni ro¢niho limitu cca z 35%.

V roce 2020 nedoslo k prekroceni hodinového limitu a ani horni a ani dolni meze pro
posuzovéni pro hodinovy limit.

Od roku 2004 hodnoty ro¢nich koncentraci jsou na stéle stejné podlimitni trovni v rozmezi 14
az 24 pg/m?, od roku 2016 se roéni hodnoty dostaly pod 20 pg/m?. Hladiny hodinovych
koncentraci se dlouhodobé drzi v toleranci, vyssi hodinové koncentrace byly v roce 2005,
2006 a 2010.

U Skodliviny oxidu dusi¢itého v 2020 byly pozadavky stanovené Zikonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochrané ovzdusi, ptiloha ¢. 1 ve znéni pozd¢jSich predpisii, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL a pro HL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb.,
piiloha €. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrZeny.

Denni koncentrace oxidu dusicitého v Marianskych Horach
v roce 2020
90

80

70

60

50

40

ng/m?

30

20

10 A

0

e FOC 1 LTI

65

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

Ozon
vysledky ozonu limit ozonu (pg/m?)
véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich
predpist
pocet v 2005 - 31x (3x — 49x) 8hod. limit 120 (max.25x v praméru
piekroceni [v 2006 — 38x (21x — 54x) za tfi roky

8hodinového |v 2007 —26x (7x — 51x)
limitu v 2008 — 18x (5x — 39x)
v 2009 — 14x (3x — 36%)
v 2010 — 17x (10x — 34x)
v 2011 — 13x (4x — 41x)
v 2012 - 32x (5x — 68x)
v 2013 —29x (15x — 53x)
v 2014 — 16x (6x — 36X%)
v 2015 —43x (23x — 65x)
v 2016 -23 (4x —43x)
v 2017 - 20x (4x —41x)
v 2018 — 52x (21x — 88x)
v 2019 — 26x (4x — 60x)
v 2020 — 16x ( 3x — 39x)

Ozon je typickym pfedstavitelem fotochemického smogu. Vhledem ktomu, Ze jeho
koncentrace narustaji se zvySujici se intenzitou sluneéniho zédfeni, hodnoti se maximalnim
8hodinovym primérem. Za posledni tii roky doslo k pfekroceni 8hodinového limitu v roce
2018 v 52 dnech, v roce 2019 v 26 dnech a v roce 2020 v 16 dnech. To je v priméru za 3 roky
31x, tim byl imisni limit prekrocen, ale toto piekroCeni neni prokazatelné vzhledem
k nejistoté méfeni.

U Skodliviny ozonu v 2020 byly poZadavky stanovené Zdkonem €. 201/2012 Sb., o ochrané

ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozdé¢jSich ptedpist, neprokazatelné prekroceny, vzhledem
k nejistoté méfeni.
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v roce 2020
180

Maximalni 8hod koncentrace ozonu v Marianskych Horach
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Oxid uhelnaty
vysledky CO (ug/m?) limit CO (pg/m?)
véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich
predpist

Maximalni 1606,8 (1446,1 — 1767,5) 8hodinovy limit
8hodinovy primér

10000

ro¢ni aritmeticky 340,8 (306,7 — 374,9)
pramér z 8hod
koncentraci

Oxid uhelnaty je typickym pfedstavitelem spalovacich procesti. Vhledem k tomu je jeho koncentrace
z4visla na denni dobg, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primérem. V roce 2020 byl zjistén

maximdlni 8hodinovy primér ve vysi 1606,8 pug/m?, 8hodinovy limit nebyl piekrocen

a byl naplnén

maximdlné z20%. Roéni priméma koncentrace z max 8hodinovych hodnot dosdhla vyse 340,8

ug/m’.

U Skodliviny oxidu uhelnatého v 2020 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi €.

wev s

201/2012 Sb., piilohy ¢.1 ve znéni pozdéjSich predpist, prokazatelné dodrzeny.
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Maximalni 8hod koncentrace oxidu uhelnatého v
Marianskych Horach v roce 2020
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Oxid sificity
vysledky SOz (pg/m?) limity SOz (ug/m?)
véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢. 1 ve znéni pozdé&jsich
piedpist!
Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jSich predpisi?
rocni aritmeticky pramér <11
pocet piekroceni denniho limitu 0 dennf limit (DL)' 125 (max.3x za rok)
(0-0)
pocet piekroceni horni meze pro 0 horni mez pro 75 (max.3x za rok)
posuzovani DL (0-0) | posuzovini DL?
pocet piekroceni dolni meze pro 0 dolni mez pro 50 (max.3x za rok)
posuzovani DL (0-0) | posuzovini DL?
pocet piekroceni hodinového 0 hodinovy limit 350 (max.24x za rok)
limitu (0-0) (HL)!

V roce 2020 byla primérnd ro¢ni koncentrace mensSi neZ mez stanovitelnosti metody, coz
piedstavuje velice nizkou uroven znecisténi oxidem sifi¢itym. V zddném dni nedoslo
k prekro€eni denniho limitu, a ani horni a ani dolni meze pro posuzovéni pro denni limit.
Z celkového poctu dennich koncentraci 362 bylo 327 dennich koncentraci pod mezi
stanovitelnosti, coz predstavuje cca 90%. Hodinovy limit nebyl piekrofen, maximalni
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hodinova koncentrace byla zméfena na hlading 74,5 pg/m>. Vysledky jsou dlouhodobé nizké
a srovnatelné, avSak ojedinéle se vyskytly v roce 2018 vyssi hodinové koncentrace, které byly
zpusobeny sana¢nimi pracemi na lagunach. V piipadé, Ze proudil severni vitr, tak mohla byt i
tato lokalita ovlivnéna sana¢nimi pracemi na lagunach.

U skodliviny oxidu sifi¢itého v 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochrané ovzdusi, ptiloha ¢. 1 ve znéni pozd¢jSich predpisii, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovini DL a pro HL byly pozadavky Vyhléasky ¢. 330/2012 Sb.,

ptiloha €. 4 ve znéni pozdé¢jSich predpisii, prokazatelné dodrZeny.

Denni koncentrace oxidu siriciteho v Marianskych Horach
v roce 2020
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Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici v Maridnskych Horach jsou méfeny nésledujici PAU:

benzo(a)antracen, chrysen, benzo(b)fluoranthen, benzo(k)fluoranthen_benzo(a)pyren,
benzo(g,h,i)perylen, indeno(1,2,3-cd)pyren, dibenzo(a,h)anthracen, benzo(j)fluoranten

Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU
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vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m?) limity benzo(a)pyrenu (ng/m?)
véetné nejistoty dle Z&kona 201/2012 Sb., ptiloha &. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhlasky 330/2012 Sb., piloha &. 4 ve znéni pozdé&jsich predpisti>
ro¢ni aritmeticky 1,6 ro¢ni limit (RL)" 1
primer (1,09-2,02) | horni mez pro posuzovani RL? 0,6
dolni mez pro posuzovani RL? 0,4

Roc¢ni primérnd koncentrace benzo(a)pyrenu piekrocila ro¢ni limit cca 1,6x, byla prekro¢ena
horni a dolni mez pro posuzovéani pro rok. Z celkového poctu 121 dennich méteni bylo 40
vysledkli (33%) nad ro¢nim limitem. Primérné ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu byly
v letech 2004 az 2014 v rozmezi 4,8 — 2,9 ng/m3, v letech 2015 az 2020 doslo k poklesu na

el

hodnoté let 2004 az 2014.

U Skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2020 byly poZadavky stanovené Zdkonem ¢. 201/2012
Sb., o ochrané ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich ptedpisi, prokazatelné pirekroceny.
U horni a dolni meze pro posuzovini pro RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb.,
piiloha €. 4 ve znéni pozd¢jSich predpist, prokazatelné piekroceny.

Denni koncentrace benzo(a)pyrenuv Marianskych
Horach v roce 2020

24

19 -
14

4 |

T T A T Sty Id‘“ T
- 2.1 2.3 2.5 2.7 2.9 2.11
e TOENI limit 0,001 ug/m3 = 1 ng/m3
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Benzo(a)antracen
vysledky benzo(a)antracenu limit benzo(a)antracenu (ng/m?3)
(ng/m3) dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012

& S neii Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované v roce 2018
v&etné nejistoty ) pozdgjsich pfedp

ro¢ni aritmeticky 1,7 ro¢ni limit (RL) 10
pramér (1,2-2,2)

Roéni primérnd koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2020 byla 1,7 ng/m?, ro¢ni limit byl
naplnén ze 17%. V roce 2020 byla denni koncentrace ve 3 dnech vySSi neZ je doporuceny
ro¢ni limit.

Z vysledkii monitorovani vyplynulo, Ze rocni hodnoty benzo(a)antracenu nemély jednoznacny
trend do roku 2012. V roce 2006 az 2008, 2011 a 2012 byly hodnoty ptiblizn€ na stejné
urovni a vroce 2009 a 2010 doSlo k mirnému vzestupu. AZ v letech 2013 az 2020 doslo
k vyraznému poklesu min na 50% ve srovnéni s rokem 2012.

U skodliviny benzo(a)antracenu v roce 2020 byly poZadavky dle referencnich koncentraci dle
referenCnich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni
pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Marianskych
Horach v roce 2020

30

25

20

ng/m3
"y
()]
|

10 L

21 22 23 24 25 26 27 28 29 210 211 212

e ro&ni limit dle ref. konc. SZU 0,01 ug/m3 = 10 ng/m3
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Vysledky ostatnich PAU

nase legislativa neuddva pro ostatni PAU limitni hodnoty

Métené obdobi Aritmeticky primér (ng/m?)

Interval co 3 den vcetné nejistoty
chrysen 1.1.-31.12.2020 1,8 (1,3-2,4)
benzo(b)fluoranthen 1.1.-31.12.2020 1,5 (1,03-1,9)
benzo(k)fluoranthen 1.1.-31.12.2020 0,81 (0,57 — 1,06)
benzo(g,h,i)perylen 1.1.-31.12.2020 1,2 (0,83 -1,55)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1.1.-31.12.2020 0,86 (0,6 —1,1)
dibenzo(a,h)anthracen 1.1.-31.12.2020 0,13 (0,09 —0,17)
benzo(j)fluoranthen 1.1.-31.12.2020 0,79 (0,47 -1,1)

Kovy

Kovy se monitoruji kontinudlné a jsou vyhodnocovany 14denni koncentrace. 14denni smésné
vzorky predstavuji priimérnou hodnotu kovu za 14 dni. Méfeni probihd sice kazdy den, ale z
14dennich smésnych vzorkti nelze vycCist moznd denni maxima.

Olovo
vysledky olova (pg/m?) limity olova (pg/m?)

véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjﬁich pfedpisﬁ1
Vyhldgky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jsich ptedpisti®

0,0189 roéni limit (RL)! 0,5

ro¢ni aritmeticky | (0,0147-0,0230)
pramér
horni mez pro posuzovani RL? 0,35
dolni mez pro posuzovani RL? 0,25

V roce 2020 byla zjisténa priimérnd koncentrace na hlading 0,0189 pg/m?, nebyl piekrocen
ro¢ni limit a nebyla pfekrocena horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok. Ro¢ni primérna
hodnota se pohybovala cca na 4% hladin€ rocniho limitu. Priimérné ro¢ni koncentrace olova
od roku 2006 nepiesdhly 0,1 pg/m? (20% limitu).

U Skodliviny olova v 2020 byly pozadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdé&jSich predpisi, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha

¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.
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Ctrnactidenni koncentrace olova v Marianskych Horach

0.6 Vv roce 2020
0,5 -
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. 0,3 -
E
2 0,2 -
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Kadmium
vysledky kadmia (pg/m?) limity kadmia (pg/m?)

vcetné nejistoty

dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢&. 1 ve znéni pozd&jsich piedpisi!
Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich piedpisi?

ro¢ni aritmeticky 0,00042 roénf limit (RL)! 0,005
pramér (0,00033 — 0,00051)

hornf mez pro posuzovani RL2 0,003

dolni mez pro posuzovéni RL? 0,002

V roce 2020 byla zjisténa primérna koncentrace 0,00042 pg/m?®. Roéni limit byl prokazatelng
dodrzen a naplnén z 8%. Nebyla piekrocena ani horni ani dolni mez pro posuzovéni pro rok.
V roce 2020 74dné 14 denni koncentrace nepiekroc€ila ro¢ni limit. Vysledky od roku 2005
jsou podlimitni, pouze v roce 2008 doslo k nartistu koncentrace kadmia nad ro¢ni limit a to
z ditvodu dvou vysokych hodnot: 44 ng/m?* a 66 ng/m?>.

U Skodliviny kadmia v 2020 byly poZadavky stanovené Zikonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozd¢jSich predpisii, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovéani RL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrZeny.
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Ctrnactidenni koncentrace kadmia v Marianskych Horach v
roce 2020
10

8 u

6 .
E
5 41
c

2 i

67, 1725 S0 715 0e S8, T4 <6, 77
""7 '9‘.., .3.4- .6‘.'- '6:- ""7 "9u~ 70\ 2.-»
97 T3 U134 T4g 6, T6g T8y 7, 90-73
s roE NI limit 0,005 ug/m3 = 5 ng/m3
Nikl
vysledky niklu (pg/m?) limity niklu (pg/m?)
véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢. 1 ve znéni pozdé&jsich
piedpist!
Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich
piedpisti?
0,0028 roéni limit (RL)! 0,02
ro¢ni aritmeticky (0,0022 —0,0034)
pramér
horni mez pro posuzovani RL2 0,014
dolni mez pro posuzovéni RL? 0,01

V roce 2020 byla zjisténa primérnd koncentrace 0,0028 pg/m?, nebyl piekrocen roéni limit.
Ro¢ni priimérna hodnota se pohybovala do 14% ro¢niho limitu. Nebyla ptekrocena ani horni
a ani dolni mez pro posuzovani pro rok. V roce 2020 nebyla Zddnd 14denni koncentrace niklu
vy$$i neZ je roéni limit a maximdlni hodnota byla 0,0061 pg/m’. Primémé vysledky
pfedchozich 14 let se pohybovaly maximéln€ do 50% rocniho limitu.

U Skodliviny niklu v 2020 byly poZadavky stanovené Zikonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdé&jSich predpist, prokazatelné dodrZzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrZeny.
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Ctrnactidenni koncentrace niklu v Marianskych Horach v roce

2020

30

25 A

20 A

15 1

ng/m?3

10 -

:\/\’\_/\/\/\_/\

o roC0i limit 0,020 ug/m3 = 20 ng/m3

Arsen

vysledky arsenu (pg/m?>)
vcetné nejistoty

limity arsenu (pg/m?)

dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢&. 1 ve znéni pozd&jsich piedpisi!
Vyhlasky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozdéjsich piedpisi?

rocni aritmeticky 0,0018 ro¢ni limit (RL)" 0,006
prameér (0,0014 - 0,0023)

horni mez pro posuzovani RL? 0,0036

dolni mez pro posuzovéni RL? 0,0024

V roce 2020 byla priimérna koncentrace 0,0018 pg/m?, nedoslo k piekrogeni ro¢niho limitu.
Primérnd hodnota naplnila ro¢ni limit z 31%. Nebyla pfekrofena ani horni a ani dolni mez
pro posuzovani pro rok. Z méfeni v obdobi 2006 az 2009 vyplyv4d, Ze rocni prumérné hodnoty
byly srovnatelné a pohybovaly se v rozmezi 0,0083 az 0,0096 pg/m?, v letech 2010 az 2020
doslo k vyraznému poklesu minimalné€ na polovinu hladin hodnot z ptedeslych péti let.

U Skodliviny arsenu v 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdé&jSich predpist, prokazatelné dodrZzeny.
U horni a dolni meze pro posuzovéani RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., piiloha
¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrZeny.
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Ctrnactidenni koncentrace arsenu v Marianskych Horach v
roce 2020

ng/m?3
Y

0 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
67 125 S05 15 <26 S8, Mg <6, 71
79 Ry 208y, 185 SS6s Oz TH9.5°C 2,
97 1y gy T 06, Tleg gy Q“"’-’z 207,

e 1y C 0 limit 0,006 ug/m3 = 6 ng/m3

Mangan

limit manganu (pg/m?)
V)”Sledky manganu (ug/m3) dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona €.

M NURRT 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢&jsich piedpist, revidované v roce 2018
vcetne nejistoty

rocni aritmeticky 0,0228 ro¢ni limit (RL) 0,15
pramér (0,018 - 0,028)

Ro¢ni primérnd koncentrace manganu v roce 2020 byla 0,0228 pg/m?, nedoslo k piekrodeni
ro¢niho limitu. Ro¢ni koncentrace naplnila ro¢ni limit z 15%.

V roce 2020 u Skodliviny manganu byly pozadavky prokazatelné dodrZeny dle referencnich

koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdé&jSich
ptedpist, revidované v roce 2018.
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Ctrnactidenni koncentrace manganu v Marianskych
Horach v roce 2020
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Tékavé organické latky VOC

Benzen
vysledky benzenu (pg/m?3) limity benzenu (pg/m?)
véetné nejistoty dle Z&kona 201/2012 Sb., ptiloha ¢&. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jSich predpisi’
e ro¢ni limit (RL)!
ro¢ni aritmeticky 2,14 (RL) 5
primeér (1,57-2,72)
horni mez pro posuzovani RL? 3,5
dolni mez pro posuzovani RL? 2

Vroce 2020 byla zjisténa primérnd ro¢ni koncentrace na hlading 2,14 pg/m’. Roéni
koncentrace naplnila roéni limit ze 43%. Z toho vyplyvé, Ze ro¢ni limit nebyl prokazatelné
ptekrocen. Hodnota ro¢niho aritmetického priméru prekrocila dolni mez pro posuzovani pro
rok, ale neprokazatelné vzhledem k nejistot¢ méfeni. Horni mez nebyla pfekrocena. Ro¢ni
primérné koncentrace od roku 2004 nemaji jednoznaény trend, byly vZzdy podlimitni.
V obdobi let 2008 a7 2013 byly vzdy primérmé hodnoty benzenu nad 3 pg/m?, v poslednich
sedmi letech ro¢ni priméry klesly pod 3 pg/m?.

U Skodliviny benzenu v 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjSich predpisi prokazatelné dodrzeny.

77

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

U horni a dolni meze pro posuzovini RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdgjsich predpist, prokazatelné dodrzeny pro horni mez a pro dolni mez
neprokazatelné prekroceny.

Denni koncentrace benzenu v Marianskych Horach v roce
2020
16
14 -
12 -
10 -
© 8 -
E
S 6
¥
2 ] V
O 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
51 52 53 54 55 56 57 58 59 510 511 5.12
e 0N liMit
Toluen
vysledky toluenu (pg/m?) limit toluenu (pg/m?3)
véetne nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona
¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich piedpist, revidované v roce
2018
ro¢ni aritmeticky 1,91 ro¢ni limit 260
primeér (1,39 -2,43)

SZU pro hodnoceni toluenu uddvd pouze roéni limit, takZe pii srovnini primémé roéni
koncentrace s timto limitem, dochdzime k zavéru, Ze ro€ni limit pro toluen nebyl ptekrocen.
Maximalni denni hodnota byla 6,2 pg/m’, takZe v Zidném z méfenych dnli nedoflo
k ptekroceni tohoto limitu. Ro¢ni priimérné koncentrace od roku 2005 byly na velice nizkych
hodnotach.

U skodliviny toluenu v 2020 byly poZadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle §

27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jsich predpisi, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.
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Denni koncentrace toluenu v Marianskych Horach v
roce 2020
10
g T w ¥ - . -
8 ro¢ni limitdle ref. konc. SZU = 260 ug/m?
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Etylbenzen

vysledky etylbenzenu (pg/m?) limit etylbenzenu (pg/m?)
véetné nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona €.
201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky primeér 0,61 limit 400
(0,44 - 0,77)

SZU pro hodnoceni etylbenzenu uddva pouze limit 400 pg/m?, takZe pokud porovnime
primérnou ro¢ni koncentraci s timto limitem, dochdzime k z4véru, Ze limit pro etylbenzen
nebyl prekrocen. Denni hodnoty se pohybovaly maximaln€é do 1% limitu, takZe v Zddném
z méfenych dnil nedoslo k piekro€eni tohoto limitu.

U $kodliviny etylbenzenu v 2020 byly poZadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle

§ 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jSich piedpist, revidované v roce
2018, prokazatelné dodrZeny.

79

WWW.zZuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

Denni koncentrace etylbenzenu v Marianskych Horach v roce
2020

4,0
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limitdle ref. konc. SZU =400 ug/m?

3,0 1

ug/m?
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Styren
vysledky styrenu (pg/m?) limity styrenu (pg/m?)
dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢.
201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢&jsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky pramér <0,4 ro¢ni limit 260
ptlhodinovy limit 70

V roce 2020 byla zjisténa primérnd ro¢ni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 pg/m’, co%
znamend, 7e ro¢ni limit nebyl pfekrocen. Denni hodnoty byly vSechny menS$i neZ mez
stanovitelnosti tj. 0,4 pg/m>, a7 na jeden den, kdy byla zaznamenana koncentrace ve vysi 1,2
ug/m>. Vzhledem k nizkym dennim koncentracim, se d pfedpoklddat, Ze nebyl pekroden ani
pulhodinovy limit pro obtéZovani obyvatelstva zdpachem. V poslednich ¢trnacti letech jsou
vysledky srovnatelné a na velice nizké tirovni, vétSinou pod mezi stanovitelnosti metody.

U skodliviny styrenu v roce 2020 byly z hlediska vlivu na zdravi pozadavky dle referencnich

koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdé&jSich
predpisti, revidované v roce 2018, prokazatelné dodrZeny.
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Denni koncentrace styrenu v Marianskych Horach v roce 2020
15
roéni limit dle ref. konc. SZU = 260 ug/m?
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Xyleny
vysledky xylenu (pg/m?) limit xylenu (pg/m?)
véetné nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona
¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce
2018
ro¢ni aritmeticky primeér 2,15 ro¢ni limit 100
(1,57 -2,73)

V roce 2020 byla zjisténa primérna roéni koncentrace xylenu na hlading 2,15 pg/m?®, coz
znamend cca 2,2% rocniho limitu. V prubéhu roku byla zjisténa maximalni denni koncentrace
8,1 ug/m>. V poslednich ¢trnécti letech jsou vysledky srovnatelné a na velice nizké trovni.

U 3kodliviny xylenu v roce 2020 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle

§ 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jSich piedpist, revidované v roce
2018, prokazatelné dodrZeny.
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Denni koncentrace xylenu v Marianskych Horach v roce 2020
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14.3 Mé¥rici stanice Ostrava — Poruba

Vyrok o shodé nebo stanoviska

Pfi hodnoceni se uplatiuje nejistota méfeni.

Prasnost (PMio)
Vysledky PMio (Ug/m?) limity PMio (pg/m?)
véetné nej istoty dle Zakona 201/2012 Sb., pfﬂpha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich
piedpist!
Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha ¢. 4 ve znéni pozdéjsich
piedpisti?
rocni aritmeticky pramér 20 roéni limit (RL)! 40
(15 -25)
horni mez pro 28
posuzovéni RL?
dolni mez pro 20
posuzovéni RL?
pocet prekroceni denniho limitu 10 denn{ limit (DL)! 50 (max.35x za rok)
(5-19)
pocet prekroceni horni meze 26 horni mez pro 35 (max.35x za rok)
pro posuzovani DL (11 -64) posuzovani DL?
pocet piekroceni dolni meze 81 dolni mez pro 25 (max.35x za rok)
pro posuzovani DL (32- 128) posuzovani DL2

V roce 2020 byla primérn4 roéni koncentrace 20 pg/m?, roéni limit nebyl piekrocen a byl
naplnén z 50%. Nedoslo k ptekroCeni horni a ani dolni meze pro posuzovani pro rocni limit
(1x), ale dodrZeni dolni meze je neprokazatelné vzhledem k nejistoté stanoveni. Denni limit
byl piekrocen 10x, coZ prokazateln€ splnilo ro¢ni limit. V této lokalit€¢ byla neprokazatelné
dodrZena horni mez pro posuzovani pro denni limit a neprokazatelné piekrocena dolni mez
pro posuzovani pro denni limit a to 2,3x.

U ro¢niho priméru Skodliviny frakce prachu PMio v roce 2020 byly pozadavky stanovené
Zékonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, piiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjSich ptedpist,
prokazatelné dodrzeny. Pro denni koncentrace frakce prachu PMio vroce 2020 byly
pozadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ptiloha ¢. 1 ve znéni
pozdg¢jsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné
dodrZeny pro dolni mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., piiloha
¢. 4 ve znéni pozdé&jSich predpisi, neprokazatelné dodrZzeny pro horni mez a
neprokazatelné prrekroceny pro dolni mez.
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Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Porubé, DD v
roce 2020
140
120
100
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E 60-
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=
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L A e A S T ANy
denni limit
Prasnost (PM2.s)
vysledky PMzs (Lg/m?) limity PMz,s (ug/m?)
véetné nej istoty dle Z&kona 201/2012 Sb., pifloha &. 1 ve znéni pozd&jich predpisi'
Vyhldgky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jsich ptedpisti®
ro¢ni aritmeticky pramér |15 (11 —19) ro¢ni limit (RL)! 20
horni mez pro posuzovani RL? 17
dolni mez pro posuzovéani RL? 12

V roce 2020 byla priimérna roéni koncentrace 15 pg/m?, ro¢ni limit byl dodrZen. Priimérna
koncentrace naplnila ro¢ni limit ze 75%. DoSlo k neprokazatelnému ptekroceni dolni meze
pro posuzovani pro rocni limit (1,25x), horni mez pro posuzovéni neprokazatelné prekrocena
nebyla.

U ro¢niho priméru Skodliviny frakce prachu PMio v roce 2020 byly pozadavky stanovené
Zékonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, piiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjSich ptedpist,
prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdgjSich predpisii, neprokazatelné dodrZeny pro horni mez a
neprokazatelné prekroceny pro dolni mez.
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Oxid dusicity
vysledky NO2 (pg/m?) limity NO2 (ug/m?)
véetné nejistoty dle Zdkona 201/2012 Sb., ptiloha &. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhldgky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jsich ptedpisti®
~ sqe . 1
o o 17.5 ro¢ni limit (RL) 40
ro¢ni aritmeticky primeér (15.8 — 19.3)
horni mez pro posuzovani 32
RL?
dolni mez pro posuzovani 26
RL?
pocet piekroceni 0 hodinovy limit (HL)" 200 (max.18x za rok)
hodinového limitu 0-0)
pocet piekroceni horni 0 horni mez pro posuzovani | 140 (max.18x za rok)
meze pro posuzovani HL 0-0) HL?
pocet piekroceni dolni 0 dolni mez pro posuzovéani | 100 (max.18x za rok)
meze pro posuzovani HL 0-0) HL?

V roce 2020 byla primérnd ro¢ni koncentrace 17,5 ug/m3, ro¢ni limit v roce 2020 nebyl
piekrocen. Nedoslo k pfekroceni horni a ani dolni meze pro posuzovani pro ro¢ni limit.
Dosazend primérnd ro¢ni hodnota NO> piedstavuje naplnéni rocniho limitu v roce 2020 cca
ze 44%. V roce 2020 nedoslo k ptekroceni hodinového limitu a ani horni meze a ani dolni
meze pro posuzovani pro hodinovy limit. Nejvyssi hodinovéd koncentrace dosdhla vyse 89,3
ug/m?.

U skodliviny oxidu dusicitého v 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochrané ovzdusi, ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdé&jSich piedpisti, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL a pro HL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb.,
piiloha ¢. 4 ve znéni pozdé¢jSich piedpisti, prokazatelné dodrzeny.

Denni koncentrace oxidu dusi¢itého v Poruba, DD v roce
2020
80
70
60 |
50 |
40
£
2 30
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roéni limit
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Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m?) limity benzo(a)pyrenu (ng/m?)
véetné nejistoty dle Zdkona 201/2012 Sb., ptiloha &. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jSich predpisi®
ro¢ni aritmeticky 1,5 cilovy roéni limit (RL)! 1
primeér (1,1 -2,0)
horni mez pro posuzovani RL? 0,6
dolni mez pro posuzovani RL? 0,4

Roc¢ni primérnd koncentrace benzo(a)pyrenu piekrocila rocni limit o 50%. Byla ptfekroc¢ena
horni a dolni mez pro posuzovani pro rok. Z celkového poctu 121 zmétfenych dennich
koncentraci bylo 34 vysledki (cca 28%) nad roéni limit (1 ng/m?).

Z monitorovani roku 2020 vyplynulo, Ze denni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 0,015
do 27 ng/m3, maximdlni hodnota byla dosaZena 12.12.2020.

U Skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2020 byly pozadavky stanovené Ziakonem ¢. 201/2012
Sb., o ochrané ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné piekroceny.
U horni a dolni meze pro posuzovéni pro RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., ptiloha

Vv s

¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné piekroceny.

Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Porubé, DD v roce

2020
30
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15 -

ng/m3
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roénilimit : 0,001 ug/m3 =1 ng/m3
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Benzo(a)antracen
vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?) limit benzo(a)antracenu (ng/m?3)
véetne nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢.
201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢&jsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky 1,7 ro¢ni limit (RL) 10
pramér (1,2-2,2)

Roé¢ni priimérna koncentrace benzo(a)antracenu vroce 2020 byla 1,7 ng/m?, tim doslo
k naplnéni ro¢niho limitu z cca 17%. Ro¢ni limit nebyl piekrocen.
Z vysledkt monitorovani vyplynulo, Ze v roce 2020 se denni vysledky pohybovaly v rozmezi

Vv,

0,025 az 32 ng/m® a v 5 dnech ze 121 byla zaznamenéna vy33i koncentraci neZ je ro¢ni limit.

U skodliviny benzo(a)antracenu v roce 2020 byly poZadavky dle referen¢nich koncentraci
SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jSich ptedpisi,
revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Poruba, DD v
roce 2020
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roéni limit dle ret. konc. SZU 0,01 ug/m3 = 10 ng/m3

Vysledky ostatnich PAU
naSe legislativa neuddva pro ostatni PAU limitni hodnoty

Rocni aritmeticky primér (ng/m?)véetné nejistoty
chrysen 2,0(1,4-2,6)
benzo(b)fluoranthen 1,6 (1,1 -2,0)
benzo(k)fluoranthen 0,84 (0,6 —1,1)
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benzo(g,h,i)perylen 1,2(0,9-1,6)
indeno(1,2,3-cd)pyren 0,89 (0,6 - 1,2)
dibenzo(a,h)anthracen 0,14 (0,1 - 0,18)
benzo(j)fluoranthen 0,8(0,5-1,1)
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14.4 MZé¥ici stanice Ostrava — Radvanice Nad Obci

Vyrok o shodé nebo stanoviska

Pti hodnoceni se uplatiuje nejistota méfeni.

Prasnost(PMio)
vysledky PMio (g/m?) limity PMio (pg/m?)
véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢. 1 ve znéni pozde?jﬁl’ch pfed[.)isﬁ1
Vyhldgky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jsich ptedpisti®
ro¢ni aritmeticky pramér 30 ro¢ni limit (RL)! 40
(22 -37)
horni mez pro 28
posuzovéni RL?
dolni mez pro 20
posuzovéni RL?
pocet piekroceni denniho 41 dennf limit (DL)' 50 (max.35x za rok)
limitu (14 —76)
pocet prekroceni horni 94 horni mez pro 35 (max.35x za rok)
meze pro posuzovani DL | (50— 151) posuzovéani DL2
pocet piekroceni dolni 174 dolni mez pro 25 (max.35x za rok)
meze pro posuzovani DL | (105-239) posuzovani DL2

Vroce 2020 byla primémd roéni koncentrace 30 pg/m®, ro¢ni limit nebyl piekroden,
prumérna koncentrace naplnila ro¢ni limit ze 75%. Doslo k ptekroceni dolni a horni meze pro
posuzovédni pro ro¢ni limit (u horni meze 1,07x a u dolni meze 1,5x). Horni mez pro
posuzovani pro ro¢ni limit byla vSak piekrocena neprokazatelné¢ vzhledem k nejistoté¢ méteni.
Denni limit byl pfekroen 41x, coz predstavuje cca 1,2x vice nadlimitnich dennich
koncentraci, nez je povoleno. S ohledem na nejistotu toto piekroceni povoleného poctu
nadlimitnich dennich koncentraci v roce je neprokazatelné. V této lokalité byly cca 2,7x a
vice pfekroc¢eny povolené pocty piekroCeni dolni a horni meze pro posuzovani pro denni
limit. Z vysledki monitorovani ovzdusi v Radvanicich za obdobi 2003 az 2020 vyplyva, Ze
hodnoty prasSnosti od roku 2008 (vyjma rok 2010) vyrazné poklesly proti predeSlym péti
letiim od 2003 do 2007, cca o 20%. Nejvyznamnéjsi pokles nastal v letech 2015 az 2018, kdy
prasnost byla zméfena vrozmezi 41 a7 44 pg/m?. Pragnost vroce 2019 a 2020 znovu
vyznamné poklesla, diivodem jsou pravdépodobné velice mirné zimy, vzdy jedna kratka
smogova epizoda.

U pramérné ro¢ni koncentrace Skodliviny frakce prachu PMio v roce 2020 byly poZadavky
stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdé&jsich
predpisii, prokazatelné dodrZeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMio v roce 2020 byly poZzadavky stanovené Zikonem
¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, piiloha €.1 ve znéni pozdé&jSich pfedpist, neprokazatelné
prrekroceny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpisu, prokazatelné prekroceny pro dolni mez a neprokazatelné
prekroceny pro horni mez.
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U horni a dolni meze pro posuzovédni DL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdé&jsich predpist, prokazatelné pirekroceny.

Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich v
roce 2020
250
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e e nni limit
Prasnost (PM2;5)
vysledky PM2s (g/m?) limity PM2;5 (ug/m?)
véetné nejistoty dle Zdkona 201/2012 Sb., ptiloha &. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhldgky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jsich ptedpisti®
ro¢ni aritmeticky primeér 23 roéni limit (RL)! 20
(17 - 29)
horni mez pro posuzovani RL? 17
dolni mez pro posuzovéni RL? 12

V roce 2020 byla primérna ro¢ni koncentrace 23 pug/m?, ro¢ni limit byl pfekrogen cca o 15%.
Doslo k pfekroceni dolni a horni meze pro posuzovéni pro ro¢ni limit. U horni meze 1,4x a u
dolni meze 1,9x. Horni mez pro posuzovani pro rok byla prekrocena neprokazatelné. V letech
2012 az 2018 byly ro¢ni priiméry frakce prachu PMa,s v rozmezi 35 a7 44 pug/m’. V roce 2019
a 2020 doslo k vyznamnému poklesu, tém¢ft k limitni hodnoté.

U Skodliviny frakce prachu PM»s vroce 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢.
201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti, neprokazatelné
prekroceny.
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U horni a dolni meze pro posuzovini RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozd¢jSich predpisti, prokazatelné prekrofeny pro dolni mez a
neprokazatelné piekroceny pro horni mez.

Denni koncentrace frakce prachu PM2,5 v Radvanicich v
roce 2020
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Oxid dusicity
vysledky NO2 (pg/m?) limity NO2 (ug/m?)
véetne nejistoty dle Zdkona 201/2012 Sb., pifloha &. 1 ve znéni pozd&jsich predpisi!
Vyhldgky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jsich ptedpisti®
19.5 ro¢ni limit (RL)! 40
ro¢ni aritmeticky primeér (17,6 -21.5)
horni mez pro 32
posuzovini RL?
dolni mez pro 26
posuzovini RL?
pocet piekrodeni 0 hodinovy limit (HL)! 200 (max.18x za rok)
hodinového limitu (0-0)
pocet piekroceni horni 0 horni mez pro 140 (max.18x za rok)
meze pro posuzovani HL (0-0) posuzovani HL?
pocet prekroceni dolni 0 dolni mez pro 100 (max.18x za rok)
meze pro posuzovani HL (0-1) posuzovani HL?
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V roce 2020 byla priiméma ro¢ni koncentrace 19,5 pg/m?, ro¢ni limit v roce 2020 nebyl
piekrocen. Prokazatelné nedoSlo k prekro€eni ani horni a ani dolni meze pro posuzovani pro
ro¢ni limit.

Dosazend primérnd ro¢ni hodnota NO> piedstavuje naplnéni rocniho limitu v roce 2020 cca
ze 49%.

Vroce 2020 nedoslo k prekroceni hodinového limitu a ani horni a ani dolni meze pro
posuzovéani pro hodinovy limit. Za poslednich 14 let sledovani oxidu dusicitého v dané
lokalit¢ miizeme konstatovat, Zze vysledky jsou piiblizné na stéle stejné podlimitni trovni a
roéni koncentrace byly naméfeny vrozmezi 20 aZz 27 pg/m>. V poslednich tfech letech
nepiekro¢il roéni primér hodnotu 22 pg/m?.

U skodliviny oxidu dusicitého v 2020 byly pozadavky stanovené Zikonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochran¢ ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich piedpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani HL byly pozadavky VyhlaSky 330/2012 Sb., ptiloha ¢. 4
ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

Denni koncentrace oxidu dusicitého v Radvanicich v roce
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Ozon

vysledky ozonu limit ozonu (pg/m?)
véetné nejjstoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢. 1
ve znéni pozdgjSich predpist!

pocet (2005 - 14x (3x — 34x) 2013 -27x(15x — 55x) | 8hodinovy | 120 (max.25x
piekroceni |2006 - 38x (20x —53x) 2014 - 9x (5x — 26x) limit v priméru za
8hodinovéh |2007 - 36x (17x —68x) 2015 — 32x (18x — 42x) tii roky
o limitu (2008 - 25x (9x — 37x) 2016 — 11x(4x — 35x%)
2009 — 26x (10x - 44x) 2017 — 12x (3x — 34x)
2010 - 12x (4x — 21x) 2018 — 25x (9x — 62x)
2011 - 26x (6x — 48x) 2019-16x(1x —46%)
2012 - 8x (1x — 30x) 2020—-4x(1x —15x)

Ozon je typickym pfedstavitelem fotochemického smogu. Vhledem ktomu, Ze jeho
koncentrace narstaji se zvySujici se intenzitou slune¢niho zéfeni, hodnoti se maximalnim
8hodinovym primérem. Za posledni tii roky doslo k pfekroceni 8hodinového limitu v roce
2018 ve 25 dnech, v roce 2019 v 16 dnech a v roce 2020 ve 4 dnech. To je v priméru za 3
roky 15x.

U Skodliviny ozonu v roce 2020 byly pozadavky stanovené Zikonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochrané ovzdusi, piiloha ¢. 1 ve znéni pozdgjSich predpisii, neprokazatelné dodrzeny,
vzhledem k nejistoté méfeni.

Maximalni 8hod koncentrace ozonu v Radvanicich v roce
2020
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Oxid uhelnaty

vysledky CO (pg/m?) limit CO (pg/m?)

véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha €. 1 ve znéni pozdé&jsich piedpist

Maximélni | 4173,4 (3756,1 —4590,7) 8hodinovy limit
8hodinovy
pramér

10000

roéni 1067,9 (961,1 — 1174,7)
aritmeticky
priamér z
8hod
koncentraci

Oxid uhelnaty je typickym piedstavitelem spalovacich procesti. Vhledem k tomu je jeho
koncentrace zdvisld na denni dobé, a proto se hodnoti maximdlnim 8hodinovym primérem.
V roce 2020 byl zjistén maximalni 8hodinovy primér ve vysi 4173,4 ug/m?, 8hodinovy limit
nebyl prekroen a limit byl naplnén maximdlné ze 42%. Roc¢ni primérnd koncentrace

z 8hodinovych hodnot dosdhla vyse 1067,9 pg/m?.

U Skodliviny oxidu uhelnatého v roce 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012
Sb., o ochrané ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozd¢&jsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

Maximalni 8hod koncentrace oxidu uhelnatého v
Radvanicich v roce 2020
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Oxid sificity

vysledky SOz (ug/m?) limity SOz (ug/m?)
véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢. 1 ve znén{ pozd§j§1’ch pfedpisﬁ1
Vyhldgky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jsich predpisii’
ro¢ni aritmeticky pramér 14,1
(12,7 -15,5)
pocet piekroceni denniho 0 dennf limit (DL)" 125 (max.3x za rok)
limitu 0-0)
pocet piekroceni horni 1 horni mez pro 75 (max.3x za rok)
meze pro posuzovani DL (1-1) posuzovani DL2
pocet piekroceni dolni 10 dolni mez pro 50 (max.3x za rok)
meze pro posuzovani DL | (6 -17) posuzovini DL2
pocet prekroceni 0 hodinovy limit (HL)' 350 (max.24x za rok)
hodinového limitu 0-0)

V roce 2020 byla priimérna ro¢ni koncentrace 14,1 pg/m?, coZ znamend naplnéni denniho
limitu z cca 11%. Nedoslo k ptekro€eni denniho limitu ani v jednom dni. Byla prokazatelné
piekroCena pouze dolni mez pro posuzovani pro denni limit. NedosSlo k ptekroceni
hodinového limitu, maximalni hodinové koncentrace byla zméfena na hlading 148,5 pg/m?.

U skodliviny oxidu sificitého v roce 2020 byly pozadavky stanovené Zikonem ¢. 201/2012
Sb., 0 ochran¢ ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrZeny.

U horni meze pro posuzovani DL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., piiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., piiloha €. 4 ve
znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné prekroceny.

Denni Koncentrace oXxidu siricitého v Radvanicich v roce

2020
140

120 4
100 +

80 H

60 H
40
20 H l I ““ ‘
0 T T T T T
1 22 23 24 25 28 2

2

ugim?

.7 28 29 210 211 212

denni limit
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Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m?) limity benzo(a)pyrenu (ng/m?)
véetné nejistoty dle Zdkona 201/2012 Sb., ptiloha &. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jSich predpisi®
ro¢ni aritmeticky 7,7 cilovy ro¢nf limit (RL)" 1
pramér (5,4-10,0)
horni mez pro posuzovani RL? 0,6
dolni mez pro posuzovéni RL? 0,4

Roc¢ni primérnd koncentrace benzo(a)pyrenu piekrocila ro¢ni limit cca 7,7x. Byla prekroc¢ena
horni a dolni mez pro posuzovani pro rok. Z celkového poctu 122 zméfenych dennich
koncentraci bylo 110 vysledkt (cca 90%) nad roéni limit (1 ng/m?).

7. monitorovani od roku 2003 vyplynulo, Ze ro¢ni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 7,2
do 11,5 ng/m?, minimélni hodnota byla dosaZena v roce 2010 a maximalni v roce 2006.
Maximélni denni koncentrace za rok 2020 ve vysi 27 ng/m> byla dosaZena dne 3.12.2020 a
24.12.2020. Osm dennich hodnot bylo nad 20 ng/m?, v tyto dny aZ na dva dny (bezvéti +
blizko bezvétii) byl prevladajici smér vétru jihozdpadni. 25 dennich dat bylo od 10 do 20
ng/m>, coZ znamen4, Ze cca tfetina viech naméfenych dat presdhla ro¢ni limit 10x.

U Skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2020 byly pozadavky stanovené Ziakonem ¢. 201/2012
Sb., o ochran¢ ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjSich predpist, prokazatelné pirekroceny.
U horni a dolni meze pro posuzovani pro RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb.,
piiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné prekroceny.

Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich v roce 2020

ngima

——rotni limit 0,001 ug/m3 =1 ng/m3

96

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

Benzo(a)antracen
vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?) limit benzo(a)antracenu (ng/m?3)
véetne nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona
¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce
2018
ro¢ni aritmeticky primér 8,0 ro¢ni limit (RL) 10
(5,6 —104)

Roé¢ni primémd koncentrace benzo(a)antracenu vroce 2020 byla 8 ng/m’, tim doslo
k naplnéni ro¢niho limitu z 80%.

Z vysledkt monitorovani vyplynulo, Ze od roku 2005 do roku 2014 a v roce 2016, 2017 se
roéni primérné hodnoty pohybovaly v rozmezi 13,1 az 21,8 ng/m?, &imZ byl limit kaZzdoro¢ng
minimalné o 30% piekrocen. Pouze v letech 2003, 2004 a v 2015 a 2018 vysledné ro¢ni
hodnoty benzo(a)antracenu pfekrocily jen minimdlné referencni koncentraci. Rok 2019 a
2020 byly prvnimi roky, kdy limit nebyl pfekrocen.

U Skodliviny benzo(a)antracenu v roce 2020 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci dle
referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni
pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018, neprokazatelné dodrZzeny.

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Radvanicich v
roce 2020
50
40
30
£ 20
10 -
0 I I T I T I I I I I I
K, A,
SN RS RS SIS S SR (b'\q‘ o ,b’f\q’
——rotni limit dle ref. konc. SZU 0,01 ug/md = 10 ng/m?d
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Vysledky ostatnich PAU

nase legislativa neuddva pro ostatni PAU limitni hodnoty

Roén{ aritmeticky primér (ng/m?)véetné nejistoty
chrysen 7,3(5,1-9,5)
benzo(b)fluoranthen 7,1 (5,0-9,2)
benzo(k)fluoranthen 3,9 (2,7-5,0)
benzo(g,h,i)perylen 5,1(3,6-6,7)
indeno(1,2,3-cd)pyren 3,8(2,6-4,9)
dibenzo(a,h)anthracen 0,53 (0,37 - 0,69)
benzo(j)fluoranthen 3,52,1-4,9)

Kovy

Kovy se monitoruji kontinudln€ a jsou vyhodnocovany 14denni koncentrace. 14denni smésné
vzorky ptedstavuji primérnou hodnotu kovu za 14 dni. Méfeni probihd sice kazdy den, ale ze
14dennich smésnych vzorki nelze vy¢ist moznd denni maxima.

Olovo
vysledky olova (pg/m?) limity olova (g/m?)

véetné nejistoty dle Z&kona 201/2012 Sb., ptiloha ¢&. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhldgky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jsich ptedpisti®

0,052 ro¢ni limit (RL)! 0,5

rocni aritmeticky (0,040 - 0,063)
priameér
horni mez pro posuzovani RL? 0,35
dolni mez pro posuzovéni RL? 0,25

V roce 2020 byla zji$téna primérnd koncentrace na hlading 0,052 pg/m?, nebyl piekrocen
ro¢ni limit a nebyla pfekrocena horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok. Ro¢ni primérna
hodnota za rok 2020 se pohybovala cca na 10% hladiny ro€niho limitu. Vysledky let 2004 az
2007 byly vyssi a pohybovaly se do 30% limitu. V nésledujicich letech 2008 az 2020
koncentrace poklesla a dosahovala max 17% limitu.

U Skodliviny olova v 2020 byly pozadavky stanovené Zikonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdé&jSich predpisti, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha

¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrZeny.
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Ctrnactidenni koncentrace olova v Radvanicich v roce 2020
0,6
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Kadmium

vysledky kadmia (pg/m?)
vcéetné nejistoty

limity kadmia ( pg/m?)
dle Zakona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozd&jsich piedpisi!
Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich piedpisi?

ro¢ni aritmeticky 0,0019 ro¢ni limit (RL)! 0,005
pramér (0,0015 -0,0024)

horni mez pro posuzovani RL? 0,003

dolni mez pro posuzovani RL? 0,002

V roce 2020 byla zjiténa primérna koncentrace 0,0019 ug/m?®. Roéni limit nebyl prekroéen a
byl naplnén z38%. Nebyla ptfekroena horni mez pro posuzovani pro rok, dolni byla
dodrZena neprokazatelné. Vysledky obdobi let 2004 az 2020 byly vZdy pod limitni hodnotou.

U skodliviny kadmia v 2020 byly poZadavky stanovené Zikonem ¢&. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjSich predpisi, prokazatelné dodrZeny.

U horni meze pro posuzovini RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., ptiloha €. 4 ve
znéni pozdéjsich predpist, neprokazatelné dodrzeny.
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Ctrnactidenni koncentrace kadmia v Radvanicich v roce 2020
12
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7. 2. 3. R .6 8. 9. -7 72
97 g 34 45 62 6g 289 O 7, <0 75
s o C 0 limit 0,005 ug/m3 =5 ng/m3
Nikl
vysledky niklu (pg/m?) limity niklu (pg/m?)
véetné nejistoty dle Zdkona 201/2012 Sb., ptiloha &. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich piedpisi?
0,0024 ro¢nf limit (RL)! 0,02
ro¢ni aritmeticky | (0,0019 - 0,0029)
pramér

horni mez pro posuzovani RL? 0,014
dolni mez pro posuzovéni RL? 0,01

V roce 2020 byla zjisténa primérnd koncentrace 0,0024 ug/m?, &mz byl ro¢ni limit dodrZen.
Z dlouhodobého monitorovani vyplyvd, Ze ro¢ni koncentrace niklu se pohybuji vétSinou na
velice nizké tirovni maximalné do 0,01 pug/m?, ale z dennich hodnot minulych let vyplynulo,
7e ojedinéle se vyskytly hodnoty niklu, které deseti aZ stondsobné& ptekrocily limit. V letoSnim
roce byla maximdlni 14denni koncentrace 8,32 ng/m3, minimdlni 14denni hodnota byla 0,58
ng/m>,

U Skodliviny niklu v 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjSich predpisi, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovini RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrZeny.
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Ctrnactidenni koncentrace niklu v Radvanicich v roce 2020
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e 100 limit 0,020 ug/m3 = 20 ng/m3

Arsen

limity arsenu (pg/m?)
V)”Sledky arsenu (ug/m-”) dle Z&kona 201/2012 Sb., pifloha &. 1 ve znéni pozd&jich predpisi'

véetnd neiisto ty Vyhlasky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jsich predpisi?

ro¢ni aritmeticky 0,0014 ro¢ni limit (RL)! 0,006
primeér (0,0011-0,0017)

horni mez pro posuzovani RL2 0,0036

dolni mez pro posuzovéni RL? 0,0024

V roce 2020 byla priimérn4 koncentrace 0,0014 pg/m?, tim byla dodrZena hodnota ro¢niho
limitu. Byla dodrZena dolni i horni mez pro posuzovani pro rok. Ro¢ni priimérné hodnoty od
roku 2006 maji klesajici trend a od tohoto roku klesla primérnd hodnota pfiblizn€ na desetinu
20,0134 pg/m® na 0,0014 pg/m’. Od roku 2006 se navySeni oproti limitu se pohybovalo
v rozmezi 0,23x az 2,2x.

U Skodliviny arsenu v 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané
ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjSich predpisi, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovéani RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., piiloha
¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrZeny.
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Ctrnactidenni koncentrace arsenu v Radvanicich v roce 2020
8
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-7 -3 5’.4_ 15 -7 -8 &Q 8 7 _ '-'273
e o€ 1 limit 0,006 ug/m3 = 6 ng/m3
Mangan
vysledky manganu (pg/m?) limit manganu (pg/m?)
véetne nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zakona ¢.
201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢&jsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky 0,0834 ro¢ni limit (RL) 0,15
primeér (0,065 - 0,102)

Roéni primérnd koncentrace manganu v roce 2020 byla 0,0834 pig/m?, roéni limit byl naplnén
7 56%. Hladina manganu v této lokalité byla na stejné trovni v letech 2012 az 2014 cca 0,066
ug/m?, dalii roky byly hodnoty vy$3i v rozmezi 0,070 pg/m?az 0,086 pg/m? .

V roce 2020 u Skodliviny manganu byly poZadavky prokazatelné dodrZeny dle referen¢nich
koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdé&jsich
predpisii, revidované v roce 2018.
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Ctrnactidenni koncentrace manganu v Radvanicich v roce
2020
0,25
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Tékavé organické latky VOC

Benzen

vysledky benzenu (pg/m?®)
vcetné nejistoty

limity benzenu (pg/m?)
dle Z&kona 201/2012 Sb., pifloha &. 1 ve znéni pozd&jich predpisi'
Vyhlasky 330/2012 Sb., ptiloha &. 4 ve znéni pozdé&jsich predpisti>

ro¢ni limit (RL)"

ro¢ni aritmeticky 3,20 5
prumér (2,33 - 4,06)
horni mez pro posuzovani RL2 3,5
dolni mez pro posuzovani RL? 2

V roce 2020 byla zji§téna priimérna ro¢ni koncentrace na hlading 3,20 pg/m?, coZ znamen4
cca 64% roc¢niho limitu, takZe nedoSlo k jeho ptekroceni. Hodnota ro¢niho aritmetického
praméru piekrocila dolni mez pro posuzovéni pro rok, horni mez nebyla prekrocena, ale toto
dodrZeni je neprokazatelné vzhledem k nejistoté¢ méfeni. Vysledky roku 2008 az 2015 a 2018
az 2020 jsou srovnatelné s vysledky roku 2005 a 2006 a jsou v rozmezi hodnot od 3 do 4
ug/m?, pouze v roce 2007 a v roce 2016 doslo k poklesu pod 3 pug/m?. V roce 2017 hodnota
benzenu poprvé od pocitku monitorovani piekro¢ila mirné hladinu 4 ug/m?, takZe byla
dosaZena maximdlni ro¢ni hodnota od roku 2004.
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U Skodliviny benzenu v roce 2020 byly poZadavky stanovené Zdkonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochrané ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozd¢jSich predpisii, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovini RL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdé&jsich predpisti, neprokazatelné dodrZzeny pro horni mez a pro dolni mez
prokazatelné prekroceny.

Denni koncentrace benzenu v Radvanicich v roce 2020
14
12
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B
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e O NI it
Toluen
vysledky toluenu (pg/m?) limit toluenu (pg/m?3)
véetne nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢.
201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢&jsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky 1,56 ro¢ni limit 260
primeér (1,14 -1,98)

V roce 2020 byla zjisténa priimérna ro¢ni koncentrace na hlading 1,56 pg/m?, coz znamend do
1% roc¢niho limitu.

Maximalni denni hodnota byla 5,7 pg/m’, takZe v Zidném z méfenych dnli nedoflo
k prekroceni tohoto limitu.

Primérné roc¢ni koncentrace za obdobi let 2005 aZz 2020 maji klesajici trend, v roce 2020 byl

el

nalez toluenu vice nez 11x niz$i nez v roce 2005.
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U skodliviny toluenu v 2020 byly poZadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle §
27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jsich predpisi, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Denni koncentrace toluenu v Radvanicich v roce 2020
8
roéni limit dle ref. konc. SZU =260 ug/m3
6 _
E 4.
o
2 _
0 Ll Ll Ll Ll T Ll Ll Ll Ll Ll Ll
51 52 53 54 55 56 57 58 59 510 511 5.12

Etylbenzen

vysledky etylbenzenu (pg/m?3) limit etylbenzenu (pig/m?)
véetne nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢.
201/2012 Sb.), ve znéni pozdé&jsich piedpisu, revidované v roce 2018

ro¢ni aritmeticky 0,32 limit 400
primeér (0,23 - 0,40)

SZU pro hodnoceni etylbenzenu uddva pouze limit 400 pg/m?, takZe pokud porovnime
primérnou ro¢ni koncentraci s timto limitem, dochdzime k z4véru, Ze limit pro etylbenzen
nebyl pfekroen. Denni hodnoty se pohybovaly maximélné cca do 0,5% limitu, takze
v Zzadném z méfenych dnii nedoslo k ptekro€eni tohoto limitu.

Koncentrace etylbenzenu se v poslednich Ctrnécti letech drzi na nizké a piiblizn€ stejné
drovni.

U skodliviny etylbenzenu v roce 2020 byly poZadavky dle referenénich koncentraci SZU —
(podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjSich predpisi, revidované
v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.
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Denni koncentrace etylbenzenu v Radvanicich v roce 2020
1,8
1,4 1 .
limit dle ref. konc. SZU =400 pg/m?
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Styren
vysledky styrenu (pg/m?) limity styrenu (pg/m?)
véetné nej istoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012
Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky <04 rocni limit 260
pramér
ptlhodinovy limit 70

V roce 2020 byla zji§téna priimérnd roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,40 pg/m?, co%
znamend, Ze rocni limit nebyl pfekrofen. Denni hodnoty byly vSechny stejné pod mezi
stanovitelnosti metody vyjma tifi mirné¢ vySSich hodnot do 0,5 % tohoto limitu. Vzhledem
k nizkym dennim koncentracim, se d4 pfedpokladat, Ze nebyl piekro€en ani ptiilhodinovy limit
pro obtéZovani obyvatelstva zdpachem. Koncentrace styrenu v poslednich ¢trnicti letech byla

IV W

na velice nizké drovni, pfevaZzné€ pod mezi stanovitelnosti metody.
U skodliviny styrenu v roce 2020 byly z hlediska vlivu na zdravi pozadavky dle referencnich

koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢&jSich
predpisti, revidované v roce 2018, prokazatelné dodrZeny .
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Denni koncentrace styrenu v Radvanicich v roce 2020
14
1.2 1 rok limit dle ref. konc. SZU =260 ug/m?
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Xyleny
vysledky xylenu (ug/m3) limit xylenu (ug/m3)
véetné nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢.
201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky 1,24 e
o o ’ rocni limit 100
primeér (0,91 - 1,58) i

V roce 2020 byla zjisténa primérd ro¢ni koncentrace xylenu na hlading 1,24 pg/m?, co¥
znamend cca 1,3 % ro¢niho limitu. Denni koncentrace v pribéhu roku 2020 byly do 4,7
ug/m>. Koncentrace xylenu v poslednich &trndcti letech byla na velice nizké drovni.

U 3kodliviny xylenu v roce 2020 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle

§ 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jSich piedpist, revidované v roce
2018, prokazatelné dodrZeny.
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Denni koncentrace xylenu v Radvanicich v roce 2020
6
5 ro&ni limit dle ref. konc. SZU = 100 ug/m3
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E s,
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14.5 Ostrava — Radvanice OZO

Vyrok o shodé nebo stanoviska

Pfi hodnoceni se uplatiuje nejistota méfeni.

Prasnost (PMuio)
Vysledky PM10 (pg/m?3) limity PM10 (pg/m?)
véetné nejistoty dle Z4kona 201/2012 Sb., pﬁlpha ¢. 1 ve znéni pozd¢jsich
piedpist!
Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jSich predpisi®
rocni aritmeticky primeér 22 roéni limit (RL)! 40
(18 - 25)
horni mez pro 28
posuzovani RL?
dolni mez pro 20
posuzovéni RL?
pocet prekro¢eni denniho 11 denn{ limit (DL)! 50 (max.35x za rok)
limitu (8-18)
pocet prekro€eni horni meze 38 horni mez pro 35 (max.35x za rok)
pro posuzovani DL (22 -62) posuzovani DL?
pocet piekro¢eni dolni meze 100 dolni mez pro 25 (max.35x za rok)
pro posuzovani DL (68 - 128) posuzovani DL?

V roce 2020 byla primérn4 roéni koncentrace 22 pg/m?, roéni limit nebyl piekrocen a byl
naplnén z 55%. Doslo k ptekro¢eni dolni meze pro posuzovani pro ro¢ni limit (1,1x), ale toto
piekroceni je neprokazatelné vzhledem k nejistot¢ méteni. Horni mez pro posuzovani pro
ro¢ni limit nebyla prekroc¢ena.

Denni limit byl pfekrocen 11x, coZ znamen4, Ze limit pro pocCet dni s nadlimitni prasnosti byl
prokazatelné dodrZen. V této lokalité byly piekroceny limity poctii piekroceni dolni a horni
meze pro posuzovani pro denni limit. Porovndme-li vysledky prasnosti ze stanice Radvanice
Nad Obci a Radvanice, OZO0, tak dochdzime k zdvéru, Ze v praméru bylo prasnosti na stanici
Radvanice OZO o 8 pg/m?® méné neZ v Radvanicich, Nad Obci.

U primérné ro¢ni koncentrace Skodliviny frakce prachu PM10 v roce 2020 byly poZadavky
stanovené Zakonem o ochran¢ ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., piiloha ¢. 1 ve znéni pozdé&jsich
predpist, prokazatelné dodrZeny. Pro denni koncentrace frakce prachu PM10 v roce 2020
byly pozadavky stanovené Zakonem o ochran¢ ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., piiloha €. 1 ve znéni
pozdéjsich predpisii, prokazatelné dodrZeny. U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly
pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha ¢. 4 ve znéni pozd¢jSich predpisii, prokazatelné
dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné pirekroceny pro dolni mez. U horni a dolni meze
pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha €. 4 ve znéni pozdé&jsich
predpist, neprokazatelné piekroceny pro horni mez a prokazatelné prekroceny pro dolni
mez.
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Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich,
0Z0 v roce 2020
240
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E
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Oxid dusicity
vysledky NO2 (Jg/m?) limity NO2 (ug/m?)
véetné nejistoty dle Z&kona 201/2012 Sb., ptiloha ¢&. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhldgky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jsich predpisii’
14.8 ro¢ni limit (RL)! 40
rocni aritmeticky pramér ’
yP (13,3-16,3)
horni mez pro posuzovani RL? 32
dolni mez pro posuzovani RL? 26
pocet piekroceni 0 hodinovy limit (HL)" 200 (max.18x za
hodinového limitu 0-0) rok)
pocet piekroceni horni 0 horni mez pro posuzovani HL?| 140 (max.18x za
meze pro posuzovani HL 0-0) rok)
pocet prekroceni dolni 0 dolni mez pro posuzovani HL?| 100 (max.18x za
meze pro posuzovani HL 0-0 rok)

V roce 2020 byla priimérnd roéni koncentrace 14,8 pg/m?, roéni limit v roce 2020 nebyl
piekrocen. Nedoslo k pfekroceni horni a dolni meze pro posuzovani pro ro¢ni limit.

Dosazend primérnd rocni hodnota NO» ptedstavuje naplnéni ro¢niho limitu v roce 2020 cca z
37%.

V roce 2020 nedoslo k prekroc¢eni hodinového limitu a ani horni a ani dolni meze pro
posuzovani pro hodinovy limit. Nejvy$ii hodinova koncentrace dosdhla vyse 65,8 pg/m?.

U skodliviny oxidu dusicitého v 2020 byly poZadavky stanovené Zikonem o ochran¢ ovzdusi

¢. 201/2012 Sb., piiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.
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U horni a dolni meze pro posuzovani RL a pro HL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb.,
ptiloha €. 4 ve znéni pozd¢jSich predpisii, prokazatelné dodrZeny.

Denni koncentrace oxidu dusicitého v Radvanicich, 0ZO v
roce 2020
60
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40
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E
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Ozon
vysledky ozonu limit ozonu (pg/m?)
véetnd nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha €. 1 ve znéni pozdé&jsich
piedpist
pocet  |2013 - 30x (15 -53) 8hodinovy | 120 (max.25x v priméru za tfi
piekroceni |2014 - 37x (13 — 62) limit roky)

8hodinovéh [2015 - 40x (24 — 59)

o limitu 2016 - 12x (4 — 39)
2017 - 17x (3 — 42)
2018 - 49x (18 — 86)
2019 - 33x (5 - 71)
2020 - 15x (2 — 35)

Ozon je typickym piedstavitelem fotochemického smogu. Vhledem k tomu, Ze jeho koncentrace
nartistaji se zvysujici se intenzitou slune¢niho zateni, hodnoti se maximalnim 8hodinovym primérem.
Za posledni tfi roky doslo k pfekroceni 8hodinového limitu v roce 2018 ve 49 dnech, v roce 2019 v 33
dnech a v roce 2020 v 15 dnech, limit poctu piekroceni v priméru za tfi roky byl ptekroCen, protoze
doslo k prekroceni ve 32 dnech v pruméru za 3 roky.
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U Skodliviny ozonu v 2020 byly poZadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sb., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjSich ptedpist,

vzhledem k nejistoté méfeni.

neprokazatelné prekroceny,

Maximalni 8hod koncentrace ozonu v Radvanicich, 0ZO v
roce 2020
180 -
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E
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—— Shodinovy limit
Oxid siricity
vysledky SO2 (pg/m?) limity SOz (ug/m?)
véetné nej istoty dle Z&kona 201/2012 Sb., pifloha &. 1 ve znéni pozd&jich predpisi'
Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich piedpisi?
ro¢ni aritmeticky primeér <11
pocet prekroceni denniho 0 denn{ limit (DL)' 125 (max.3x za rok)
limitu (0-0)
pocet prekroceni horni 0 horni mez pro 75 (max.3x za rok)
meze pro posuzovini DL (0-0) posuzovini DL2
pocet prekroceni dolni 0 dolni mez pro 50 (max.3x za rok)
meze pro posuzovini DL (0-0) posuzovini DL2
pocet prekroceni 0 hodinovy limit (HL)" 350 (max.24x za rok)
hodinového limitu 0-0)

V roce 2020 byla priimérnd ro¢ni koncentrace mensi neZ 11 pg/m?, coZ znamen4 naplnéni
denniho limitu z max 9%. Nedoslo k piekroc¢eni denniho limitu a ani horni a ani dolni meze
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pro posuzovani pro denni limit. Nedoslo k pfekroceni hodinového limitu, maximdlni hodinova
koncentrace byla zméfena na hlading 93 pg/m?.

U Skodliviny oxidu sific¢itého v 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., 0
ochran¢ ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich piedpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovéni DL a pro HL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb.,
ptiloha €. 4 ve znéni pozd¢jSich predpist, prokazatelné dodrZeny.

Denni koncentrace oxidu siricitého v Radvanicich, 0ZO v
roce 2020
140
120
100
801
E
o
= 60 .
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— e nni limit

Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren - hlavni zdstupce PAU

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m?) limity benzo(a)pyrenu (ng/m?)
véetné nej istoty dle Z&kona 201/2012 Sb., pifloha &. 1 ve znéni pozd&jich predpisi'
Vyhlasky 330/2012 Sb., ptiloha &. 4 ve znéni pozdé&jsich predpisti>
roéni aritmeticky 3,8 cilovy roéni limit (RL)! 1
primeér 2,7-49)
horni mez pro posuzovani RL? 0,6
dolni mez pro posuzovéni RL? 0,4

Ro¢ni primérnd koncentrace benzo(a)pyrenu piekrocila ro¢ni limit cca 3,8x, byla ptekrocena
horni a dolni mez pro posuzovani pro rok. Z celkového poctu 122 zméfenych dennich
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koncentraci bylo 84 vysledkil (cca 69%) nad ro¢ni limit (1 ng/m?®). Z monitorovani osmého
roku vyplynulo, Ze denni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 0,15 do 26 ng/m?®, maximalni
hodnota byla dosaZena 17.1.2020.

U Skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2020 byly poZadavky stanovené Zdkonem ¢. 201/2012
Sb., 0 ochran¢ ovzdusi, ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné pirekroceny.
U horni a dolni meze pro posuzovini pro RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb.,
piiloha €. 4 ve znéni pozd¢jSich predpist, prokazatelné piekroceny.

Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich,0ZO v roce
2020
30
25 -
20 -
2 15 -
) 10 A
5 i
0 . . . . . . . ! . . .
21 22 23 24 25 26 27 28 29 210 211 212
e rOCN limit = 0,001 ug/m3 = 1 ng/m3
Benzo(a)antracen
vysledky benzo(a)antracenu limit benzo(a)antracenu (ng/m?3)

(ng/m3) dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢.
« NENT 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢&jsich piedpist, revidované v roce 2018
véetné nejistoty

ro¢ni aritmeticky 4,1 ro¢ni limit (RL) 10
pramér 2,9-5,4)

Roé¢ni prlimérnd koncentrace benzo(a)antracenu vroce 2020 byla 4,1 ng/m’, tim doslo
k naplnéni ro¢niho limitu z cca 41%. Ro¢ni limit nebyl piekrocen.

Z vysledkti monitorovéani vyplynulo, Ze v roce 2020 se denni vysledky pohybovaly v rozmezi
0,11 az 37 ng/m® a 12 dnii ze 122 zaznamenalo vy3$§i koncentraci neZ je ro¢ni limit.
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U skodliviny benzo(a)antracenu v roce 2020 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci
SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jSich piedpisi,
revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Radvanicich,
OZO v roce 2020

70

60

50 -

40

ng/m3

30 -

20 -

10 -

0 T T T

N N
AN ¥ a® af q® q® qt q® 2 ® N D

s 10 0 limit dle ref. konc. SZU 0,01 ug/m3 = 10 ng/m3

Vysledky ostatnich PAU

nase legislativa neuddva pro ostatni PAU limitni hodnoty

Roéni aritmeticky priimér (ng/m>)véetné nejistoty
chrysen 4,1 (2,8-5,3)
benzo(b)fluoranthen 3424-44)
benzo(k)fluoranthen 1,9(1,3-24)
benzo(g,h,i)perylen 2,7(1,9-3.5)
indeno(1,2,3-cd)pyren 2,0(1,4-2,6)
dibenzo(a,h)anthracen 0,23 (0,16 - 0,3)
benzo(j)fluoranthen 1,8 (1,1 —2,5)

Kovy

Kovy se monitoruji kontinudlné a jsou vyhodnocovany 14denni koncentrace. 14denni smésné
vzorky predstavuji primérnou hodnotu kovu za 14 dni. Méfeni probihd sice kazdy den, ale ze
14dennich smésnych vzorkl nelze vyc¢ist moznd denni maxima.
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Olovo
vysledky olova (pg/m?) limity olova (g/m?)
véetné nejistoty dle Zakona 201/2012 Sb., piiloha ¢. 1 ve znén{ pozd§j§fch pfedpisﬁ1
Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jsich predpisi’
0,019 ro¢n{ limit (RL)! 0,5
ro¢ni aritmeticky | (0,015 - 0,024)
primeér
horni mez pro posuzovani RL? 0,35
dolni mez pro posuzovéani RL? 0,25

V roce 2020 byla zji§téna primérna koncentrace na hlading 0,019 pg/m?, nebyl piekrocen
ro¢ni limit a nebyla pfekrocena horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok. Ro¢ni primérna
hodnota za rok 2020 se pohybovala cca na 4% hladin€ ro¢niho limitu. Vysledky roku 2020 se
pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,009 do 0,034 pg/m?, maximalni 14denni koncentrace

naplnila ro¢ni limit z 7%.

U Skodliviny olova v roce 2020 byly pozadavky stanovené Zdkonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochran¢ ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.
U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha

Vv s

¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrZeny.

roce 2020

Ctrnactidenni koncentrace olova v Radvanicich, OZO v
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Kadmium
vysledky kadmia (pg/m?) limity kadmia (pg/m?)

véetné nej istoty dle Z&kona 201/2012 Sb., pifloha &. 1 ve znéni pozd&jsich predpisi'
Vyhldgky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jsich predpisii

ro¢ni aritmeticky 0,00066 ro¢ni limit (RL) 0,005

primeér (0,00052-0,00081)
horni mez pro posuzovini RL 0,003
dolni mez pro posuzovani RL 0,002

V roce 2020 byla zji§téna primérnd koncentrace 0,00066 ug/m?®. Ro¢ni limit nebyl prekrocen
a byl naplnén ze 13%. Nebyla pfekrocena ani horni ani dolni mez pro posuzovéni pro rok.
Vysledky roku 2020 se pohybovaly vrozmezi hodnot od 0,00010 do 0,0027 pg/m?

maximdlni 14denni koncentrace naplnila roéni limit z 55%.

U Skodliviny kadmia v roce 2020 byly poZadavky stanovené Zakonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochrané ovzdusi, ptiloha ¢. 1 ve znéni pozd¢jsich predpisii, prokazatelné dodrZeny.
U horni a dolni meze pro posuzovini RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha

¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

Gtrnactidenni koncentrace kadmia v Radvanicich, 0ZO v roce
2020
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Nikl
vysledky niklu (pg/m?) limity niklu (pg/m?)
véetné nej istoty dle Zakona 201/2012 Sb., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich

piedpist!

Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich
predpist?

0,0019 ro¢ni limit (RL) 0,02
rocni aritmeticky pramér | (0,0015 - 0,0024)

horni mez pro 0,014

posuzovani RL

dolni mez pro 0,01

posuzovani RL

V roce 2020 byla zjisténa primérnd koncentrace 0,0019 ug/m?, &mz byl ro¢ni limit dodrZen.
Byla dodrZena dolni i horni mez pro posuzovéni pro rok. Vysledky roku 2020 se pohybovaly
v rozmezi hodnot od 0,00052 do 0,0054 pg/m?. Maximalni 14denni koncentrace naplnila
ro¢ni limit z 27%.

U Skodliviny niklu v roce 2020 byly poZadavky stanovené Zikonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochrané ovzdusi, ptiloha ¢. 1 ve znéni pozd¢jsich predpisii, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovini RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrZeny.

Ctrnactidenni koncentrace niklu v Radvanicich, 0ZO v roce
2020
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Arsen

limity arsenu (pg/m?®)
V)”Sledky arsenu (ug/m3) dle Z&kona 201/2012 Sb., piiloha &. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’

véetné neiisto ty Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha ¢&. 4 ve znénf pozd&jsich predpisi®

ro¢ni aritmeticky 0,0013 ro¢ni limit (RL) 0,006
prumér (0,001-0,0016)
horni mez pro posuzovéani RL 0,0036
dolni mez pro posuzovini RL 0,0024

V roce 2020 byla priimérn4 koncentrace 0,0013 pg/m?, tim byla dodrZena hodnota ro¢niho
limitu. Byla dodrZena dolni i horni mez pro posuzovéni pro rok. Vysledky roku 2020 se
pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,00046 do 0,0029 pg/m®, maximalni 14denni koncentrace
naplnila ro¢ni limit z 48%.

U Skodliviny arsenu v roce 2020 byly poZadavky stanovené Ziakonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochrané ovzdusi, ptiloha ¢. 1 ve znéni pozd¢jsich predpisii, prokazatelné dodrZeny.

U horni a dolni meze pro posuzovini RL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., ptiloha
¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

Gtrnactidenni koncentrace arsenu v Radvanicich, 0ZO v roce
2020
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Mangan
vysledky manganu (pg/m?) limit manganu (pg/m?)
véetné nej istoty dle referen¢nich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zikona ¢&.
201/2012 Sb.), ve znéni pozd&jsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky 0,040 ro¢ni limit (RL) 0,15
priamér (0,032 - 0,049)

Roéni priimérn4 koncentrace manganu v roce 2020 byla 0,040 pg/m?, ro¢ni limit byl naplnén
z227%. Vysledky roku 2020 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,014 do 0,073 pg/m?,
maximdlni 14denni koncentrace naplnila ro¢ni limit ze 49%.

V roce 2020 u Skodliviny manganu byly poZadavky prokazateln€ dodrZeny dle referencnich
koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdé&jSich
ptedpist, revidované v roce 2018.

Ctrnactidenni koncentrace manganu v Radvanicich, 0ZO v

roce 2020
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Tékavé organické latky VOC

Benzen
vysledky benzenu (pig/m?) limity benzenu (pg/m?)
véetné nejistoty dle Zdkona 201/2012 Sb., ptiloha &. 1 ve znéni pozdg&jsich predpist’
Vyhlagky 330/2012 Sb., pifloha &. 4 ve znéni pozd&jSich predpisi®
. . .1 ro¢ni limit (RL
ro¢ni aritmeticky 2,28 (RL) 5
pramér (1,66 -2,9)

horni mez pro posuzovéani RL 3,5
dolni mez pro posuzovini RL 2

V roce 2020 byla zji§téna priimérnd ro¢ni koncentrace na hlading 2,28 pg/m’, coZ znamen4
cca 46% rocniho limitu, takZe nedoSlo k ptekro€eni limitu. Hodnota ro¢niho aritmetického
pruméru piekrocila dolni mez pro posuzovani pro rok, ale neprokazateln¢ vzhledem
k nejistot¢ méfeni. Horni mez nebyla piekrocena. Vysledky roku 2020 se pohybovaly

v rozmezi hodnot od 0,30 do 10,4 p g/m3, maximdlni denni koncentrace piekrocila rocni limit
2,1x.

U Skodliviny benzenu v roce 2020 byly poZadavky stanovené Zdkonem ¢. 201/2012 Sb., o
ochran¢ ovzdusi, piiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovéani RL byly poZadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., piiloha
¢. 4 ve znéni pozd¢jsich predpist, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a pro dolni mez
neprokazatelné pi‘ekroceny.

Denni koncentrace benzenu v Radvanicich, 0Z0 v roce 2020

12

10 A

pg/imsd

51 52 53 54 55 56 57 58 59 510 511 5.12

—rodni limit ‘
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Toluen
vysledky toluenu (pg/m?) limit toluenu (pg/m?3)
véetné nej iStOty dle referen¢nich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zikona ¢&.
201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky pramér 1,49 ro¢ni limit 260
(1,08 - 1,89)

V roce 2020 byla zji§téna primérnd ro¢ni koncentrace na hlading 1,49 Jg/m?, coz znamen4
cca 0,6% roc¢niho limitu.

Minimélni denni hodnota byla 0,3 pg/m* a maximalni denni hodnota byla 5,7 pug/m?, takze
v Zzadném z méfenych dnii nedoslo k ptekro€eni tohoto limitu.

U skodliviny toluenu v 2020 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27,
odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Denni koncentrace toluenu v Radvanicich , 0ZO v roce 2020
10
g | roéni limit dle ref. konc. SZU =260 ug/m3
6 m
E
o
=
4
2 m
0 1 1 1 1 T 1 1 1 1 1 1
51 52 53 54 55 56 57 58 59 510 511 5.12
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Etylbenzen

vysledky etylbenzenu (pg/m?) limit etylbenzenu (pg/m?)
véetné nej istoty dle referen¢nich koncentraci SZU - (pod!e § 27,.0dst.6, b, zakona ¢.
201/2012 Sb.), ve znéni pozd&jsich piedpist, revidované v roce 2018

ro¢ni aritmeticky 0,35 limit 400
prumeér (0,25 -0,44)

SZU pro hodnoceni etylbenzenu uddva pouze limit 400 pg/m?, takZe pokud porovnime
primérnou ro¢ni koncentraci s timto limitem, dochdzime k zdvéru, Ze limit pro etylbenzen
nebyl pirekrocen. Denni hodnoty se pohybovaly maximalné cca do 1% limitu, takZe v Zddném
z méfenych dnil nedoslo k piekro€eni tohoto limitu.

U skodliviny etylbenzenu v roce 2020 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU —
(podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Dennikoncentrace etylbenzenu v Radvanicich, OZO v roce 2020

2,0

16 - limit dle ref. konc. SZU =400 pg/m?

1.4 1

1.0 -

ng/m?

0.8

0.4

0.2 |

0.0 T . . . . . . . . . .
5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 59 510 511 512
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Styren
vysledky styrenu (pg/m?) limity styrenu (pg/m?)
véetné nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona €.
201/2012 Sb.), ve znéni pozdgjsich piedpist, revidované v roce 2018
ro¢ni aritmeticky <0,4 rocni limit 260
pramér
ptlhodinovy limit 70

V roce 2020 byla zjiténa priimémd roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 pg/m?, coZ
znamend, Ze ro¢ni limit nebyl piekrocen. Denni hodnoty byly vSechny pod mezi
stanovitelnosti a pohybovaly se maximdln€ do 1% tohoto limitu. Vzhledem k nizkym dennim
koncentracim, se da predpoklddat, Ze nebyl ptekrocen ani ptilhodinovy limit pro obtéZovani
obyvatelstva zdpachem.

U Skodliviny styrenu v roce 2020 byly z hlediska vlivu na zdravi poZadavky dle referencnich
koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdé&jsich
predpisii, revidované v roce 2018, prokazatelné dodrZeny.

Denni koncentrace styrenu v Radvanicich, OZO v roce 2020
14

12 - rok limit dle ref. konc. SZU = 260 pug/m3
1,0 -

0,8

ng/m?

0,6 1

04 -

0,2

0,0

51 52 53 54 55 56 57 58 59 510 511 512
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Xyleny

vysledky xylenu (ug/m3) limit xylenu( pg/m?)

véetnd nejistoty dle referenénich koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢.
201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich piedpist, revidované v roce 2018

1,34

ro¢ni aritmeticky pramér ro¢ni limit
yPp (0,98 — 1,7)

100

V roce 2020 byla zjisténa primérnd roéni koncentrace xylenu na hlading 1,34 pug/m?, coz
znameni cca 2% ro¢niho limitu. Denni koncentrace v priibéhu roku byly do 5,3 ug/m?.

U 3kodliviny xylenu v roce 2020 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU — (podle
§ 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd¢jSich piedpist, revidované v roce

2018, prokazatelné dodrZeny.

Denni koncentrace xylenu v Radvanicich, OZO v roce 2020

10

roéni limit dle ref. konc. SZU = 100 ug/m3

ng/m?

0 I I I I I I I

51 52 53 564 55 56 57 58 59 510 511 512
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15. Mobilni stanice

Dne 31.12.2016 skoncila udrZitelnost projektu s ndzvem ,Informacni monitorovaci systém
priimyslového znecisténi v Moravskoslezském kraji a KU MSK se rozhodl navédzat na tento
monitoring tzv. Regiondlnim monitoringem, jehoZz cilem je 1 nadale sledovani kvality ovzdusi
na riznych mistech kraje, kde se b&Zné nevyskytuji stanice stditniho imisniho monitoringu.
Béhem let dolo také k propojeni s podobnym monitoringem, ktery pro KU MSK realizuje
Cesky hydrometeorologicky tstav a na tzemi kraje tak vznikla velmi hustd a unikatnf
monitorovaci sit’, kterd nemd v ramci CR obdoby.

Veskerd naméfend data jsou online pfeddvana do Informac¢niho systému kvality ovzdusi ISKO
a obohacuji tak celorepublikovou, potazmo celoevropskou imisni sit. Soucasné jsou také
vizualizovédna na 2 svételnych tabulich v Ostravé Trebovicich a v centru mésta. Kromé toho
jsou také k dispozici na strankach https://air.zuova.cz/ovzdusi/

Kazdy rok se neméni jen méfend mista, ale také charakter monitoringu. V roce 2020 byly
sledovany lokality Ostrava—Host'dlkovice, Opava-Komérov a Chotébuz.

Vzhledem k tomu, Ze méfeni automatickymi analyzatory probihalo vice neZ v 90% roku, lze
jej povazovat za staciondrni a ziskané primery prezentovat jako roc¢ni.

Na vSech mistech stejné€ byly sledovdny tyto parametry:
- prach velikosti PM10

- oxidy dusiku NO, NO,, NOx

- oxid sifi¢ity SO»

- oxid uhelnaty CO

- ameteoparametry

Odbéry vzorkil probihaly v souladu s harmonogramem odbérl ve staciondrni imisnf siti, takZe
pramér lze také povaZovat za rocni.

Co 6-ty den probihaly odbéry vzorki pro ndsledné stanoveni obsahu:
- benzenu

- vybranych tézkych kovi (As, Cd, Cr, Mn, Ni, Pb)

- polycyklickych aromatickych uhlovodikii PAU (benzo(a)pyren)

Verifikovand data byla po roénim méfeni zpracovdna a pfeddna do systému ISKO
(Informacéni systém kvality ovzdusi CR), ktery spravuje CHMU.
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15.1 Ostrava - Hostalkovice

Monitoring ovzdus$i probihal v Ostravé - Hostdlkovicich od 3.1.2020 do 31.12.2020. Mobilni méfici
vozik byl umistén po celou dobu na jednom misté, a to v aredlu rozhlasového televizniho vysilace,
ktery se nachazi v ostravském méstském obvodu Host'dlkovice (viz fotografie).

Stanici 1ze klasifikovat nasledovné:

- typ stanice: pozadova

- typ z6ny: predméstska

- charakteristika: pfirodni, zemedélska

N

- reprezentativnost: stfedni méfitko (100 — 500 m)

HODNOCENI NAMERENYCH HODNOT:

Prach PM10:

Priimérn4 ro¢ni hodnota byla naméfena na hodnoté 22 pg/m?, coz znamend, Ze roéni limit (40 pg/m?)
byl dodrzen. Co se tyce pocétu ptekrofeni dennich koncentraci, tak mizZeme konstatovat, Ze denni
koncentrace (50 pug/m?) byla piekrotena v 7 dnech, takZe zdkonni podminka tykajici se poétu
pirekroceni byla také splnéna.

Nejvyssi prumérnou denni koncentraci v topné sezoné jsme naméfili v prosinci (3.12.2020) a to 114

NPl

ug/m?, nejvyssi koncentraci v netopné sezoné 47 pug/m? jsme zaznamenali v dubnu (6.4.2020).

Prehled rocnich namérenych koncentraci prachu:
vysledKky prasnosti (ug/m®) zakonné limity (ug/m?®)
dle Zdkona ¢. 201/2012 Sb., Piiloha ¢.1

ro¢ni aritmeticky pramér PM10 2 roenf limit 40

pocet prekroCeni denniho limitu 7 dennf limit (50 pg/m?) max. 35 dni/rok
Oxid dusicity NO;
Priimérna ro¢ni koncentrace dosdhla 11,2 pug/m* a proto miZeme konstatovat, Ze zakonny limit (40
ug/m3) byl dodrzen.

Y s

Nejvyssi hodinova koncentrace byla naméfena v prosinci (21.9.2020) a to hodnota 78,2 pg/m?®. Zadna
z hodinovych koncentraci neptekrocila zdkonny limit 200 pg/m?.
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Oxid sificity SO,

Primérn4 ro¢ni koncentrace naméfend na misté byla <11 pg/m>.

Z4dnd z hodinovych (limit je 350 pg/m® ani 24 hodinovych (limit je 125 pg/m? koncentraci
neprekrodila zakonné limity.

Oxid uhelnaty CO

Oxid uhelnaty vznikd pfi nedokonalém spalovdni uhliku a organickych latek, je emitovan napf.
automobily, lokdlnimi topenisti, energetickym a metalurgickym primyslem. Vhledem k tomu je jeho
koncentrace zavisla na denni dobé€, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primérem.
Maximalni denni 8hod prumér vyhovél a neptekrocil zdkonny limit.

Prehled rocnich namérenych koncentraci:

vysledky (ug/m?) zakonné limity (ug/m?®)
dle Zdkona ¢. 201/2012 Sb., Piiloha ¢.1
ro¢ni aritmeticky prumér NO» 112 roénf limit 40
max. hodinové koncentrace NO, 782 hodinovy limit (200 max.18/rok
i pg/m’) '
ro¢ni aritmeticky pramér SO <11 roénf limit nemé
pocet prekroceni denniho limitu SO; 0 | denni limit (125 pg/m?) max. 3x/rok
pocet ptekro¢eni hodinového limitu SO, 0 hOdmOJg/rlllg;lt (350 max. 24x/rok
max. denni 8hod pramér CO 1882,9| max. denni 8 hod limit 10 000
Primér z dennich maximalnich koncentraci
stanovenych z 8-hodinovych klouzavych | 435,3 ro¢ni limit nema
pramérta CO

Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren

Patii mezi zdkladni predstavitele PAU, je indikatorem nedokonalych spalovacich procesti, zaroven
identifikuje spalovani v lokdlnich topeniStich. Mimo jiné také identifikuje dopravu, kde vznikd otérem
pneumatik nebo nedokonalym spalovanim v motorech aut. Patii mezi prokazatelné karcinogeny, a
proto je velmi nebezpecny pro lidské zdravi. Jako jediny ptedstavitel PAU m4 v zdkoné uveden ro¢ni
limit 1 ng/m>.

Meétenim byl opét potvrzen vyrazny sezénni chod, tzn. Ze v zimé dosahuji koncentrace vysSich hodnot
neZ v letnim obdobi. Maximdlni koncentrace byla naméfena 12.12.2020 a to na hladiné 26 ng/m?.
V prosinci nebyla vyhldSena zddna smogova situace. Roéni pramér byl 1,83 ng/m?® coz znamend, Ze
doSlo k nedodrZeni ro¢niho limitu. Z celkovych 61 vzorkt bylo celkem 23krit zaznamendna
nadlimitni koncentrace.

Priibéh jednotlivych hodnot vyjadiuje nasledujici graf:
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Benzo(a)pyren

30,00

'

25,00

—— Hoitdlkovice ng/m3
e |misni limit ng/m3

Benzo(a)pyren (ng/m3)

Benzen

Patii mezi t€kavé organické latky oznacené jako VOC a je jejich hlavnim ptedstavitelem. Jako jediny
mad v na$f legislativé uveden ro¢ni limit 5 ug/m?.

Jeho nadlimitni vyskyt je spojen mimo jiné s dopravou nebo pritomnosti chemického primyslu.
Pribéh jednotlivych koncentraci ma také vyrazny sezonni chod, podobné¢ jako PAU, nejvyssi
koncentrace byly dosaZeny na zacdtku roku v obdobi tradi¢n¢ zhorSenych rozptylovych podminek, na
podzim a v zimnim obdobi. Maximdlni koncentrace 10,3 pg/m* byla dosazena 12.12.2020. Roé&ni
primér byl 1,8 pg/m® coz znamen4, Ze byl limit dodrzen. Z 60 hodnot bylo 5 hodnot nad uvedeny
rocni limit.

Priibéh jednotlivych hodnot vyjadiuje nésledujici graf:

Benzen

8,0 e Ho 3l kovice pg/m3

o |misni limit pg/m3
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Vybrané téZké kovy

Béhem monitoringu byly sledovany pouze vybrané t¢Zké kovy As (arzen), Cd (kadmium),Cr (chrom),
Mn (mangan), Ni (nikl),Pb (olovo), které maji v legislativé uveden limit nebo jsou vyznamné
vzhledem k Zivotnimu prosttedi.

Nameéfené koncentrace se pohybuji na hygienicky nevyznamnych hladinich a jsou podlimitni. Ro¢ni
primérné koncentrace prekroceny nebyly.

Arsen

7,00

6,00

2,00

4,00
— Hoitdlkovice ng/m3

3,00 — |misnf limit ng/m3

Arsen (ng/m3)

2,00

Kadmium

6,00

5,00

4,00 a0 5tdl kovice ng/m3

e | misni limit ng/m3

Kadmiuming/m3)
‘LU
8
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Meteoparametry

Jak jiz bylo v dvodu zmin€no, béhem monitoringu byly také online sledovany meteorologické
parametry. Konkrétné se jednalo o smér a rychlost vétru, teplotu, tlak a vlhkost.

Primérnd rocni teplota byla 10,1°C, tlak 982 hPa, rychlost vétru se v priméru za rok pohybovala
okolo 0,3 m/s. Pocet dni bezvétii za rok byl 28. Prevladajici smér vétru byl zapadni. Vlhkost se
pohybovala v priméru 76 % za rok.
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—— PM10 [ug/m3

MVA - Ostrava-Ho&talkovice - 3.1.2020 12:00 - 1.1.2021 00:00
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15.2 Opava - Koméarov

Monitoring ovzdus$i probihal v Opavé - komarové od 3.1.2020 do 31.12.2020. Mobiln{ jednotka byla
umisténa po cely rok pfed poZarni zbrojnici na ulici Podvihovskd 17, Opava — Komdrov (viz
fotografie).

Stanici Ize klasifikovat ndsledovné:

- typ stanice: pozadova

- typ z6ny: pfedméstska

- charakteristika: obytn4, primyslova

- reprezentativnost: stfedni métitko (100 aZ 500 m)

HODNOCENI NAMERENYCH HODNOT:

Prach PM10:

Priimérna ro¢ni hodnota byla namé&fena na hodnot& 18 pug/m?, coz znamend, Ze roéni limit (40 pg/m?)
byl dodrzen. Co se tyce pocétu piekroCeni dennich koncentraci, tak miZeme konstatovat, Ze denni
koncentrace (50 ug/m®) byla piekrocena pouze 5x.

Nejvyssi prumérnou denni koncentraci v topné sezon¢ jsme naméfili v prosinci (3.12.2020) a to 116
ug/m?, nejvyssi koncentraci v netopné sezoné 40 pg/m? jsme zaznamenali v dubnu (2.4.2020).

Prehled rocnich namérenych koncentraci prachu:

vysledKky prasnosti (ug/m®) zakonné limity (ug/m?)
dle Zakona ¢. 201/2012 Sb., Ptiloha ¢.1
ro¢ni aritmeticky pramér PM10 13 roénf limit 40
pocet prekroCent denniho limitu 5 dennf limit (50 pg/m3) max. 35 dni/rok

133

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

Oxid dusicity NO,

Primérna ro¢ni koncentrace dosahla 11,3 pg/m? a proto miizeme konstatovat, Z¢ zakonny limit byl
dodrZen.

Nejvy$si hodinova koncentrace byla naméfena v dubnu, 28.4. 2020 a to 73,2 pg/m°.

Za celé obdobi monitoringu nebyla zaznamenana hodinova koncentrace ptrekracujici zdkonem danou
limitni hodnotu 200 pg/m?,

Oxid siricity SO2

Priimérna ro¢ni koncentrace naméfena na misté dosahla <11 pg/m?, jedn4 se o koncentraci, kterd limit
nepiekracuje.

Z4dna z hodinovych (limit je 350 pg/m?®) ani 24 hodinovych (limit je 125 pg/m?) koncentraci
nepiekro€ila zakonné limity.

Oxid uhelnaty CO

Oxid uhelnaty vznikd pii nedokonalém spalovédni uhliku a organickych latek, je emitovan napf.
automobily, lokdlnimi topenisti, energetickym a metalurgickym primyslem. Vhledem k tomu je jeho
koncentrace zavisla na denni dobé&, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym priimérem.
Maximalni 8hod klouzavy prumér byl naméfen v prosinci 3.12.2020 a jeho hodnota byla 2107,1
ug/m’.

Za celé obdobi monitoringu nebyla namétena Zadna 8hod klouzava primérna koncentrace prekracujici
zékonem stanoveny limit 10 000 ug/m?.

Maximalni denni 8hod primér vyhovél a neptekrocil zdkonny limit.

Prehled rocnich namérenych koncentraci:

vysledky (ug/m?) zakonné limity (ug/m?)
dle Zakona ¢. 201/2012 Sb., Piiloha ¢.1
ro¢ni aritmeticky pramér NO, 113 roinf limit 40
max. hodinova koncentrace
NO»/pocet piekroceni hod. limitu | 73,2/0 | hodinovy limit (200 pg/m?) max 18 dni/rok
ro¢ni aritmeticky pramér SO, <11 coinf limit nemd
pocet prehoc%nédennmo limitu 0 denni limit (125 pg/m®) max 3x/rok
2
pocet Prekm"emsg‘)dmoveho limitw) o odinovy limit (350 pg/m?) max 24x/rok
2
max. denni 8hod primér CO 2107.1 max denni 8 hod limit 10 000
Primér z dennich maximalnich
koncentraci stanovenych z 8- .
hodinovych klouzavych priméra 449.3 fema
Cco

Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren

Patii mezi zakladni piedstavitele PAU, je indikidtorem nedokonalych spalovacich procesii, zaroven
identifikuje spalovani v lokalnich topenistich. Mimo jiné také identifikuje dopravu, kde vznikd otérem
pneumatik nebo nedokonalym spalovanim v motorech aut. Patfi mezi prokazatelné karcinogeny, a
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proto je velmi nebezpecny pro lidské zdravi. Jako jediny ptedstavitel PAU m4 v zdkoné uveden ro¢ni
limit 1 ng/m?.

Nadlimitni vysledky byly zaznamendny pfevazné¢ v topné sezong, nejvyssi koncentrace byla
zaznamendna v prosinci (12.12.2020) a to 31 ng/m®. Z 61 vzorki bylo celkem 26 s nadlimitnim
vysledkem. Roéni pramér dosahl 2,12 ng/m?, coZ znamena, Ze limit 1 ng/m?* nebyl dodrZen.

Priibéh jednotlivych hodnot je patrny v nasledujicim grafu:
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Benzen
Pati{ mezi t€kavé organické latky oznacené jako VOC a je jejich hlavnim pfedstavitelem. Jako jediny
mad v na$f legislativé uveden ro¢ni limit 5 ug/m?.

Pribéh jednotlivych koncentraci ma sezonni chod. K piekroceni doslo béhem topné sezony 2x a
b&hem netopné sezony 1x. Maximalni koncentrace 10,7 pg/m* byla naméfena 12.12.2020. Roéni
pramér viak zakonny limit nepfekro¢il a je 1,97 ug/m3. Z 61 naméfenych dennich hodnot byl 3x
prekrocen ro¢ni limit.

Pribéh jednotlivych hodnot je patrny v nasledujicim grafu:
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Vybrané téZké kovy

Béhem monitoringu byly sledovdny pouze vybrané tézké kovy As (arzen), Cd (kadmium), Cr
(chrom),Mn (mangan), Ni (nikl), Pb (olovo), které maji v legislativé uveden limit nebo jsou vyznamné
vzhledem k Zivotnimu prosttedi.

Nameéfené koncentrace se pohybuji na hygienicky nevyznamnych hladinich a jsou podlimitni.
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20,00

— Opava-Komarov ng/m3

— | rrisni limit ng/m3

Nikl{ng/m3)

10,00

Olovo

e Opava-Komarov ug/m3

a— |misni limit pg/m3

Olovo (pg/m3)
o
3

Meteoparametry

Jak jiz bylo vuvodu uvedeno, béhem monitoringu byly také online sledovdny meteorologické
parametry. Konkrétné se jednalo se o smér a rychlost vétru, teplotu, tlak a vlhkost.

Primérnd rocni teplota byla 10,6°C, tlak 987 hPa, primérna ro¢ni rychlost vétru byla 0,6 m/s. Vlhkost
se pohybovala v priméru okolo 79%. Pocet dni bezvétii za rok byl 117, i piesto byl prevladajici smér
vétru zdpadni.
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—— PM10 [ug/m3]

MVB - Opava-Komarov - 3.1.2020 14:00 - 1.1.2021 00:00
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15.3 Chotébuz

Monitoring ovzdusi probihal v Chotébuzi od 3.1.2020 do 31.12.2020. Mobilni jednotka byla po celou
dobu umisténa na jednom misté, a to u hlavnf silnice na ulici Karvinské.
Stanici Ize klasifikovat jako:
- typ stanice: dopravni
typ zony: venkovska
charakteristika: pfirodni, obytna

N

reprezentativnost: stiedni méfitko (100 az 500 m)
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HODNOCENI NAMERENYCH HODNOT:

Prach PM10:

Primérna ro¢ni hodnota byla naméfena na hlading 26 pg/m?, coZ znamend, Ze ro¢ni limit (40 pg/m?)
byl dodrzen. Co se tyce poctu piekroCeni dennich koncentraci, tak miZeme konstatovat, Ze denni
koncentrace (50 pg/m®) byla prekrocena celkem ve 15 dnech. Také denni limit véetné poétu
prekroceni byl na tomto misté dodrZen.

Nejvyssi primérnou denni koncentraci v topné sezoné jsme naméfili v lednu (17.1.2020) a to 145
ug/m?, nejvyssi koncentraci v netopné sezoné 41 pg/m® jsme zaznamenali v dubnu (9.4.2020).

Prehled rocnich nameérenych koncentraci prachu:

vysledky prasnosti (ug/m?) zakonné limity (ug/m?)
dle Zakona ¢. 201/2012 Sb., Priloha ¢.1

ro¢ni aritmeticky pramér PM10 26 rodni limit 40

pocet prekroceni denniho limitu

15 denn{ limit (50 ug/m?) max 35 dni/rok

Oxid dusicity NO»

Primérnd ro¢ni koncentrace dosdhla 14,3 pg/m® a miZeme konstatovat, 7¢ zadkonny limit byl
dodrZen.

Nejvyssi hodinové koncentrace byla naméfena v 14.12.2020 a to 70,2 pg/m?.

Za celé obdobi monitoringu nebyla zaznamenana hodinova koncentrace ptrekracujici zdkonem danou
limitni hodnotu 200 pg/m?.

Oxid siricity SO2

Priimérna ro¢ni koncentrace naméfend na mist& byla 11,2 pg/m>.

Z4dna z hodinovych (limit je 350 pg/m®) ani 24 hodinovych (limit je 125 pug/m?®) hodnot limit
nepiekrocila.

Oxid uhelnaty CO
Oxid uhelnaty je typickym predstavitelem spalovacich procesid. Vhledem k tomu je jeho koncentrace
z4visld na dennf dobé, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym priameérem.

Maximélni 8hod klouzavy prumér byl naméfen v srpnu (17.8.2020) a jeho hodnota byla 40983
ug/m’.

Za celé obdobi monitoringu nebyla naméfena Zadna 8hod klouzava primérna koncentrace prekracujici
zékonem stanoveny limit 10 000 ug/m?.

Prehled rocnich namerenych koncentraci:

vysledky (ug/m?) zakonné limity (ug/m?®)
dle Zakona ¢. 201/2012 Sb., Ptiloha ¢.1
ro¢ni aritmeticky praimér NO» 143 roinf limit 40
max. hodinovd koncentrace NOz |7 50| o dinovy Timit (200 pg/m?) max 18 dni/rok
ro¢ni aritmeticky praimér SO, 11,2 roinf limit nemd
pocet prekroceni denniho limitu SO, | 0 dennf limit (125 pg/m?) max 3x/rok
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pocet prekmcen;g"dmoveho limitu hodinovy limit (350 pg/m’) max 24x/rok
2

max. dennf 8hod priimér CO 40983 max denni 8 hod limit 10000

Primér z dennich maximalnich
koncentraci stanovenych z 8- 820,8 limit nema
hodinovych klouzavych praméra CO

Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren

Patii mezi zdkladni predstavitele PAU, je indikatorem nedokonalych spalovacich procesti, zaroven
identifikuje spalovani v lokalnich topenistich. Mimo jiné také identifikuje dopravu, kde vznikd otérem
pneumatik nebo nedokonalym spalovanim v motorech aut. Patfi mezi prokazatelné karcinogeny, a

proto je velmi nebezpecny pro lidské zdravi. Jako jediny ptedstavitel PAU ma v zakoné uveden ro¢ni
limit 1 ng/m?.

Nadlimitni vysledky byly zaznamendny pfevazné v topné sezoné. Nejvyssi koncentrace byla
zaznamendna 17.1.2020 a to 44 ng/m°. Roéni primér byl 3,55 ng/m? coZ znamend, Zze doslo
k nedodrZeni ro¢niho limitu. Z 59 odebranych vzorka byl ro¢ni limit piekrocen 31krat.

Prehled naméfenych vysledkd shrnuje nasledujici graf:
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Patii mezi t€kavé organické latky oznacené jako VOC a je jejich hlavnim pfedstavitelem. Jako jediny
mad v na$i legislativé uveden ro¢ni limit a to Sug/m?.

Primérna ro¢ni koncentrace nebyla prekrofena, byla zaznamendna na hlading 1,73 pg/m’.
Nejvys$si naméfend koncentrace byla 11 pg/m® a byla naméfena ve dvou dnech a to 1.10.2020 a
12.12.2020. Z 59 namétenych hodnot byl 4x ptekrocen ro¢ni limit.
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Benzen
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Vybrané tézké kovy

Béhem monitoringu byly sledovdny pouze vybrané tézké kovy As (arzen), Cd (kadmium), Cr
(chrom), Mn (mangan), Ni (nikl), Pb (olovo), které maji v legislativé uveden limit nebo jsou
vyznamné vzhledem k Zivotnimu prostiedi.

Nameétené koncentrace se pohybuji na hygienicky nevyznamnych hladindch a jsou podlimitni. K
ojedinélému prekroceni limitu doslo 1x v pfipad¢ arsenu.
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Meteoparametry
Jak jiz bylo v dvodu uvedeno, béhem monitoringu byly také online sledoviany meteorologické
parametry. Konkrétné se jednalo se o smér a rychlost vétru, teplotu, tlak a vlhkost.

Primérnd ro¢ni teplota byla 10,3°C, tlak 985 hPa. Priimérnd ro¢ni vlhkost byla naméfena 83%. Ve 45
dnech béhem roku panovalo na misté bezvétii. Prevladajici smér vétru jihozapadni.

MVC - Chotébuz - 3.1.2020 11:00 - 1.1.2021 00:00

—— P10 [ug/m3

Poznamka k hodnoceni mobilnich stanic:

V rdmci naméfenych hodnot byly k hodnoceni pouzity pouze naméfené denni koncentrace
prachu PMjo, CO, NO2, SO2, benzenu, benzo(a)pyrenu a vybranych tézkych kovt (Ni, Cd,
As, Pb), které maji uvedeny limit v Ptiloze ¢.1 zdkona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi
v platném znéni. Krétce byla také zhodnocena celkova primérnd meteosituace béhem méteni.
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